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Burzliwy czas
Zda je się, że w styczniu odbędzie się 

konferencja w sprawie nowego uregu
lowania sprawy odszkodowań i długów 
wojennych. Zakres działania tej kon
ferencji już dziś jest przedmiotem spo
rów. Francja domaga się, aby nowe po
stanowienia odnosiły się tylko na czas 
kryzysu, Niemcy chcą nowego ..osta
tecznego“ załatwienia sprawy odszko
dowań. czyli jej ostatecznego zlikwido
wania.

Tymczasem cała sprawa rozgrywa 
się na trzech odcinkach:

1) W. Berlinie obraduje komitet pry
watnych wierzycieli Niemiec w sprawie 
długów krótkoterminowych, ptatnvch 
2S lutego 1932 r. Prace komitetu posu
wają się ciężko gdyż wierzyciele nie są 
zgodni .między sobą co do warunków 
i ulg, jakie należy Niemcom postawić 
Niemcy spodziewają się, że termin płat
ności tych kredytów ulegnie, mimo 
wsżystko. nowemu odroczeniu.

2) W Bazylei obraduje komitet eks
pertów, który na żądanie rządu nie
mieckiego. a zgodnie z planem Younga. 
m ustalić, czy Niemcy istotnie są w ta 
Hem położeniu, że należy im przyznać 
moratorium, przewidizane przez plan 
Younga. Niemcy oczywiście starają się 
przedstawić swe położenie w najczar
niejszych barwach. Nawet niebywały 
rozwój eksportu niemieckiego i czynny 
bilans handlowy Rzeszy, którego dodat
nie saldo dosięgało 350 miljonów marek 
miesięcznie, przedstawiają jako zjawi
sko przemijające Do czego dojdze ko
mitet bazylejski, trudno jeszcze przewi
dzieć. Podobno zdania są bardzo po
dzielone. a tezy francuskie silnie zwal
czane. Narazie zanotować należy, że 
tym razem, w.brew dotychczasowej tra
dycji. delegat amerykański nie objął 
przewodnictwa komitetu, nie chcąc wi
docznie angażować się silniej w sprawy 
europejskie. Przewodniczącym został
delegat włoski.

3) W Waszyngtonie nad sprawami 
finansowemi obraduje kongres. Izba 
•poselska ratyfikowała coprawda roczne 
moratorium w sprawie długów wojen
nych, ale sprawa ta wywołała w parla
mencie burzę. Prezydent Hoover zwal
czany był bardzo ostro za swoje orędzie 
z czerwca tego roku, w którym zapro
ponował mocarstwom zawieszenie przez 
rok wypłat międzynarodowych Niektó
rzy mówcy posuwali się do tego, że za 
rzucali mu nadużycie władzy, stwarza
nie faktów dokonanych, a nawet zdra 
d? stanu.

Ratyfikacja przeszła wreszcie, ale z 
zastrzeżeniem, że roczne moratorium 
nie może być uznane za ’wstęp do zme- 
S1enią, lub zrewidowania układów w 
‘Prawie długów wojennych.

Prawdopodobnie senat amerykański 
zajmie takie same stanowisko. Panują 
" uim nastroje bardzo niechętne nie- 
5jko prezydentowi Hooverowi, ale rów- 

J.'eż t. zw. sferom gospodarczym i ban- 
lerskim. które prowadziły istotnie go- 

6Podarkę lekkomyślną, bez żadnej zdol- 
®OŚC> Przewidywania.

.Oczywiście najbardziej czvnny w tej 
stacji jest sen. Borah, przygotowują-

Przeciwko terorowi antypolskiemu 
w Prusiech Wschodnich
Apel szeregu organizacyj polskich

Warszawa, 21. 12. (PAT.) Wczo
raj zwrócił się szereg polskich orga- 
nizacyj społecznych do pokrewnych 
Stowarzyszeń międzynarodowych za
granicę. oraz do sekretarjatu Ligi Na
rodów z następującym apelem w spra
wie gwałtów, dokonanych na działa
czami i członkami mniejszości pol
skiej w Prusach Wschodnich.

„W tych dniach rozegrały się w 
Prusach Wschodnich w miejscowo
ściach Dębowcu i Jedwabnie nowe ak
ty teroru, których ofiarę padli dzia
łacze mniejszości polskiej. W związku 
z przygotowaniami do zaiożenia szko
ły polskiej w Dębowcu, zostały zorga
nizowane przez niemieckie organiza
cje bojowe krwawe napady na człon
ków mniejszości polskiej. Niebezpiecz
ne obrażenia cielesne odniósł gospo
darz polski Gotlieb Późny, a druga o- 
fiara zajść, szofer Zalewski, walczy 
ze śmiercią. Wszystko wskazuje na to, 
że tę akcję terorystyczną rozwinęły 
niemieckie organizacje bojowe, celem 
sparaliżowania zamiarów Polaków za
łożenia polskiej szkoły

„Prusy Wschodnie, których znacz
na część ludności posługuje się języ
kiem polskim, stały się terenem, na 
którym coraz częściej rozgrywają się 
akty teroru, dokonywane względem 
mniejszości polskiej. W ciągu ub. r. 
zorganizowano całą serję aktów tero
ru. Zajścia w Dębowcu i Jedwabiu, 
które odbiły się już glóśnem echem w 
opinji publicznej, wskazują na istnie
nie zorganizowanej antypolskiej akcji 
terorystycznej w Prusach Wschod
nich, ^odsłaniając równocześnie całą 
grozę położenia ludności polskiej w 
tej prowincji Rzeszy niemieckiej.

„Akty teroru w Dębowcu i Jedwab
nie świadczą wymownie o tern, iż ak
cja skierowana jest przedewszystkiem 
przeciwko polskiej szkole, jako ogni-

Podział
na czystych i nieczystych Niemców

Tezy rasowe hitlerowców — Kongres lekarzy narodowo - so
cjalistycznych — Ludność niemiecka tna być podzielona na 

trzy kategorje na, podstawie zeznań o przynależności 
rasowej

B e r 1 i n, 21. 12. (PAT). „Montag 
Morgen“ ogłasza uchwałę, przyjętą 
przez kongres narodowo - socjalistycz
ny lekarzy niemieckich w Lipsku 
Związek ten obejmuje 1/5 wszystkich 
lekarzy na obszarze Rzeszy niemiec
kiej.

Prof. Staemler wygłosił na kongre
sie referat, w którym zgodnie z teorją 
rasowości wysunął następujące tezy: 
Każdy Niemiec pełnoletni obowiązany 
jest pod przysięgą złożyć przed wła
dzami zeznanie, do jakiej rasy należy. 
Fałszywe zeznania mają być karane 
więzieniem i konfiskatą majątku. Oby
watele, uchylający się od złożenia de
klaracji zaliczani będą do Żydów i od
powiednio traktowani. Za obcokrajow
ców uważani będą obywatele niemiec
cy. którzy w rodzinie swojej mają ob
cokrajowców lub osoby, należące do 
rasy wschodniej.

Celem utrzymania czystości rasy

cy sobie podobno spadek po p. Hoove- 
rze. którego mandat kończy się za rok. 
Sen. Borah twierdzi, że kryzysowi są 
winne odszkodowania. Należy więc je 
znieść, ale wierzytelności Europy wo
bec Stanów mają pozostać nienaruszo-

sku, z którego promieniuje polskie ży
cie kulturalne. Rozwinięta na wielką 
skalę antypolska akcja terorystyczną 
doprowadza do tego stanu rzeczy, iż 
ludność polska w Prusach Wschod
nich, licząca kilkaset tysięcy osób, po
zbawiona jest całkowicie publicznych 
szkół polskich Krwawe zajścia w Dę
bowcu i Jedwabnie rzuciły snop świa
tła na opłakane warunki, w jakich 
ludność polska musi prowadzić swą 
egzystencję w Prusach Wschodnich. 
Jedyna możliwość zakładania szkół 
prywatnych, będąca wielkięm obcią
żeniem materjalnem mniejszości pol
skiej jest sparaliżowana akcją terory
styczną.

„Wypadki te poruszyły do głębi o- 
pinję publiczną, gdyż społeczeństwa 
kulturalne nie mogą patrzeć obojętnie 
na tę nierówną walkę, w której bez
bronna i pozbawiona praw mniejszo
ści ludność polska oddana jest na pa
stwę niemieckich żywiołów szowini
stycznych, których istotnym celem 
jest całkowite wytępienie mniejszości 
polskiej. Świat cywilizowany winien 
znaleźć słową jak najsurowszego po
tępienia tych gwałtów, dokonywa
nych w dobie ochrony praw mniejszo
ści. Niestety, zobowiązania międzyna
rodowe w dziedzinie ochrony mniej
szości narodowych nie rozciągają się 
(z, wyjątkiem konwencji genewskiej, 
obowiązującej jedynie na G. Śląsku) 
na Rzeszę Niemiecką i wobec tego 
ludność polska w Prusach Wschod
nich nie posiada środków prawnych, 
aby podnieść skargę przed jakąkol
wiek instancją międzynarodową. W 
obronie uciśnionej ludności stanąć 
może —tylko głos sumienia świata 
cywilizowanego, który nie może 
pominąć milczeniem tego jaskra
wego pogwałcenia prymitywnych za
sad ludzkości“.

niemieck. obywatelom Rzeszy niemiec
kiej ma być zabronione zawieranie 
małżeństw z obywatelami niemiec
kimi, należącymi do innej rasy. Rów
nież wszelkie stosunki seksualne po
między czystymi Niemcami a obywa
telami, zaliczonymi do rasy innej mają 
być karane ciężkiem więzieniem. Wy
jątek stanowi prostytucja.

Cała ludność niemiecka podzielona 
ma być na 3 kategorje: 1) grapa, któ
rej członkowie korzystać będą z przy
wilejów, 2) grapa, do której należeć bę
dą obywatele karani na podstawie u- 
stawy karnej i osoby nieuleczalnie 
chore. Grupa ta — podlegać ma stery
lizacji., 3) grupa. Żydzi, obcokrajowcy 
i Chorzy. Grupa ta obowiązana ma być 
do płacenia podatku na rzecz grupy 
pierwszej. Lekarzom żydowskim ma 
być zabronione udzielanie porad lekar
skich obywatelom niemieckim.

ne. W ten sposób główne ofiary ponio
słaby Francja, która swoje długi wojen
ne spłaca odszkodowaniami. Sen. Borah 
dowodzi, że jeżeli będzie zachowana 
bezwarunkowa rata reparacyjna — 
przeznaczona, jak wiadomo, ściśle na

odbudowę zniszczonych obszarów — to 
Paryż będzie mógł nadal spłacać długi. 
Zresztą jeżeli Europa nie może spłacać 
długów, to niech nie wydaje pieniędzy 
na zbrojenia. Z tą tezą wystąpią Stany 
niewątpliwie na konferencji rozbroje
niowej.

Amerykanie nie chca słyszeć nietyl- 
ko o żadnych ulgach dla Francji której 
zdolność płatniczą, jak twierdzą, zbyt 
łagodnie swego czasu oszacowali, ale 
nawet są bezwzględni wobec Anglji. 
Minister skarbu St-anów Zjedn , p Mel
lon. wysunął konieczność rewizji ukła
du dłużn¡czego z Anglja wskutek spad
ku funta Wobec tego, że Wielka Bry- 
tanja pokrywa swoje długi wobec Sta
nów w pełnowartościowych dolarach, 
a ściąga swoje wierzytelności w zdepre
cjonowanych funtach, jej roczna rata 
wobec Waszyngtonu wzrośnie o 15 mi
ljonów 300 tysięcy funtów. Ale argu
mentacja p Meilona nie trafiła do prze
konania politykom amerykańskim.

Bezwzględne stanowisko Stanów 
Zjedn. pociągnęło już dalszy spadek 
funta, a pozatem wpłynęło na bardziej 
ugodowe stanowisko Anglji wobec 
Francji. Żarów,no w Londynie, jak i w 
Paryżu wzrasta irytacja na Amerykę. 
Rząd angielski przesłał więc do Paryża 
notę, w której przeciwstawia się co
prawda tezom francuskim w sprawie 
odszkodowań, ąie naogół dąje dó zro
zumienia. że jóst skłonny do układów.

Lecz co będzie dalej? Francja twier
dziła dotychczas, że gotowa jest obniżyć 
odszkodowania, o iie Stany Zjedn. ob
niżą długi. Tymczasem jesteśmy świad
kami wybuchu namiętnej bezwzględno
ści z drugiej strony oceanu Anglja 
pragnie przedewszystkiem spłacania 
niemieckich długów prywatnych z po
święceniem odszkodowań. Niemcy chcą 
wogóle znieść odszkodowania Jak tu 
znaleźć kompromis, gdy każde państwo 
zajmuje skrajnie odmienne stanowisKo. 
Znowu weszliśmy w okres wielkiego 
wzburzenia międzynarodowego, które 
nabiera na tle kryzysu bardzo ostrego 
wyrazu. Gzy nowa konferencja nrędzy- 
narodowa w styczniu 1932 r. da sobie z 
tem radę?

Posiedzenie Rady Ministrów
. W a r s z a w a, 21. 12. (Teł. wł.) Dzi

siaj po południu odbędzie się ostatnie 
posiedzenie przedświąteczne Rady Mi
nistrów, gdzie będą omówione sprawy 
gospodarcze oraz projekty ustawodaw
cze, które będą przekazane do Sejmu.

. (w)

Przyjazd Polaków z Ameryki.
Gdynia, 21. 12. (Tel. wł.). Statek

„Pułaski“ przywiózł tutaj dzisiaj rano 
ze Stanów Zjednoczonych i Kanady 412 
pasażerów prawie samych Polaków, 
wśród których znajduje się 180 osób z 
biletami powrotnemi, przybyłych do 
Polski jedynie w celu spędzenia tutaj 
świąt Bożego Narodzenia.

„Pułaski“ wraca do Ameryki w 
dniu 7 stycznia, S. B.

Bezrobocie w Austrji.
W i e d e ń, 21. 12. (PAT). Urzędowo 

donoszą, że w połowie grudnia było w 
całej Austrji 303.301 bezrobotnych, po
bierających zasiłki Z cyfry tej przypa
da na Wiedeń 106.408 osób W porów
naniu ze stanem na 1 grudn>a 1'czba 
bezrobotnych wzrosła o 29.700 osób.
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Jak to było w Dębowcu i Jedwabnie?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Szczytno, 19. grudnia. 

Po wydaniu dnia 13 grudnia 1928
roku pruskiego rozporządzenia, ze
zwalającego na zakładanie szkól pry
watnych z językiem wykładowym pol
skim, ludność polska w Niemczech 
wzięta się energicznie do rozbudowy 
własnego szkolnictwa. Na pierwszy 
ogień poszło t. zw. Pogranicze (ziemie 
złotowska i babimojska), gdzie zaraz 
w pierwszym roku pozakładano dzie
siątki szkół. Następnie przystąpiono 
do rozbudowy szkół na Warmji i Po
wiślu, gdzie dotąd założono ich 24. W 
roku bieżącym wreszcie przystąpiono 
do zakładania szkół na ewangelickich 
Mazurach: około Wielkiej nocy b. r. 
założono pierwszą szkołę w Piasutnie 
w powiecie sztzycieńskim.

Ekspanzje polskiego szkolnictwa 
na teren Mazur budzi w obozie nie
mieckim wielkie niezadowolenie: 
Niemcy głoszą urbi et orbi, że Mazu
rzy są „osobną narodowością“ (sic) i 
z Polakami nic wspólnego nie mają. 
Rozwój szkół polskich na Mazowszu, 
zadający kłam temu twierdzeniu, jest 
Niemcom bardzo nie na rękę. Z tego 
też względu postanowili Niemcy uczy
nić wszystko, by szkolnictwo polskie 
na Mazurach zdławić.

Zastosowano wobec szkoły w Pia
sutnie wszelkie możliwe szykany, na
pastowano w prasie jej nauczyciela, 
robiąc mu najrozmaitsze wyssane z 
palca zarzuty, a wreszcie — i to prze- 
dewszystkiem — zastosowano nacisk 
gospodarczy na rodziców dzieci. O- 
siągnięto ten rezultat, że ludność za
straszona dzieci do polskiej szkoły nie 
posyła (choc calem sercem jej sprzy
ja), dzięki czemu frekwencja w szkole 
jest bardzo słaba, a więc szkółka 
ledwo wregetuje.

Organizacje jednak polskie w 
Niemczech, niezrażone kontrakcją 
niemiecką, akcję szkolną na Mazu
rach kontynuują. Przygotowano o- 
twarcie szkoły w czysto polskiej wsi 
Dębowiec w powiecie niborskim. Po
wodzenie szkoły było zapewnione. Dę
bowiec należy do bardziej uświado
mionych wiosek polskich na Mazu
rach. Szkoła miała być otwarta zaraz 
po Bożem Narodzeniu.

Aby do otwarcia szkoły nie dopu
ścić, czynniki niemieckie postanowi
ły użyć środków energiczniejszych, a- 
niżeli te, które zastosowano w Pia
sutnie: zwykłego terroru.

Zaczęło się od publicznych gróźb: 
„Neidenburger Zeitung“ w Niborku 
zamieściła w nr. 288 z dn. 9 grudnia 
r. b. (drukowanym dnia 8 grudnia) 
obszerniejszy artykulik, w którym pi
sała m. in. o „oburzeniu niemieckiej 
ludności wobec bezczelnych Polaków 
(„Pollacken“) i ewentualnych synów 
Judasza, którym niedługo ziemia 
zacznie się palić pod stopami“, oraz 
donosiła w tonie groźby, że do otwar
cia szkoły, wbrew przypuszczeniom, 
zapewne nie dojdzie. Warto podkre
ślić przy sposobności czelność tej nie
mieckiej gazety, która nie wahała się 
twierdzić, że Dębowiec jest wsią czy
sto niemiecką („kerndeutsch“), oraz 
insynuować, że dzieci do szkoły za
mierzają posyłać kupieni za pienią
dze (sic) „synowie Judasza“, rodowici 
Niemcy.

Tegoż samego dnia, 9 b. m. grupa 
czterech czy pięciu mężczyzn, z któ
rych jeden (syn sołtysa, nazwiskiem 
Olschewski) uzbrojony był w fuzję, 
obrzuciła kamieniami samochód, któ
rym właśnie odjeżdżał z Dębowca 
przedstawiciel Polskiego Towarzy
stwa Szkolnego. Bezpośrednio potem, 
tenże Olschewski zaczepił dzieci naj
gorętszego Polaka w Dębowcu i ini
cjatora szkoły, 64-letnicgo gospodarza 
Gotliba Późnego, mówiąc im, że za
mierza ich ojca, oraz „tamtych Pola
ków“ przyjezdnych zastrzelić. Tegoż 
dnia późnym wieczorem w mieszka
niu Późnego wybito szyby. Warto za
znaczyć, że Późny jest gorącym zwo
lennikiem polskości i że dwóch jego 
synów kształci się w szkołach śred
nich w Polsce.

Nazajutrz rano Późny, mniemając, 
że wybryki młodego Olschewskiego 
jego tylko własnej winie należy przy
pisać, udał się do sołtysa, prosić go, 
zarówno jako ojca swego prześladow
cy, jak jako osobę urzędową o ukró
cenie wybryków. Osiągnął tylko to, że 
został w obecności sołtysa i przy je
go milczącej aprobacie przez dwóch 
jego synów dotkliwie pobity. Zazna
czyć należy, że Późny, który jest czło
wiekiem bardzo zrównoważonym i 
poważnym, a przytem schorowanym 
starcem, zachowaniem swojem w naj
mniejszej mierz© powodu do awantu-

ry nie dał. Jest rzeczą oczywistą 
(zwłaszcza wobec karności, którą się 
odznacza niemiecka administracja), 
że sołtys spowodował opisane wyżej 
akty terroru za wiedzą swych przeło
żonych władz.

Późny przywlókł się koleją do Ol
sztyna, gdzie przebywa na kuracji. 
Ma szereg wielkich, głębokich ran na 
głowie, zadanych tępem narzędziem. 
Według zdania lekarza (Niemca), jed
no z doznanych przez niego uderzeń, 
gdyby się było nieco ześlizgnęło, było
by spowodowało śmierć na miejscu. 
Wobec słabego1 zdrowia nieszczęsnego 
starca, stan jego budzi obawy.

Nazajutrz po przyjeździe Późnego 
grupa działaczy polskich z Olsztyna, 
a w ich liczbie redaktor „Gazety Ol
sztyńskiej“, oraz kierownik Towarzy
stwa Szkolnego, udała się samocho
dem do Dębowca, celem zbadanie sy
tuacji na miejscu. Droga wypadła 
przez miasteczko Jedwabno, którędy 
samochód przejeżdżał do Dębowca i 
którędy zamierzał wracać.

Przez czas pobytu samochodu pol
skiego w Dębowcu (gdzie nic szczegól
nego w tym czasie nie zaszło), w Jed
wabnie przygotowano silną bojówkę.

Wracający z Dębowca działacze za
trzymali się w Jedwabnie przed jedną 
z restauracyj celem spożycia krótkie
go posiłku. Znajdowała się tam tylko 
jedna grupa gości, złożona z policjan
ta, gajowego i jeszcze trzeciego męż
czyzny, głośno rozmawiająca w pro
wokującym tonie o Polakach. Na pro
wokacje tej grupy działacze polscy nie 
zwracali uwagi, rozmawiali ze sobą 
półgłosem i spożywszy posiłek szybko 
wyszli. W chwili, gdy zażądali ra
chunku, grupa Niemców nagle się u- 
lotnila. Najwidoczniej udała się dac 
sygnał bojówce, oczekującej w restau
racji sąsiedniej.

Działacze zdążyli jeszcze wsiąść do 
samochodu, nie zdążył jednak uczynić 
tego szofer, który zajęty był puszcza
niem motoru w ruch. Bojówka dopa- 
dłą go, zadając mu szereg razów. O- 
statkiem sił zdołał dobiec do drzwi re
stauracji, gdzie się schronił. Druga 
część bojówki powybijała szyby w au
cie, oraz usiłowała całe auto wywró
cić. Bojówka cofnęła się przez chwilę, 
wskutek obawy (płonnej zresztą), że 
Polacy mają broń palną. Wystarczyło 
to do zabrania rannego szofera, oraz 
do odjazdu. (Bojówka najwidofeniej 
nie liczyła się z tem, że jeden z u- 
czestników wyprawy umie prowadzić 
samochód).

Rannego szofera Zalewskiego u- 
mieszczono w szpitalu w temż© Jed
wabnie. Doznał on wstrząsu mózgu, 
ma czaszkę w dwóch miejscach pęk
niętą, oraz trzy rany kłute, zadane no
żem. Stan jego jest bardzo ciężki,

Prasa niemiecka uderzyła naza
jutrz w dzwon triumfu. Ta sama 
„Neidenburger Zeitung“, która pierw
sza zamieściła groźby, w nr. 294 z dn. 
16 grudnia, w artykule, zatytułowa
nym „Unerhörte polnische Provoka
tion in Jedwabno“ donosi radośnie, że 
„einer der Pollacken bekam eine kräf
tige Tracht prügel“ i że wobec całego 
tego zajścia, próby założenia szkoły 
w Dębowcu „stehen vor dem entgül- 
tigen Scheitern“ (stoją przed osta- 
tecznem zwichnięciem). Czołowy 
dziennik niemiecki w południowej 
części Prus Wschodnich „Ailcnstei- 
ner Zeitung“ w nr. 292 z dnia 14 gru
dnia donosi tłustym drukiem (p. t. 
„Spontane Selbsthilfe gegen polnische 
Agenten, — ein Zwischenfall in Jed
wabno“), że zajście spowodowane jest 
„zrozumiałem wzburzeniem czysto 
niemieckiej ludności“ z powodu zało
żenia szkoły oraz w konkluzji poświę
conego zajściu artykuliku wyraża na
dzieję, że wreszcie położy się zapewne 
kres zakładaniu powstających „jak 
grzyby po deszczu“ polskich szkół. 
Większość dzienników niemieckich, 
wbrew rzeczywistości, usiłuje znaleźć 
okoliczność łagodzącą dla bojowców 
w tem, że działacze polscy mieli się w 
Jedwabnie prowokująco zachować (co 
nie odpowiada prawdzie).

Katolicki „Allensteiner Volksblatt“, 
donosząc o zajściu, twierdzi obłudnie, 
że tło zajścia jest „niewyjaśnione“.

Rezultatem zajść jest ogromne za
straszenie po polsku czujących mie
szkańców Dębowca, którzy czują się 
niepewni zdrowia i życia. Jeśli z tego 
powodu wielu z nich powstrzyma się 
ze strachu przed dalszym terrorem od 
posłania dzieci do polskiej szkoły, a 
więc szkoła w Dębowcu cierpieć bę
dzie na nikłą frekwencję, obóz nie
miecki będzie mógł powiedzieć z du- 
sńą i z radością: mazurską ludność

Hoipiękniejszy podarek - to dobra KsiażRn.

GEBETHNER i WOLFF
KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT

w POZNANIU, ul. FRANCISZKA RATAJCZAKA nr. 36

poleca NA GWIAZDKĘ:
Boehn. Rokoko, Francja w XVIII stuleciu, przektad Hulki Laskow

skiego z 15 barwnemi ilustracjami w pięknej płóciennej oprawie
Bertrand L. Ludwik XIV. przekład autoryzowany i przedmowa Stani

sława Wasylewsklego, bogato ilustrowane w płóciennej oprawie
Polska, jej dzieje i kultura od czasów najdawniejszych do chwili obec

nej tom I—III w oprawie pólskórkowej
Wielka Literatura Powszechna, praca zbiorowa pod redakcją Stani

sława Lama, tom I—IV w oprawie pólskórkowej

Arct Michel. Słownik ilustrowany języka polskiego tom I—II wyd. 3 
w oprawie płóciennej 
toż w oprawie pólskórkowej

Brfickner Aleksander. Słownik etymologiczny języka polskiego w opr. 
płóciennej
toż w oprawie pólskórkowej

Piekarski Stanisław Dr. Prawdy i herezje, encyklopedja wierzeń wszy
stkich ludów i czasów, opr płóc.

Arctowa Buyno. Serca i serduszka, powieść dla młodzieży karton 
Burnett F. H. Mała księżniczka, karton
Dynowska Mar ja. Bum i Barn, przygody dwóch psotnych piesków 
Konopnicka Marja. Jak się dzieci w Bronowie bawiły, karton 
Kossak-Szczucka. Ku swoim, karton
Kossck-Szczucka. Topsy i Lupus, w oprawie płóciennej
Kozicka Dunin Marja. Ania z lechickicb pól, część Il-ga (Młodość) 

w kartonie
Makuszyński KorneL Przyjaciel wesołego djabła, powieść dla mło

dzieży. karton
Meade L. T. Poza modremi górami, oprawa płócienna
Miłaszewska Wanda. Czarna Hańcza, karton
OsSeńdowski A. F. Zwierzyniec 

toż w oprawie płóciennej

Katalogi gwiazdkowe z wierszem Kornela Makuszyńskiego 
wysyłamy na żądanie gratis i franko.

¿w sra Zamóv ienia z prowincji załatwia się odwrotnie.

Dębowca, usposobiona „kerndeutsch“, 
odsuwa się ze wzgardą od polskości i 
odmawia polskiej szkole wszelkiego 
poparcia.

Masoviensis.

Proces, sprawa honorowa
i sąd partyjny

Jedlno z pism miejscowych, zbliżo
nych do „sanacji“, donosi, że jutro od
będzie się przed tutejszym sądem grodz
kim sprawa prywatno - karna posła 
B. B. dr. Jeszkego przeciwko artyście- 
malarzowi Sonnewendowi o zniewagę 
Wiadomość ta odpowiada rzeczywisto
ści. Poseł Jeszke jest prezesem B. B. na 
województwo poznańskie; p. Sonne- 
wend jest b. legjonistą, cieszącym się 
zaufaniem kół rządowych w Warsza
wie. Poseł Jeszke skarży p. Sonnewen- 
da z powodu uczynionych przezeń pod 
adresem posła Jeszkego bardzo ciężkich 
zarzutów moralnych ma tle finanso
we m.

Podobno poseł Jeszike wytoczył tak
że sprawę honorową wysokiemu dostoj
nikowi państwowemu u nas z powodu 
jego scharakteryzowania posła Jeszke
go wobec warszawskich kół rządowych.

Ostatecznie informują nas jeszcze, że 
w łonie B. B. toczy się w sprawach, 
związanych z posłem Jeszkem, sąd par
tyjny.

Właściwa intencja
W sprawie przysięgi, którą profeso

rowie uniwersytetów włoskich mają 
składać na wierność „królowi jego na
stępcom oraz reżymowi faszystowskie
mu“, polska Katolicka Agencja Praso
wa wyjaśnia nieścisłość doniesienia o 
komunikacie „Osservatore Romano“ 
Komunikat ma na myśli wierność kró
lowi i rządowi państwowemu w znacze
niu państwa. Pol. Kat. Agencja Pras 
przestrzega przed wysnuwaniem ® ko- 
muiriikatu wniosków, których on nie 
miał na myśli.
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Nominacje w wojska
Warszawa, 21. 12. (Tel. wl.)

P. Prezydent Rzpltej podpisał zarzą
dzenie, zawierające nominację z dniem 
1 stycznia 1932 r. na majorów, kapita
nów, rotmistrzów i poruczników. 0- 
gółem mianowanych zostało około 100 
kapitanów j rotmistrzów majorami, 
około 100 poruczników kapitanami i 
rotmistrzami oraz około 350 podpo
ruczników — porucznikami.

Wszystkim tym oficerom zezwolo- 
no nałożyć odznaki nowych stopni 
przed dniem 1 stycznia 1932 r

Wyjazd Paderewskiego 
do Ameryki

Nowy Jork, 21. 12. (PAT) Pade
rewski odjeżdża z Europy na parowcu 
„Olimpie“ 30 grudnia i przybędzie do 
Nowego Jorku 5 stycznia. Wyraził 
on pragnienie wystąpienia w Amery
ce z kilku koncertami, z których do
chody przeznacza na cele pomocy dla 
bezrobotnych.

Powrót Kiepury
Chicago, 21. 12. (PAT). Kiepura 

zakończył swoje występy w operze 
chicagowskiej i wyjechał do Polski, 
aby na święta Bożego Narodzenia zdą
żyć do Zakopanego.

DARMO
w tym roku niestety nic dać nłe.mo* 
żerny, ale w zamian tego po n!JJ"lz‘ 
szych cenach sprzedajemy przepiękne 
podarki gwiazdkowe jak: Perfumy, 
wody kolońskie i kwiatowe, kasety 
świąteczne, mydła toatPtowe. manicure 
oraz wszelkie artykuły toaletowe. 
To są najpiękniejsze a nie drogi 
prezenty gwiazdkowe

BR. MACHALLA Drogeria
Poznań, ul. 27 Grudnia 2. 

W/aJLki wybór ozdób choinkowy c
Pw M9T-Xfl
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Przemówienia obrońców
w procesie więźniów brzeslucb

Wczoraj podaliśmy telefoniczne stre- I procesie więźniów brzeskich. Dzisiaj po
szczenie przemówień obrońców: adw I dajemy te przemówienia obszernie. 
Nowodworskiego i adw. Gralińskiego w I

Ulowa adw. Nowodworskiego
Gdy przed ćwierć wiekiem przedsta

wiciele adwokatury warszawskiej, zrze
szeni w nielegalnem podówczas kole 
obrońców politycznych, bronili przed 
sądami moskiewskiemi bojowników 
walki z caratem, rozumieliśmy wtedy, 
te w ten sposób i my, w miarę sił na
szych i możności, przyczynialiśmy się 
do budowania przyszłej niepodległej 
ojczyzny I gdy po latach wielu wzeszło 
słońce wolności, okazało się wkrótce, że 
owa wymarzona i tak gorąco upragnio
na wolność, cienie i plamy na sobie nie
sie, że w tej wyzwolonej Polsce możli- 
wem się stało, że przed polskim sądem, 
my, Polacy, adwokaci, bronimy Pola
ków, oskarżonych o przestępstwo poli
tyczne. i to nie o przestępstwo, któreby 
brało swój początek z jakichś idei św:a- 
toburczych i do przewrotu społecznego 
dążących, lecz o przestępstwo, mające 
rzekomo na celu przemocą obalić rząd 
polski.

W przeszłości tych ludzi nie znaj- 
dlziemy nic, coby mogło ich wartość mo
ralną poniżyć, lub pomniejszyć, znaj- 
dziemy natomiast wiele kart jasnych, 
zapisanych wydatną i pożyteczną dzia
łalnością dla służby publicznej.

W toku procesu ustalono ponad 
wszelką wątpliwość, iż oskarżeni we 
wszystkich swych oświadczeniach byli 
najzupełniej zgodni ze smutną, nieste
ty, rzeczywistością. Łamano prawo, ła
mano konstytucję, wydatkowano nie
prawnie miljony i setki miljonów. Złym 
obywatelem państwa byłby ten, ktoby 
się temu nie przeciwstawił, dobrym sy
nem ojczyzny jest ten, kto w drodze le
galnej, bez gwałtu i przemocy, w dro
dze parlamentarnej, w drodze uświada
miania opinji publicznej, skierowałby 
wszystkie swoje siły i wszystkie swe 
dążenia ku temu, by w Polsce prawo i 
konstytucja nie były martwą literą, by 
każdy z nas w tej ojczyźnie wyzwolonej 
mógł być korzystającym z ochrony pra
na obywatelem, bezpiecznym o całość 

swego mienia osoby i ogniska domo
wego, by działalność rządu polskiego 
nie‘popierała szpiegostwa, prowokacji 
i wywyższania jakichś uprzywilejowa
nych jednostek nad ogółem obywateli, 
by, jednem słowem ojczyzna nasza była 
rzeczywiście Rzeczpospolitą demokra
tyczną i praworządną. I mylił się o- 
skarżyciel publiczny, gdy twierdził, że 
w walce, którą podjęli oskarżeni, w wal
ce powtarzam, legalnej, nie szło o Pol
skę. Właśnie o Polskę wolną, o Polskę 
demokratyczną, o Polskę praworządną, 
walczyli, walczą i walczyć będą. Wła
dza sama przez się nie jest celem, lecz 
obalenie władzy złej, ugruntowanie 
władzy dobrej, to sposób osiągnięcia 
wielkiego celu — dobra ojczyzny.

Przekroczenia w budżecie
Czy oskarżeni mówili prawdę? Czy 

istotnie w Polsce pod rządami pomajo- 
wemi zach-owano posłuch dla prawa, 
dla ustaw i konstytucji? Pokrótce to 
sprawdzimy według faktów.

Mówca mówi o znanych przekrocze
niach budiżetu przez rząd, na skutek 
których Najwyższa Izba Kontroli u- 
chwaliła nie stawiać wniosku o udzie
lenie rządowi absolutorium, oraz o u- 
sitowanlach Sejmu, bezowocnych zre
sztą, aby rząd z przedłożeniem o kredy
ty dodatkowe wystąpił i stan niepraw
ny ulegalizował Następnie mówca prze
chodzi do sprawy pociągnięcia przez 
Sejm przed Trybunał Stanu min. Cze
chowicza.

A spójrzmy teraz, jak na tę bolesną 
<Ma praworządności w państwie i dla 
prawidłowej legalnej gospodarki finan
sowej sprawę zapatrywał się istotny 
kierownik rządu, p. marszałek Piłsud
ski? Odpowiedź na to daje słynny ar
tykuł. zatytułowany „Dno oka“ — „Po
myślałem dokładnie“, mówił p. Piłsud
ski, „iż całe moje staranie, bardzo usil
ne kierowałem zawsze dla zgwałcenia 
P Czechowicza, aby wszystko to, co jest 
inwestycją, nie szło pod obrady sejmo
we“- Z takim poglądem marszałka Pił
sudskiego nie godzili się oskarżeni, lecz 
Przede wszystkiem nie godzi się z mm 
artykuł 4 konstytucji. Nie będę tutaj 
Polemizował z inneini pomysłami i 
twierdzeniami marszałka Piłsudskiego 
w tym artykule, nie będę przytaczał 
mniej lub więcej drastycznych epitetów 
3 określeń, jedno tylko podkreślić nale- 
2y‘ że marszałek Piłsudski w tym arty

kule wyraźnie oświadczył, iż gdyby był 
prezesem gabinetu, to „Trybunał Sta
nu nie ośmieli mi się zebrać ani razu, 
gdyż takiej równi z fajdanami sobie nie 
życzę“. Tedy marszałek Piłsudski uwa
żał, że gdzie on jest, tam nie może funk
cjonować instytucja, przewidziana przez 
konstytucję i powołana do decydowania 
o odpowiedzialności ministrów za ich 
sprzeczne z prawem czyny.

Najście oficerów
I oto w d.n. 31 października 1929 r 

przychodzi nowe, niesłychane dotąd w 
dziejach odrodzonej Polski, zjawisko: 
najście oficerów na Sejm. Zjawisko to 
wymaga specjalnej oceny. Nie ulega 
wątpliwości, że w ówczesnych warun
kach życia politycznego w Polsce każ
demu musiała się nastręczyć analogja z 
18 brumaire‘a we Francji. Nie będę się 
spierał z oskarżycielem publicznym, 
czy było tych oficerów 56 czy 100. czy w 
szpitalu Ujazdowskim była rezerwa pa- 
ruset oficerów, nie przywiązuje specjal
nej wagi i do tego, że na galerjd sejmo
wej byli nieproszeni a uzbrojeni goście, 
dla mn.ie sam fakt, wiążący się logicznie 
z poprzedniemi enuncjacjami marszał
ka Piłsudskiego i z całą łmją postępo
wania rządu, wystarcza, by stwierdzić, 
że to najście oficerów mogło i musiało 
w umysłach opozycji wywołać nieod
parte wrażenie że się szykuje zamach 
na parlament polski.

Hocki klocki
Dalej adwokat Nowodworski mówi 

o „hockach klockach“ z Sejmem o za
mykaniu i odraczaniu Sejmu, w tern o 
zamknięciu sesji, która nawet otworzo
na nie została.

Takie zahamowanie czynności par
lamentu, mówi dalej obrońca, takie 
wprost, rzecz można, igraszki z przepi
sami konstytucji, takie zapoznanie 
praw narodu jest nietylko łamaniem 
prawa lecz stwarza poniżenie w oczach 
społeczeństwa władzy ustawodawczej 
stanowi niebezpieczne dla bytu państwa 
zniweczenie jednej z zasadniczych pod
staw ustroju państwowego. Owa spra
wa odraczania i zamykania sesji ciał u- 
stawodawczych, przybrana w szaty po
zornej kompetencji władzy Prezydenta, 
jest ponadto tembardziej niebezpieczna 
dla rzeczywistej praworządności, że 
pogwałcenie prawa przykrywa fikcją 
prawną. I wiąże się to organicznie z ca
łym systemem sfer rządzących.

Wszystko, co się w Polsce dzieje za 
rządów pomajowych, nosi ten właśnie 
charakter ,iż nie prawo, nie ustawa, nie 
konstytucja naszem życiem publicznem 
kierują, lecz ad hoc fikcja, wykładnie 
i interpretacje. A wskutek tego w sze
rokich kołach społecznych szerzy się 
nad wyraz wszelki groźne przeświad
czenie. iż w Polsce każde prawo można 
łamać lub naginać bezkarnie. I ten stan 
fikcji prawnej, to przykrywanie naru
szeń prawa pozorami praworządności 
jakżeż się ściśle wiąże i łączy z istnie
jącą w Polsce wstydliwą czy zakłama
ną, jak mów’ili świadkowie, dyktaturą 
I jak wyrazistym przykładem fikcyjno- 
ści prawnej jest fakt, że sprawę wielo
milionowych przekroczeń budżetowych, 
która tak słusznie zaprzątała przez czas 
długi uwagę wszystkich obywateli, po
chodząca z brzeskich wyborów posłusz
na większość sejmowa załatwiła w obec
nej sesji sejmowej w ciągu kilku minut, 
bez dyskusji, fikcyjnie legalizując bez
prawie.

Bez fikcji
Czasem jednak łamanie prawa nie 

przystrajało się w szaty fikcji prawnej 
i ukazywało się vr całej nagości. Przy- 
pomnijmy sobie zeznania prezesa Sey- 
diy i prezesa Mogilnickiego w części, do
tyczącej mianowania generalnego ko
misarza wyborczego. Tu już żadna wy
kładnia, żadna kunsztowna interpreta
cja nic zdiziałać nie może, generalny ko
misarz wyborczy, jeżeli ma być miano
wany zgodnie z ustawą, to jest z art. 16 
ordynacji w-yborczej, musi być jednym 
z trzech kandydatów, przedstawionych 
przez zebranie prezesów Sądu Najwyż
szego. P. Car przez Sąd Najwyższy wy
brany nie był i jego nominacja była 
nieprawną, była pogwałceniem ustawy.

A sprawa dekretu prasowego? Wie
my, iż rząd dwa razy spowodował wy
danie osławionego dekretu, który, jako 
sprzeczny z art. 105 konstytucji, spotkał

się z powszechnem potępieniem. Wie; | 
my, że Sejm, podzielając pogląd opinji 
publicznej, ów dekret uchylił. Wiemy, 
jakie perypetje przechodziła sprawa o- 
gloszenia uchwały Sejmu w „Dz'enni- 
ku Ustaw“. I widzieliśmy, że pod pozo
rem wątpliwości prawno drukarskiej, 
jeżeli się tak można wyrazić, stanowcza 
uchwała parlamentu, znosząca dekret 
prasowy, nie została ogłoszoną i ten ka
ganiec. na wolną prasę nałożony, bez
prawnie przez czas długi obowiązywał 

Sprawa zamianowania ponownie mi
nistrami tych panów, którym Sejm Vo
tum nieufności uchwalił i to zamiano
wania natychmiast po ich usunięciu, 
czyż znowu nie jest jaskrawym przy
kładem łamania konstytucji?

Sądownictwo po 1926 r.
Rządy pomajowe nie zawahały się 

przed zamachem na jeszcze jedną dzie
dzinę życia państwowego, sięgnęły one 
i do władzy sądowej Pamiętamy wszy
scy zeznania świadków, dotyczące tej 
kwestji. Pamiętamy ową rozmowę wi
ceministra sprawiedliwości z prezesem 
Sądu Najwyższego w sprawie dekretu 
prasowego i uchwały Sejmu. Pamięta
my ową rozmowę tegoż p. Cara z pre
zesem Sądu Apelacyjnego w Toruniu 
Pamiętamy owo usunięcie pierwszego 
prezesa Najwyższego Trybunału Admi
nistracyjnego, któremu dymisję doręczo
no przez gońca podczas sesji Trybuna
tu. Pamiętamy usunięcie prezesów 
Seydy i Mogilnickiego. Pamiętamy owo 
zawieszenie nieusuwalności sędziów. 
Jednem słowem, pamiętamy wszyscy, 
że, jak to powiedział świadek Mogilnic- 
ki. nacisk, jaki rząd wywierał na sądow
nictwo. byt bezpośredni i pośredni. A 
chyba nikt się nie znajdzie, ani w tej 
saii, ani w całym kraju z uczciwych 
obywateli, ktoby mógł zaprzeczyć, że 
niezawisłość sądów, to ostoja prawo
rządności (słynne ostatnie słowa przed
śmiertne śp. Franciszka Nowodwor
skiego}.-

Gwałt i teror
Przytoczone fakty dotyczą, zwierzch

nich władz państwowych i wykazują 
dowodnie, że tam. na wyżynach, prawa 
nie szanowano, że tam łamano ustawy 
A jak wydatnem. jak przekonywujacem 
tłem dla wypadków7, rozgrywających się 
w7 górze, było to. co się działo na nizi
nach. Mam tu na myśli sprawę nadużyć 
przedwyborczych, aktów gwałtu i te- 
roru.

Gdy przesuwali się przed Wysokim 
Sądem jeden za drugim świadkowie z 
najróżnorodniejszych sfer i klas społe
czeństwa. gdy przypominali nam tak 
powszechnie znane fakty gwałtów i 
przemocy, gdy padały nazwiska ofiar 
tych gwałtów7: Zagórskiego, Zdiziechow- 
skiego, Mostowicza, Nowaczyńskiego i 
śp. Jana Dębskiego, mimowoli na usta 
cisnęło się pytanie: a cóż się stało ze 
sprawcami? — Nie wykryci. — Kiedy 
się słyszało o tych rządowych samocho
dach. przewożących ofiary na miejsce 
gwałtu gdy się słyszało o szoferach po
licyjnych, to znowu na usta wybiegało 
pytanie, w jakim kraju my żyjemy. czyż 
istotnie w Polsce nikt nie jest pewien 
całości swego zdrowia i życia?

Tak często się słyszy ze strony sfer 
rządzących gromkie a podniosłe hasła, 
że oni Polskę mocarstwowy tworzą., że 
nad w7szystkiem potęga państwa góro
wać winna. Lecz na to jedna jest tylko 
odpowiedź! Nie będzie potężnym 
państwo, które nie zapewnia obywate
lom spokoju i bezpieczeństwa, nie bę
dzie mocarstwem państwo, które rzą
dzić chce terorem i gwałtem. Nie po
mogą tutaj liczne rzesze szpiegów i kon
fidentów, którzy miast wrogów państwa 
śledzić, cały czas swój poświęcają szpie
gowaniu legalnych organizacyj poli
tycznych, lub też na zebraniach i wie
cach podchwytują i wyłapują poszcze
gólne zdania i frazesy mówców, które 
według światopoglądu szpiegowskiego 
groźnemi są dla państwa i ich rządów. 
I po cóż dalekich szukać przykładów, 
wszak w naszych oczach rozwalił się ko
los rosyjski, który swą potęgę właśnie 
na gwałcie, terorze i szpiegostwie opie
rał.

A owe liczne napady na lokale i ze
brania stronnictw opozycyjnych, te na
pady, które w świetle zeznań świadków 
korzystały już nie tylko z bezkarności, 
lecz wprost z opieki władz bezpieczeń
stwa Pamiętamy przecież wszyscy ową 
scenę, kiedy uczestnicy zdemolowania 
i zniszczenia lokalu Stronnictwa Naro
dowego w Al. Jerozolimskich, po doko
naniu dzieła zniszczenia, śpiewając bo
dajże „Pierwszą Brygadę“, wychodzili 
marszem triumfalnym pomiędzy dwo
ma szpalerami asystującej policji i nikt 
ich nie zatrzymał. A ów słynny „Karol“ 
ów Orlik, który, cynicznie przyzńając 
się do dokonywania aktów terorystycz-
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Nowości Gwiazdkowe 
Wujka Czesia.

Ukazały ste obecnie nowe książeczki 
ulubieńca naszych milusieńskicb. radjowego 
Wujka Czesia. Książki z bajeczkami i wier
szykami. ilustn wane artyslycznenu wielo- 
barwnemi obrazkami. Najmilszy prezent 
gwiazdkowy.
Dzielny artysta, czyli jak sobie sam 

zrobię zabawki. Książeczka po
budzająca artystyczną pomysło
wość dziecka . ....................................zł 3,60

Mój ulubiony światek .... • . zl 3,60
Mądry Kituś ... • ......................... z* 3,00
Radosne dni................................................... z3 3.00
Na czarodzielsklej górze...........................zi 4,80
Dzień kurczątek........................................... zł 6.30

Do nabycia we wszystkich większych 
księgarniach. z» 12421»

nych na zlecenie i zamówienie władz, 
domagał się sądownie wypłaty umówio
nego, a w tym wypadku nieuiszczonego 
zgóry honorarium od władz państwo
wych. Czyż zaiste nie stwarza to uczu
cia przygnębienia i wstydu w każdym 
bezstronnie na te zjawiska patrzącym 
obywatelu?

Nienawiść
Oskarżyciel publiczny twierdził, że 

ten proces zrodził się z nienawiści, z 
zemsty, z zawiści, że w sali sądowej pa
nuje przygnębiająca atmosfera, bowiem 
wszyscy, uczestniczący w tyin procesie 
ciągle są i pozostają pod przemożnym 
wpływem nie chłodnej obserwacji, lecz 
wciąż tętniących życiem uczuć.. Tak, to 
prawda, trudno, nad wszelki wyraz 
trudno zachować w tej sprawie umiar 
i spokój. Lecz nie oskarżeni i nie obro
na są temu winni. Nie oskarżeni na
miętnościom swoim dawali upust, nie 
oskarżeni napadali na współobywateli, 
nie oskarżeni niszczyli pracę i mienie 
przeciwników politycznych. I jeżeli 
wam. panowie sędziowie, wypadło nad 
wyraz trudne zadanie objektywnSj oce
ny wszystkich faktów, ujawnionych na 
rozprawie, to proszę was, byście odrzu
cili wszelkie uczucia orzy waszem wjr- 
rokowaniu. Rozumiem, jak to jest trud- 
nem, lecz wierzę, że sędzia polski zdoła 
od .trujących miazmatów się odgrodzić, 
że zdoła objektywnie ocenić, czy dostar
czono na rozprawie dowodów że w tej 
naszej nieszczęsnej Ojczyźnie prawa 
nie szanowano, ustawy łamano, gwał
tów bezprawnych dokonywano.

Uczciwość w wyborach
Domaganie się uczciwych wyborów, 

o którem słyszeliśmy we wszystkich 
sprawozdaniach, odezwach i ulotkach, 
oparte było na doświadczeniu wyborów 
1928 r Jak wiadomo, rozpoczęły się one 
pod znakiem nieprawnej nominacji ge
neralnego komisarza wyborczego i z te
go nielegalnego źródła wzięły swój po
czątek następne zarządzenia i wypadki, 
które w ostatecznym wyniku doprowa
dziły do powszechnego przeświadcze
nia o nadużyciach wyborczych, wypa
czających i fałszujących wolę wybor
ców i spowodowały olbrzymią ilość pro
testów. następnie rozpatrywanych przez 
Sąd Najwyższy. Nie mogły one, jak 
wiadomo, doczekać się ostatecznego roz
strzygnięcia wobec rozwiązania Sejmu 
w 1930 r. Sejm odrazu po ukonstytuo
waniu się zajął się tą sprawą wskutek 
wniosków i interpelacyj poselskich, to
czyły się nad nią debaty w komisji ad
ministracyjnej i ostatecznie skrystali
zowanie wyników dyskusji znalazło 
swój wyraz w sprawozdaniu komisji 
administracyjnej Sejmu (druk nr 570). 
Adw. Nowodworski wybiera szereg za
rzutów, zawartych w sprawozdaniu ko
misji.

Dwie miary
Oskarżyciel gromy oburzenia ciskał 

na tę falę kalumnij. oszczerstw i błota, 
która płynie z obozu oskarżonych na 
obóz rządzący. O słuszności tego zarzu
tu będą mówili następni mówcy. Nie 
będę tu przykładów z prasy prorządo- 
wej przytaczał, przypomnę jeno o sied
miu wywiadach, przypomnę o „Nowej 
Kadrowej“. „Słowie“ wileńskiem. o p. 
Stpiczyńskim wreszcie, który przez wie
lokrotne prawomocne wyroki sądowe 
skazany jako oszczerca, mógłby jak ów 
sienkiewiczowski Łaszcz (nie delją oczy
wiście, bo chociaż „sanator“, senatorene 
nie jest), lecz płaszcz podbić skazujące- 
mi wyrokami, bowiem względem tak 
wspaniałego przedstawiciela prasy „sa
nacyjnej“ prokuratura, nie wiem, czy
nie chce. czy nie może wykonywać pra
womocnych wyroków.

%



Duch Sądu NajwyższegoMyśli Libelta
W 1846 r. wielki patrjota i czciciel 

zasad konstytucyjnych, Karol Libelt, 
wydał książkę pod tytułem „Feljeton 
polityczny“ W książce tej znajdujemy 
kilka myśli które dziwnem losu zrzą
dzeniem, znajdują pełne zastosowanie 
do chwili obecnej :„Lud. nie umiejący 
sobą władać, potrzebuje panującej wła
dzy, atoli aby władza najwyższa nie wy- 
rodziła się w samowolę — potrzeba u- 
stawy konstytucyjnej“ (str 68).

„Z autokratyzmu, czyli samodzierż- 
stwa, wypływa niewola, nędza i upodle
nie mil jonów’ ludzi — opiera się temu 
rozum ludzki, aby od błędu i kaprysu 
jednego człowieka losy miljonów zale
żały“ (str 69),

„Miljony składające ludiność naro
dów, nigdy wedle pomysłu jednego 
człowieka nie układały się, ani układać 
się nie mogą Choćby to nawet był dru
gi Napoleon i siłą oręża rzeczywiście 
pomysły swoje urzeczywistnił, machina, 
przez niego zbudowana, rozleci się za 
ustąpieniem sił bagnetów.,— bo ludz
kość nie jest machiną, którą wola jed
nego człowieka nastraja — ale jest du
chem żywym“ (str. 126).

P. Grabowski i Talleyrand
Słyszeliśmy podczas przewodu sądo

wego, że p Prezydent Rzeczypospolitej 
wyrazi! się. iż należy postępować we
dług wskazówek marszałka Piłsudskie
go, bo taki człowiek raz na dwieście lat 
się rodzi ,a jeden z oskarżycieli publicz
nych oświadczył, że mogły być pomyłki, 
ale przeszłość marszałka Piłsudskiego 
świadczy, iż zawsze tylko dla Polski 
działał i pracował Nie zmienia to w ni 
czem słusznego poglądu Libelta, że na
ród nie jest maszyną, która nakręcić 
można wedle woli jednostki, a sam fakt, 
że pomyłki, jak to nazywa oskarżyciel 
zdarzać się mogą — przypomina słynne 
powiedzenie Talleyranda, że błędy w 
polityce — to zbrodnia.

Następnie obrońca przechodzi do

Mowa adw. Gralińslsiego
Po przerwie obiadowej zabrał glos 

adw. Graliński, obrońca posła Bagiń
skiego:

Pan prokurator zaczął swe wywody 
od stwierdzenia, że narody szczęśliwe 
nie mają historii, że dla niego historja 
jest historją walk, rewolucyj i przewro
tów'. Ale obok takiej historji jest je
szcze historja walk o wolność o zdoby
cze ducha, o kulturę i taką piękną hi
storię ma szczęśliwy naród szwajcarski 
Zgodzić się jednak muszę z prokurato
rem, że naród polski nie jest szczęśliwy 
bo takiej pięknej historji nie ma Na 
drogę szczęścia weszliśmy w I9i8 roku 
ale od tej chwdli zaczęło nami targać 
rozdarcie i targa do dziś dnia nawet na 
tej sali sądowej, kiedy świadkowie ze 
znawali o swroim bólu i o tem rozdarciu 
nazwanem przez prokuratora zmorą te
go procesu.

Chciano tu udowodnić, że ten proces 
nie jest historyczny ale te zapewnienia 
nie pomogą, bo nigdy na tej ławie nie 
zasiadali ludzie tak wielkiej miary i 
tak wielkiego serca, jak dziś. Jeśli zgo
dzimy się, że na tej lawie zasiadają 
symbole, to historja mało zna przykła
dów, by sądzono symbole tak wielkich 
idei.

Tragiczny proces
Nazwano oskarżonych reprezentanta

mi drobnej cząstki narodu, ale zapom
niano o tem, że dawno już zaginęła w 
Polsce waga, która może ustalić, kto re
prezentuje naprawdę naród, a kto tylko 
rzekomo. Historyczny jest ten proces 
dlatego, że świiadkowie nie zeznawali, 
ale pisali historię narodu i to historję 
tragiczną. Pisano ją w atmosferze na
miętności i wdaśnie to. że naród nie mo
że pisać owej historjii spokojnie, jest 
tragiczne. Tragiczny jest ten proces i 
dlatego, że nikt nie uwierzy w Polsce, 
by się sądziło za przestępstwo najwięk
szych mężów polskiej racji stanu.

Tragizm tego procesu tkwi jeszcze 
5 w łem, że przez ten proces stała się 
Polska przedmiotem ironji i kpin za
granicy.

Dyktatura
Następnie adw. Graliński zatrzymuje 

się dłużej przy osobie p. Piłsudskiego, 
charakteryzując jego rolę polityczną, 
która doprowadziła do zupełnego zmar
nowania wielkich możliwości i nadziei, 
w nim pokładanych przez demokrację 
Ta demokracja, pamiętajaca przykład 
Hiszpanii gdzie pierwszy zamach robił 
generał a ostatni kapral, przystąpiła 
do organizowania siły społecznej naro
du Do pracy tej musiano przystąpić 
szybko i zdecydowanie, bo dyktatura 
niszczyła wszystko.

Obrońca wdaje się w polemikę z pro
kuratorem i stwierdza, że źle przeczytał

sprawy swego klienta, oskarżonego 
Pragiera i dowodzi bezzasadności oskar
żenia go i wnosi o uniewinnienie.

Komu potrzebny proces?
♦ Wolna prasa, wolna trybuna pu
bliczna, wolne zgromadzenia obywateli, 
możność bronienia swoich poglądów i 
zwalczania w tej drodze przeciwników 
politycznych — oto jedyne środki i spo
soby prawidłowego biegu myśli poli
tycznej. Jeżeli zaś prasę konfiskują 
zgromadzenia rozpędzają, przeciwni
ków politycznych osadzają w Brześciu 
to w logicznym wyniku w żelaznej kon
sekwencji musialo się to skończyć ta
kim. jak obecny, procesem.

Komu był ten proces potrzebny, po
co go wytoczono? Jedna iest tylko od- 
powiedź. Proces niniejszy powszechnie 
jest znany jako proces brzeski i istotnie 
jedyną racją jego powstania była chyba 
nadzieja, że będzie on rehabilitacją ka- 
źni brzeskiej. Jeżeli zaś miało to być u- 
sprawiedliwieniem Brześcia, to przecież 
nie zapomnijmy, że więźniem brzeskim 
był i p. Aleksander Dębski, którego na 
lawie oskarżonych nie posadzono, a co 
do którego żadnego niemasz usprawie
dliwienia Pan marszałek Piłsudski w 
jednym ze swych wywiadów który się 
ukazał po osadzeniu oskarżonych w 
Brześciu, ani jednem słowem nie 
wspomniał o jakichkolwiek zamachach 
marszach na Warszawę ftp Nie wspom
niał. gdyż nic podobnego nie było 
wspomniał o różnych „świństwach“ lecz 
tych znowu również nie było Niema 
tedy usprawiedliwienia dla Brześcia, 
nie będzie ten proces jego rehabilitacją

A więc co było w rezultacie? Jedna 
jedyna nastręcza się odpowiedź Brześć 
był to akt zemsty politycznej, a w to 
głęboko wierzę, tego jestem absolutnie 
pewien że sąd polski narzędziem tak-ej 
zemsty być nie może i wyrok tego sądu 
stwierdzi, że walka o prawo o jego byt 
i poszanowanie nie bvła i nie będzie ni
gdy przestępstwem kamera.

książkę Barthelemy‘ego. który, według 
słów prokuratora, miał rzekomo nie 
mówić o dyktaturze, sprawowanej przez 
osobę trzecią, a co jasno i dobitnie jest 
wyluszczone na stronie 98 dzieła uczo
nego francuskiego. Dowodów na istnie
nie w Polsce dyktatury nie brak, a chy
ba zachowanie się prokuratorów wobec 
kwśstji brzeskiej, jest najlepszym do
wodem jej istnienia.

Obrońca rządów dyktatorskich może 
odpowiedzieć, że dyktatura była i jest 
koniecznością państwową, bo bez niej 
byłoby jeszcze gorzej. Dowód ten łatwo 
obalić przez zbilansowanie pięciolet
nich rządów pomajowych, które cechu
je całkowity brak decyzji w jakiejkol
wiek dziedzinie życia państwowego 
Mówi się, że dyktatura rozgromiła par- 
tyjnictwo, ale chyba nigdy nie było 
większego partyjnictwa jak teraz, kie
dy urzędy państwowe są ekspozyturami 
partyj politycznych. Zamiast poprzeć 
wysiłki opozycji, zmierzającej do kon
solidacji życia publicznego w Polsce 
wołano dzielić, rządzić i tworzyć pust
kę, przed którą został tylko .,on“ i „mv“ 
Pan prokurator mówił, że opozycja nie 
mogła obalić rządu wbrew woli Prezy
denta — jest to chyba najlepszy dowód 
że wszystko w państwie zależało od jed
nej osoby, od dyktatora.

Na tem tle, troski o państwo i raz 
jeszcze o państwo zaczął się organizo
wać „centrolew“.

Następnie adw. Graliński charakte
ryzuje obszernie układ sił w Sejmie z 
lat 1928-1930, stwierdzając między m- 
nemi, że Stronnictwo Narodowe działa
ło w Sejmie samodzielnie i nigdy nie 
szukało porozumień ze stronnictwami 
..centrolewu“. Wiele miejsca poświęca 
obrońca działalności B B., tego najbar
dziej tragicznego stronnictwa politycz
nego w Sejmie, które wołało sabotować 
każdą pracę, niż ją poprzeć i dla któ
rego symbolem myśli państwowej był 
p Sanojca. grożący widłami i kłonica
mi. „Centrolew“ miał zawsze charakter 
ciała porozumiewawczego stronnictw 
lewicy i środka i pod tym względem 
żywo przypominał kartel lewicy fran
cuskiej. Obrady „centrolewu“ były za
wsze jawne i to go właśnie różniło od 
metod rządu, który oigdy nic nie mówił 
ale zato świetnie zorganizował wywiad 
polityczny. Gdyby były jakieś tajne, za
machowe uchwały „centrolewu“, toby 
je przecież ten wywiad wykrył Jeśli ich 
nie wykryto to znaczy, że ich nie było

TO JEST w DOBIE 
KRYZYSU

najodpowiedniejszy podarek gwiazdkowy» BURS J^ZTKA OBCEGO 
L1N6V APHONE. 16 płyt gramofonowych z nagranym tekstem 32 lekcy), 
podręczniki etc, w eleganckiej teczce. Jeden podarek dla całei rodziny. 
tworny, a przytem praktyczny, bo dafe korzyść aa całe życie. Nieobowiązu ące i 
pokazy: Księgarnia Uniwersytecka w Poznania, ulica Gwarna nr.

Prace Sejmu z lat 1928—30 stały na 
bardzo wysokim poziomie. Jeśli idzie o 
prawną stronę tych prac, to można po
wiedzieć, że na ulicy Wiejskiej w gma
chu Sejmu zagościł duch Sądu Najwyż 
szego stojący zawsze na straży prawo
rządności. Działalność Sejmu była tak 
wysoce państwowa, że nie zawahano się 
dawać pieniędzy rządowi, który obra
cał je na pognębienie opozycji W od
powiedzi na tę pracę, pełną poświęce
nia, postanowiono Sejm zdyskwalifiko 
wać. by nigdy nie mógł odzyskać u- 
prawnień przewidzianych w konstytu
cji.

Dynastia dyktatorów prezydenckich
Wybory do następnego Sejmu prze

prowadzono pod hasłem zmiany kon
stytucji W rok dopiero po wyborach 
złożono projekt zmiany konstytucji któ 
ry określił uczony niemiecki jako dyk
taturę prezydenta a St. Thugutt, ten 
świadek indywidualista jako konstytu
cję, prowadzącą do kultu siły do upo
dlania ludzi, kupowania ich. P Sławek 
p Motzowi powiedział o tym projekcie, 
że przedstawimy Sejmowi taki plan 
zmian konstytucji, że go nie będzie 
mógł przyjąć. Dano więc projekt nie 
do przyjęcia, upadlający ludzi i ustana
wiający dynastję dyktatorów prezydenc 
kich

Twardy orzech

Hitlerowskie „Sturmabteilungen“ 
w Gdańska i na pograniczu wschodniem

Berlin, 21. 12. (Teł. wł.). „Völki
scher Beobachter“, organ centralny 
hitlerowców, drukuje obszerne spra
wozdanie z Gdańska o szybkim rozwo
ju partji hitlerowców na terenie wol
nego miasta Gdańska. Dziennik pod
kreśla rozrost organizacyj bojowych 
w Gdańsku i wciąż trwający napływ 
nowych członków. Pod względem poli
tycznym kierownictwo partji nacjonal-

Czytajcie i prenumerujcie
Dwutygodnik narodowy

SZCZERBIEC
Zamieszcza artykuły najwybitniejszych 

pisarzy zarówno starszego jak i młodszego 
pokolenia, pisane w formie przystępnej. 
Podaje interesujący, zwięzły przegląd wy
darzeń z kraju i ze świata. — Porusza 
wszystkie dziedziny życia polskiego. Od 
Nowego Roku wprowadza nowy dział: 
Z życia organizacyjnego Młodych O. W P. 
Reprezentuje bezkompromisowy, zdecydo
wanie narodowy i katolicki kierunek. Jest 
pewnym i niezawodnym drogowskazem 
w dzisiejszym powojennym chaosie.

Adres Redakcji i Administracji: War
szawa, Lwowska 15-3, tel. 856-71. Konto 
w P. K. O. 13975.

Prenumerata roczna zł 8, półroczna 4, 
kwartalna zł 2. Zeszyt pojedyńczy 40 gr.

zw 12 447

CHROŃCIE 
WASZE OCZY
Mosuieit i*»ow«i 
PHILIPS ARGENTA

nw 7 265

Samozaparcie opozycji
W tym stanie rzeczy opozycja mą. 

siała mieć wiele samozaparcia by ¿gig. 
sić projekt zmiany t konstytucji i wia- 
snemi rękami wzmacniać władzę wy
konawczą Projekt „centrolewu" zmi£ 
rzat do stworzenia odpowiedzialności 
rządów przed Prezydentem i do utrud
nienia tych ciągłych zmian rządów któ
re częściej się zmieniały po maju niż 
przed majem. Szło również o skrócenie 
okresów przesileń rządów, trwających 
po maju do miesiąca i więcej Przewi
dziano także ograniczenie debat nad po
lityką rządu do jednej w roku, kiedy 
rząd miał składać sprawozdanie i w za. 
leżności od tego udzielanoby mu abso
lutorium lub obalano. Sejmu jednak im 
nie zwołano i wysiłek ten okazał się 
daremny.

no-socjalistycznej nastawione jest w 
Gdańsku w kierunku wybitnie bojo
wym antypolskim.

Berlin, 20. 12 (Tel. wł.). Podczas 
rewizji w schroniskach hitlerowskich 
bojówek aresztowano w Pile 26 hitle
rowców. Znaleziono tajne plany wy
szkolenia oddziałów szturmowych. 
Schronisko w Pile mmknięto.

W Pile znaleziono m. in. przepisy 
zachowywania się oddziałów szturmo
wych podczas spodziewanych zabu
rzeń. Rozkaz m. in. mówi: „Zbliża się 
chwila rozstrzygająca. Walka o zdoby
cie władzy weszła w nowe stadjum. 
Sytuacja wymaga rozstrzygnięcia w 
dosłownem znaczeniu tego słowa Roz
brzmiewa pobudka do ataku. Oddziały 
szturmowe są rozbudowywane i doj
rzewają do swych przyszłych zadań. 
W ciągu bieżącej zimy oddziały sztur
mowe odbędą przeszkolenie, które po
zwoli im sprostać ich przyszłym zada
niom“.

Również w Międzyrzeczu i innych 
miejscowościach policja natrafiła 
zorganizowane hitlerowskie „oddziały 
zaczepne“.

v ’ ‘ ■
REUMATYCZNE.

■ ARTRETYCZNE.
NEVR.ALGICZNE

W BALSAM BENGALSKI
KARPIŃSKIEGO

OW 70»

19.
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Tekst paktu o nieagresji
między Francją a Sowietami

Wzajemne zobowiązania stron — Ostateczne decyzje uza
leżnione od takiegoż paktu między Polska a Sowietami
Paryż, 21. 12. (Tel. wł.) Dzisiejsze 

;(Ecbo de Paris“ publikuje przypu
szczalny. tekst parafowanego w Pary
żu w dniu 24 sierpnia rb. paktu o nie
agresji między Francją a Sowietami.

Strony zobowiązują się nie atako
wać się wzajemnie. W wypadku za
czepienia przez państwo trzecie, stro
ny pozostają neutralne. Dalej mowa 
jest o niewtrącaniu się do spraw we
wnętrznych każdego z państw, o uni
kaniu wrogiej propagandy, któraby 
zmierzała do obalenia istniejącego u- 
stroju drogą zbrojną. Sprawy sporne 
między stronami regulować będzie 
specjalny sąd rozjemczy.

Pakt ma obowiązywać na dwa la
ta, poczem przewidziane jest wypo
wiedzenie roczne.

W dziedzinie gospodarczej pakt za

Dalsze przemówienia obrońców 
w procesie przeciw posłom „centrolewu“

W a r s z a w a, 21. 12. (Tel. wł.) Dzi
siaj w rozprawie więźniów brzeskich 
rozpoczął obronę adwokat Sterling. W 
przemówieniu swojem rozprawił się 
najpierw z powoływaniem się proku
ratora na posła Daszyńskiego, dowo
dząc, że gdyby stan zdrowia pozwolił 
Daszyńskiemu stanąć przed sądem, to 
jego świadectwo przewyższyłoby w bó
lu i żalu wszystkie dotąd składane ze
znania.

Następnie Sterling obala twierdze
nia prokuratora Rauzego, że w Polsce 
nie było zamachu stanu i cytuje za
mach Piekarskiego na Zygmunta III, 
porwanie Stanisława Augusta przez 
konfederatów barskich itd. Nie moż

Koniec rządów socjalistycznych 
w Australji

Klęska Labour Party i zwycięstwo prawicy w wyborach par
lamentarnych

Londyn, 20. 12. (Tel. wł.). Wczo
raj odbyły się w Australji wybory do 
parlamentu. Stronnictwo socjalistycz
ne, które posiadało najwięcej manda
tów w poprzednim parlamencie po
niosło porażkę, na rzecz stronnictw 
prawicowych.

Według prowizorycznych obliczeń 
wyniki wyborów przedstawiają się 
następująco: (w nawiasie liczby man
datów w poprzednim parlamencie). 
Socjaliści 16 (35), radykalni socjaliści, 
zwolennicy Langa, prcmjera Nowej 
Południowej Walji — 7 (5), nacjonali
ści 37 (23), partja fermerska — 15 (12).

Konferencja rozbrojeniowa 
odbędzie się jednak w lutym 1932

Konferencja Malej Entcnty?
Paryż, 21. 12. (Tel. wł.) W Cannes 

odbyła się narada między Henderso
nem, jako przyszłym przewodniczą
cym powszechnej konferencji rozbro
jeniowej i jednym z wyższych urzędni
ków sekretarjatu Ligi Narodów.

Przedmiotem narad była sprawa 
odroczenia obrad konferencji z lutego 
na marzec. Na konferencji tej odrzu
cono projekt odroczenia terminu j po
wzięto ostateczną decyzję, której mocą 
Powszechna konferencja rozbrojenio
wa rozpocznie się w przepisanym ter
anie t. j. 2 lutego 1932 r.

Wiedeń, 21. 12. (Tel. wł.) W 
styczniu 1932 r. odbędzie się nadzwy
czajna konferencja Małej Ententy w

Bierny opór na Ukrainie
Gospodarka sowiecka doprowadziła do ruiny rolnictwo 

ukraińskie
R y g a, 21. 12. (Tel. wł.). Bierny opór 

Kościan ukraińskich przeciwko so
wieckiej akcji magazynowania zboża 
^‘jybiera nienotowane dotychczas for-

N iszczenie koni przybrało tak szero- 
rozmiary, że w niektórych rejonach

°zba koni w kolektywach rolnych w 
p zeciągu ostatnich trzech miesięcy

wiera zobowiązanie stron do niezawie- 
rania z innemi państwami takich u- 
kładów gospodarczych, któreby zmie
rzały do ograniczenia eksportu względ
nie importu państw, podpisujących 
pakt.

W dalszym ciągu donosi „Echo de 
Paris", że odnośny tekst paktu został 
rozesłany do wiadomości rządom Pol
ski, Rumunji, Litwy, Estonji i Finlan- 
dji. Pozatem miano przyrzec rządowi 
polskiemu, że ostateczne decyzje w 
sprawie paktu między Francją a Ro
sją sowiecką nastąpią wtedy dopiero, 
kiedy zawarty zostanie pakt o nieagre
sji między Polską a Rosją sowiecką, 
z tern, że ze swej strony Polska takie 
samo zobowiązanie daje również pań
stwom nadbałtyckim i Rumunji.

na porównywać kongresu krakowskie
go z konfederacjami polskiemi.

Wreszcie stwierdza, że „Centrole
wowi" chodziło przedewszystkiem o 
obalenie systemu, a walka o system 
nie jest zamachem na ustrój. Wedle 
konstytucji naszej tylko Prezydent de
cyduje, kto ma utworzyć rząd, a nie 
Piłsudski, który mówił: „Ja nie do
puszczę do permanencji Sejmu" — i 
nie dopuścił.

Następnie obrońca analizuje t. zw. 
obóz Piłsudskiego oraz program, jaki 
te ugrupowania łączy. Stwierdza, że 
obóz żadnego programu pozytywnego 
nie ma. względnie nikt go nie zna.

Na posiedzeniu popołudniowem bę
dzie przemawiał adwokat Szurlej. (w)

Należy przypomnieć, iż w Australji 
istniał przed wyborami rząd socjali
styczny, wzorowany na rządzie angiel
skim. Niewątpliwie przebieg wybo
rów w Anglji nie pozostał bez wpływu 
na wynik wyborów w Australji Rząd 
socjalistyczny w Australji pod prze
wodnictwem Scułlina otrzymawszy w 
parlamencie Votum nieufności odwo
łał się do wyborców. W kołach poli
tycznych przypuszczają, że rządy w 
Australji obejmie koalicja prawicowo- 
centrowa , która posiadać będzie więk
szość około 25 mandatów.

Montreux. Konferencja zajmie się u- 
jednostajnieniem stanowiska Rumu
nji, Czechosłowacji i Jugosławji w 
kwestji rozbrojenia.

Wszystkie trzy państwa staną na 
konferencji rozbrojeniowej na stanowi
sku, że wszelkie rozbrojenie zależy za
sadniczo od stosunków bezpieczeństwa 
w poszczególnych państwach. Konfe
rencja w Montreux zajmie^się też kwe- 
stją stosunków między Rumunją i Ro
sją.

Koła oficjalne w Bukareszcie nie 
potwierdzają dotychczas wiadomości o 
nadzwyczajnej konferencji Małej En
tenty.

zmniejszyła się trzykrotnie. Niektóre 
rejony posiadają zaledwie 10% koni w 
porównaniu z ubieglemi latami. W jed
nym z najbogatszych rejonów Ukrainy, 
Smilańskim, gdzie jeszcze na wiosną 
liczono około 8000 koni, obecnie, jak 
donosi „Komunist“, jest tylko 850.

Prasa sowiecka notuje n.iewiarogocl- 
ne wprost wypadki sposobów, do ja

kich uciekają się chłopi ukraińscy, , 
niszcząc żywy inwentarz, aby w ten 
sposób uniemożliwić wywóz zboża. W 
kolektywie rolnym Sunki w Kljow- 
szczyźnie chłopi wykluwali koniom o- 
czy i kaleczyli nogi. W innych kolek
tywach głodzono konie W kolektywie 
rolnym im. Czubara w ciągu ostatnie
go miesiąca padło 69 koni. Gospodar
ka sowiecka doprowadziła do całkowi
tej ruiny rolnictwo ukraińskie.

Pani Goebbels
Berlin, 21. 12. (Tel. wł.) Prasa 

zajmuje się żywo osobą świeżo poślu
bionej małżonki jednego z wybitniej
szych przywódców hitlerowców posła 
dra Goebbelsa.

Pisma donoszą, że pani Goebbels, 
z domu Friedlander, jest pochodzenia 
żydowskiego i należy do kół wielkiej 
finansjery. Organy hitlerowskie za
przeczają tej wiadomości, twierdząc, iż 
pani Goebbels jest Aryjką bez przy
mieszki krwi żydowskiej.

Dziś ujiccej 
jak dawniej 
kupcy pos
tępowi pole 
cają sie

<¡¡2A dfijUCJjO*
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Nowy lot do stratosfery
Paryż, 21. 12. (Tel. wł.) Dzienniki 

paryskie donoszą, że lotnik francuski 
Coupet zamierza w najbliższym czasie 
dokonać przy sprzyjających warun
kach atmosferycznych na lotnisku 
Tousses-le-Noble próby lotu do strato
sfery na aparacie własnej konstruk
cji. Coupet ma zamiar się wzbić co- 
najmniej na wysokość 16.000 metrów. 
Samolot jego, jednopłatowiec jest opa
trzony motorem o sile 500 HP. Kabina 
w kształcie cylindra jest skonstruo
wana całkowicie z metalu. Znajdują 
się w niej 3 zbiorniki z tlenem. Coupet 
powołuje się na zdanie prof Piccarda, 
że dotarcie do stratosfery na samolo
cie jest możliwe, o Ile aparat jest tech
nicznie odpowiednio przygotowany i 
daje gwarancję bezpieczeństwa.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.40 zł., gotówką 
209.35 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.66 
do 173.92 zł., gotówką 173.32.

Urzędowa ceduła
Giełdy r towej i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, 21. 12. 1931 r.

Warunki ; Handel hurtowy, narytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza- li żyta poznań 
-kiego 71,3 kg (121 f w h ': 2) żyta po 
morskiego 69.95 kg <119.1 ( w ti i: 3i p«ze 
nicy poznańskie! 74.8 kg <127 1 f w bl 
4. pszenicy pomorskie! 74,35 ku <126 4 
f w h 5' jęczmienia pozn i nom a' 64 
do 66 kg b> 68 ke 6 owsa oozn i pjm 
43,55 kg (74.1 f w h ).

Cenv tranzakcvjne 
Żyto 505 tonn par. Poznań .

U«posi bien e «pokorne 
Pszenica 75 tonn par. Poznań 

Usposobienie spokojne
Ceny orientacyjne 

Jęczmień a) 64—66 kg. . . . 20 50 
Jęczmień bt 68 kg . . 22.25—

Usposobienie spokofne.
Jęczmień browarowy . 25.50•—

Usposobienie spokojne.
Owies , . 23 50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 38X0- 

Usposobienie spokojne 
Mąka pszen 65% wł Work 36.75— 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie .... 16.25—

27.25

24.75

21 60 
23.25

27.0.

24 00

3U.5C

38.75

Otręby pszenne • 14 XQ
Otręby pszenne (grube) . 9 15.60-
Izepak . . . • • • f 32.00—
Gorczyca . . . • • » » • 33.00—
Grocb Victoria . 9 9 t 9 » 24.00—
Groch Foigera . • • • e

%
2I.00—

Ziemniaki fabr za kito 0.00-

16.75
15 50
16 60 
33 0 
40.00 
28.00 
32.0(

0.20
Ogólne usposobienie spok ine 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 15 tonn, pszenicy 15 t., owsa 14 tonn.

I

POZNARSKA GIEŁDA PIENIĘ2RA
Poznań, 21. 12. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była więcej ożywioną.

Tranzakcje zawierano chętniej przy
zwiększonych obrotach. Z papierów pań
stwowych poszukiwano 5 proc, pożyczkę 
konwersyjną po 35.—, 35%, ora« 4 proc, 
potyczkę Inwestycyjną po 79.— przy bra
ku materjalu. Z papierów lokacyjnych 
P. Z. K. handlowano 8 proc, listy dolaro
we stare, które się ponownie znacznie ob
niżyły, po 69%, 68—, zaś 4 proc. listy za
stawne konwert. poszukiwano po 27 — 
oraz 6 proc, listy żytnie 14,75.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych płacono za Bank Polski po 101.—

Ceduła Grzędowa Giełdy Poznańskłel 
Papier* procentowe:

(Kurs * Droceniacb nominału):
5% Potyczka konwersyjną 35—35%% P. 
;% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kr' ci

69%, 68% (X

4% listy zast. konw Pozn Ziemstwa Kred. 
27% P.

(Kurs w złotych):
6% listy żytnie Pozn Ziemstwa Kredyt. 

14.75 P.
4% Premjowa Potyczka Inwestyc. 79.— P, 

Akcie bankowe.
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski 1 em. 101.— P.
Tendencja ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21. 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr/: 8.91, sp.: 8.93, ku

8,89.
Dewizy :

trans. sprzed. kup.
Holandja 359.80 360.70 368.90
Londyn 30.25 30.33 30.17
Nowy Jork

czeki 8.916 8.936 8.896
Nowy Jork

kabel 8.922 8.942 8.902
Paryż 35.11 85.20 35.02
Praga 26.41 26.47 26.35
Szwajcaria 174.20 174.63 173.77
Berlin 211.66

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obltgacles

3% poż bud. . . . * 9 « 31.00 30.00
4% poż inwest. . . • » » 78.« 0
5% poż konw. . . • » 38.50
5% poż kol. konw. • » 33X0
4% p re m i dół. . . • 9 » 42.50 42.00
6% poż doi . . . » » 63.50
7% poż stabil. í < • • 51.50 62.00

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski ....... 0.00—105.00
Sole Potasowe 0.00— 95.00
Spicss . . s » t . 0.00— 34.00
W. T. F. Cukru ..... 0.' 0— 19.50
Grodziskie bez kuponu za rok 1930.
Nobel bez kuponu za rok 1930.
Rohn bez kuponu za rok 1930.

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Tendencja dla walut i pożyczek nie
jednolita, dla akcyj utrzymana. Wszystkie 
akcje utrzymane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 21. 12. 1931 r.

Pszenica march 75—76 kg 212.00 - ¿14.00
dalej fr. wag. Berlin sp. 223.00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 72— 73 kg. . . 190.00—192X0
Tendencja spokojna.

Jęczmień .... 151X0—164.00
Tendencja słabsza.

Jęczmień oastewny i prze-
myślowy .... 148.00-150.00
Tendencja słabsza.

Owies march . * . . 134.00-142.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna , . ; 26.75-30 75
Tendencja spokojna.

Mąk: żytnia 70% ...» 25.75-27.80
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...» 9.25— 9.50
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . « > i . 9.75- 10.26
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . s , s 21.00-27.50
Groch drobny laJalny . t » 22.00—24.50
Groch pastewny . . . , t 15.00—17.50
Peluszka 16.00-18.00

15.00-17.00
Wyka 16.00—19.00
Łubin niebieski . » s , . 10.00—12.00
Łubin żółty . . 8 B 13.00—15.00
Seradela nowa . . s » . • 22.00— 24.00
Kuchy lniane 37% .... 12.10-12 30
Kucho z orzecha ziemnego 12.10—12.20
Wytłoki suche naryt Beriin 6.3u— «.50
Śrót Scya ekstrahowany

loco Hambjrg 0.00- 10.70
rót Srya ekstrahowany
loco Szczecin 0.00- 11 10

Płatki ziemniaczane 12.20—12.40
Ziemniaki jadalne białe . . 1.40— I.R0
Ziemniaki jadalne czerwone 1.60- 1.80
Ziemniaki iadalne nerkowe 1.70- 1.90
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych ......................... 2.00- 2.30
5 Ziemniaki fabryczne . . . 8-9 tg.
* Ogólna tendencja spokojna.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nadużycia na „Pewuce“ przed sądem

Zamknięcie praewodu — Przemówienia stron
W ostatnim dniu rozprawy przeciw

ko Wilińskiemu i towarzyszom, sąd 
wysłuchał szczegółowego i obszernego 
orzeczenia p. radcy inż. Rugego. 
Stwierdził on, że Wiliński pewne robo
ty wykonał za drogo, że firma nie do
trzymała warunków umowy i podawa
ła rachunki bez specyfikacji oraz, że w 
kilku wypadkach (n. p. za regulacje 
terenowe na t. zw. „Wesolem Miastecz
ku“) podwójnie likwidowała należno
ści i t. d. Następnie obrona zadawała 
szereg pytań rzeczoznawcy, pragnąc 
osłabić jego wywody.

Zkolei zgłosił przedstawiciel Kasy 
Chorych pretensje, sięgające 79. 600 zł. 
Dalej delegat Państw. Urzędu Fundu
szu Bezrobocia upomina się o 2 tys zł. 
Wreszcie prokurator postawił wniosek 
o przesłuchanie dalszych świadków 
Wniosek ten jednak sąd oddalił.

Wobec wyczerpania się listy świad
ków i materjału dowodowego, sąd 
zamknął postępowanie dowodowe, u- 
dziełając głosu prokuratorowi. Ten w 
swym wywodzie • opiera się przede- 
wszystkiem na materjale dowodowym, 
złożonym przez rzeczoznawcę p. Jaro
sza, podkreślając, że oskarżeni w wielu 
wypadkach ponoszą niezaprzeczeńie 
w,nę. Więc wpisywano do raportów 
większą ilość godzin, aniżeli przepra
cowana.

Patent osk. Bronikowskiego, tyczący 
się budowy dróg nie posiada żadnej 
wartości i t. d. Następnie prokurator 
wyraził zdziwienie, że koszta handlowe 
przedsiębiorstwa w pierwszym roku 
wynosiły 14 tys. zł., a w drug.m już 50 
tys. zł. Co to mogły być za koszta han
dlowe? — pyta Bronikowski otrzymać 
miał od Wilińskiego 15 tys. zł. za 
uboczne prace inżynierskie przy budo
wie mostu w Janikowie, co oskarżyciel 
publiczny określa mianem łapówki Po 
omówieniu odtrącenia robotnikom za
miast połowy, jednego procentu na 
świadczenia socjalne, wnosi w zakoń
czeniu o ukaranie oskarżonych.

Adw. Rosner obrońca Wilińskiego 
dowodzi, że mandant jego w żadnym 
wypadku nie miał zamiaru działania 
na szkodę P W K„ ustalając następnie 
w długich i rzeczowych wywodach mo
menty, świadczące o niewinności o-

W trzynastą rocznicę
Uroczystość zorganizowana przez 

Leg jon Wielkopolski w dniu 27 b. m.
Staraniem Legjonu Wielkopolskie

go (zrzeszone organizacje: Zw. Tow. 
Powstańców i Wojaków, Zw. Uczestni
ków Powstania Wielkopolskiego 
1918/19, Zw. Hallerczyków, Zw. Podo
ficer. Rezerwy Ziem Zachodnich) od
będzie się w dniu 27 grudnia, t. j. w 
niedzielę, uroczysty obchód trzynastej 
rocznicy powstania wielkopolskiego.

O godz. 8,45 nastąpi zbiórka wszyst
kich organizacyj na pl. Bernardyń
skim, gdzie przeglądu Legjonu doko
na p. gen. Józef Haller. O godz. 10 od
będzie się msza św. w kościele pober- 
nardyńsk'm. O godz. 11,30 nastąpi po
chód Legjonu Wielkopolskiego przy 
współudziale zaproszonych rozlicznych 
organizacyj i związków, z czterema or
kiestrami przez miasto do hali repre
zentacyjnej P. W. K. na uroczystościo
wy obchód.

Obchód ten zagai prezes Legjonu 
dr. Czesław Meissner, a odpowiednie' 
przemówienie wygłosi p. gen. J. Haller. 
O godz. 16,15 udadzą się delegacje z 
wieńcami na cmentarz górczyński, na 
groby poległych. O godz. 20 odbędzie się 
wieczornica na sali „Bouleward“ (pl. 
Nowomiejski 5) z urozmaiconym pro
gramem, występem chóru Im. Chopina 
oraz referatem dr. St. Celichowskiego. 
Wieczornica zakończona będzie zabawą 
taneczną.

Konferencja informacyjna
w sprawie udogodnień w rozkładzie 

jazdy pociągów
W gmachu dyrekcji kolei w Pozna

niu odbyła się konferencja w sprawie 
życzeń i wniosków dotyczących ruchu 
pasażerskiego w obrębie naszej dyrek
cji.

Konferencję, zagaił prezes p. inż. 
Kuciński, witając przybyłych przed
stawicieli sfer gospodarczych, miast 
oraz powiatów okręgu poznańskiego

skarżonego. Mówca analizuje każdy 
punkt w akcie oskarżenia i odpiera 
zarzuty co do nieuczciwości w sprawie 
poczynionego rozłączenia majątkowe
go, nadzoru, który jego zdań em do
prowadził do najpomyślniejszego re
zultatu i t. d. Następnie obrońca za
znacza, że nie przywiązuje wagi do ze
znań Śpeichertowej i twierdzi, że nie 
można jej dawać wiary. Orańskiego 
z.nów nazywa kalumniatorem, albo
wiem cały szereg osób zdyskredytowa
ło go przed sądem. Był to — oświadcza 
p. adw. Rosner — zawołany szantaży
sta, intrygant i plotkarz. Chodził do 
konkurencji n p. do Hofmana i tam 
opowiadał, że jeżeli Bronikowskiemu 
da 10 procent, to również otrzyma ro
boty na P. W. K. jak Wiliński. Hofman 
następnie powtarzał to, ale Bronikow
ski wytoczył mu proces i H. zasądzono.

Również — mówi obrona — owe za
pijanie się w „Belwederze1' jest niezgo
dne z prawdą. Kłamliwe jest też to, że 
Bronikowski wyrazić się miał „jak 
kraść, to już mądrze“! Wszystko spre
parowano na to, aby zgnębić kogoś. 
Obrońca dalej odpiera zarzut, jakoby 
niewyrównanie rachunków ludziom, 
powstało dlatego, że jego mandant ku
pił majątek Otorowo za 230 tys. zł. 
Winę tu ponosi P. W. Ii., gdyż Wiliński 
nie otrzymał wszystkiego co mu się na
leżało. Starano się bowiem o to, aby z 
kwitkiem wyszedł, co też się istotnie 
stało. Mowy więc nie może być o zar
waniu instytucyj społecznych i pań
stwowych.

Dalej odpiera obrońca zarzut, jako
by miał otrzymać Bronikowski od Wi
lińskiego 15 tys. zł. łapówki. To jest 
tylko ogólnik, do którego należałoby 
dołączyć dowody, których niema. Wre
szcie pozbawiono Wilińskiego możno 
ści zebrania materjału dowodowego, 
bowiem wzięto mu wszystkie doku
menty, a mógłby wówczas jeszcze nie
jedno załatwić. Wreszcie na zakończe
nie scharakteryzował mec. Rosner po
stać św. Brody, który właściwie był po
mocnikiem rzeczoznawcy Jarosza w 
szukaniu materjału dowodowego, i za 
to otrzymał 800 zł. z sądu przez ręce 
rzeczoznawcy. W rezultacie sych wy
wodów prosi o uniewinnienie.

składając równocześnie zapewnienie, 
iż dyrekcja zamierza uwzględnić w 
miarę możności wszelkie życzenia oraz 
wnioski. W konferencji uczestniczyli 
ponadto przedstawiciele izb handlo
wych Poznania i Bydgoszczy, burmi
strzowie różnych miast naszego woje
wództwa i przedstawiciele powiatów. 
Dalszemu ciągowi konferencji, która 
trwała kilka godzin, przewodniczył wi
ceprezes dyrekcji p. inż. Krzyżanow
ski.

Podkreślić należy, że delegaci róż
nych środowisk województwa zwracali 
uwagę szczególnie na konieczność 
stworzenia dogodnych połączeń dla t. 
zw. pociągów szkolnych, aby umożli
wić uczniom dojazd i powrót ze szkół,

Szczegółowo dyskutowano nad róż- 
nemi planami kolejowemi. Żebrany 
materjał w formie życzeń i wniosków 
przez delegatów posłuży niewątpli
wie miarodajnym czynnikom do opra
cowania dogodnych rozkładów jazdy.

(k)
Awanturniczy bracia

Pobili gospodarza i rzucili się na poli
cjanta.

Do zaciętej bójki doszło wczoraj w 
godzinach południowych w lokalu p. 
Józefa Wylęgały przy ul. Wielkiej 19. 
Dwóch mężczyzn awanturowało się i 
poczęli demolować sprzęty oraz bić 
gospodarza. Kelner lokalu p. Antoni 
Łakomy, wybiegł po pomoc na ulicę i 
przywołał spotkanego podczas obchodu 
posterunkowego Nowaka z I. komi- 
sarjatu. Gdy policjant wezwał awantu
rujących się do spokoju, rzucili się oni 
na niego, przyczem jeden porwał pał
kę gumową, a drugi chwycił Nowaka 
pod gardło. Ten ostatni użył białej 
broni i zranił jednego z awanturują
cych się Edmunda Bykowskiego (ul. 
Klasztorna 2) zadając mu trzy cięcia w 
głowę. Niebawem z pomocą przybyli 
dwaj inni posterunkowi Kazimierz Po
spieszny oraz Ciesiołka i oni dopiero 
zdołali rozbroić awanturujących się. 
Są to bracia Edmund Bąkowski i Ber
nard Bąkowski (ul. Woźna 11). Broczą

cego z powodu poranień odstawiono do 
lecznicy miejskiej, a brata jego Ber
narda — do aresztu. (k)

Śmierć pod kolami pociągu
Na poznańskim dworcu towarowym 
przejechał pociąg smarownika, a w 
pobliżu stacji Damasławka — kobietę

Podczas wjazdu pociągu 573 na 
dworzec towarowy w Poznaniu dostał 
się pod koła smarownik, 46-letni Pa
weł Buchwald zamieszkały przy Ryn
ku Łazarskim la. Śmierć nastąpiła 
na miejscu. Tragicznie zmarły wyszedł 
właśnie z budki hamulczego i wpadł 
wprost pod koła wagonu. Zwłoki prze
wieziono do zakładu medycyny sądo
wej. Wypadek wydarzył się późną no
cą.

W pobliżu stacji kolejowej w Da
masławku (pow. wągrowiecki), wy
jeżdżający ze stacji pociąg wpadł na 
67-letnią Jadwigę Kozłowską, ze Sta- 
rężyna. Śp. Kozłowska poniosła śmierć 
na miejscu. (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek. 21 grudnia 1931.

Słońce: wschód 8.00; — zachód 15,40; — 
długość dnia 7 godz 40 min

Księżyc: wschód 12,57; — zachód 4,26; — 
przed pełnią

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy liniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz 7 rano Tempe
ratura powietrza umiarkowana mi
nus 1 st. Cels. Pochmurno. Wiatr 
południowo - zachodni. — Ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 767 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa Ó st. Cels.; najniższa minus 
1 st Cels.

Przepowiednia pogody na wtorek: Naogół 
bez zmian; temperatura powietrza 
około punktu zamarzania; prawdo
podobne drobne opady śnieżne.

Kai. rzk.: Tomasz ap.; jutto Zenon m.
Kai. slow.: Tomisław bł; jutro Drogomlr.Zebrania
Dziś o 18 Tow. „Pielgrzym1 uroczystość 

gwiazdkowa dla biednych człon
ków;

o 18,30 Pozn. I. Zjedn Amatorskie Tow. 
Hodowli Kanarków w lokalu ulica 
Podgórna 13:

o 19 Zjedn Pracowników Rzemieślni
czych (kołodzieje) walne zebranie w 
sali 20 Domu Rzemieślniczego;

o 20 Tow Cechowej Czeladzi Krawiec
kiej w salce 20 Domu Rzemieśln.;

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow Eugenicznego św Marcin 
nr 59. I p udziela porad bezpłat
ni^ — Kobiety: w (winiedzialki od 
godz 17—18: mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—18Nocna służba aptek

Śródmieście- Apteka pod Złotym Lwem. 
Stary Rynek 75. — Apteka Sapieżyń- 
ska. plac Sapieźyński 1. _ Apteka 
Chwaliszcwska, Chwaliszewo 76 — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wolno
ści 13.

Wilda- Apteka „Fortuna". Górna Wil
da 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, Górna Wilda 3.

Łazarz- Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47.

Jeżyce- Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W kościółka Pana Jezusa odbę

dzie się uroczysta pasterka o godz 12 
z czwartku na piątek. Rektor kościoła 
uprasza o liczny udział.

— * Msza św. za dusze zmarłych i po
ległych powstańców Tow Uczestn. Po
wstania Dzielnicy III Zamek odprawi się 
w niedzielę £7 bm. o godz. 8 rano w ko
ściele Św. Marcina.

OSOBISTE
— * Z sądu wojskowego. Major kor

pusu sądowego p. Stanisław Mikuliński, 
dotychczasowy kierownik wojskowego 
sądu rejonowego w Poznaniu, został mia
nowany sędzią orzekającym, a wojskowy 
sędzia śledczy w wojskowym sądzie okrę
gowym nr. VII. pkt. k. s. p. Ludwik 
Łańcucki został mianowany kierownikiem

»wojskowego sądu rejonowego, (k)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 23 bm. po południu 
o godz 6,30 Porządek obrad: Różne wy
bory i sprawy urzędnicze i personalne, 
znijana par. 2 regulaminu o wyborach 
urzędników i funkcjonarjuszów kontrak
towych, zmiana statutu nagrody literac
kiej, uchwalenie dodatkowego kredytu, 
przyznanie subwencji Komitetowi Miej
skiemu niesienia pomocy bezrobotnym,

U ludzi, cierpiących na żołądek, kiszki 
i przemianę materii, stosowanie natulai 
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ poi 
budzą prawidłowość funkcji narząjuW 
trawienia i kieruje odżywcze dla orga
nizmu soki do krwiobiegu. nw 7688

podwyższenie subwencji dla Teatru Poj. 
skiego, zażądanie bezpłatnego odstąpienia 
terenów państwowych na Solaczu i Da 
Komandorji, sprawa sprzedaży parcel 
miejskich na Łazarzu, kupno parcel nad 
Wartą.

— * Wlkp. Koło Chyliczanek. Następ, 
ne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 
2 stycznia o godz. 16 w mieszkaniu p

I Szumskiej, ul. Chełmońskiego 9, pierw, 
szy bowiem piątek miesiąca przypada 
na dzień Nowego Roku.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn, „Sokół“ Pa. 

znań - Śródka. Wieczór wigilijny dla 
druchen gniazda odbędzie się w trzeci» 
święto t. j 27 bm. o godz. 16 w sali Domu 
Katolickiego na Śródce

— " Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po. 
znań XV. Chwaliszewo . Śródka urządzą 
6 stycznia o godz. 19 zabawę karnawnló- 
wą, urozmaiconą różnemi niespodzianka
mi. w sali p. Jarockiej przy ul. Masztalar- 
skiej 8.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Telegramy narodowe T. C. L. W

centrali T. C L„ ul. św. Marcin 37, moi- 
na nabywać pięknie wykonane telegramy 
narodowo T. C. L., które można następni» 
wysyłać, z życzeniami i t. p. przy różnych 
uroczystościach narodowych i rodzinnych.

— * Komenda Poznańskiej Drużyay 
Błękitnej zaprasza wszystkich swych 
sympatyków i rodziny swych cztonkbw, 
na tradycyjny opłatek wigilijny, mający 
się odbyć 22 bm o godz. 20 w sali amaran
towej P. K. E.. ul Słowackiego 19

— * Powszechne wykłady nniweny. 
teckie T. C. L Zarząd Główny Tow. 
Czyt. Lud. przystąpił do zorganizowania 
powszechnych wykładów uniwersytec
kich, jako podstawy do przyszłego po
wszechnego miejskiego uniwersytetu T. 
C. L w Poznaniu. Profesorowie uniwer
sytetu. literaci i dziennikarze obiecali 
swą w-spólpracę. Wykłady odbywać się 
będą w okresie zimowym, najmniej dwa 
razy tygodniowo a rozpoczną się z no
wym rokiem. Wykłady przewidziane są 
dla wszystkich warstw, za nieznaczną o- 
piątą.

— * Członkowstwo T, C. L. By zyshć 
większą ilość członków, a zarazem zwią
zać ich bardziej z T. C. I,.. Zarząd Główny 
wydał ostatnio nowe legitymacje człon
kowskie: różowe dla członków zwyczaj
nych z opłatą 2,40 zł rocznie i niebieskie 
dla członków wspierających, z opłatą 17 
zł rocznie. Legitymacje te są ważne na 
2 lata. Znaczki te nakleja się miesięcz
nie w legitymacje.

— * Naczelna organizacja Związków 
hodowli koni w Polsce powstała w czerw
cu rb. Adres: Warszawa, ul. Kopernika 
nr, 30, pokój 205. Dnia 27 listopada rb. 
po zatwierdzeniu statutu, odbyło się ze
branie organizacyjne, na którem zostały 
wybrane władze. Komitet wykonawczy 
tworzą pp. Budny Antoni. Bychawa woj. 
lubelskie; hr. Dzieduszycki Aleksander, 
Warszawa; Karłowski Stanisław, Szeleje
wo; Kierznowski Stanisław (jnr). Szepie
towo; hr. Komorowski Michał. Siedliska 
woj. kieleckie; hr. Ledochowski Aleksan
der, Smordwa. Wołyń. Do komisji rewi
zyjnej weszli pp. Hutten-Czapski Józef, 
Modrzę; płk. Studziński Zygmunt. Po
znań; Walicki Bronisław, Krześlów woj. 
łódzkie. Na dyrektora powołano p. Rosta
fińskiego Mieczysława.

— * Dyrekcja Tow. Pomocy Naukowej 
dla dziewcząt komunikuje o przeniesie
niu biura na ul. Sew. Mielżyńskiego 26-7 
do sali wydziału lekarskiego. — Jedno
cześnie donosi stypendystkom, że po wa
kacjach świątecznych t. j od 8 stycznia 
biuro będzie otwarte w środy i piątki od 
godziny 11 do 13.

KRONIKA MIEJSCOWA
-— * P. prezydent miasta Ratajski

przesyła nam następujący komunikat do 
obywateli miasta; Z okazji świąt Bożego 
Narodzenia i Nowego Roku otrzymuję 
wiele życzeń od kierowników urzędów 
miejscowych, poszczególnych urzędników, 
stowarzyszeń i osób prywatnych Za
łatwianie tej korespondencji obciąża nad
miernie biuro prezydjalne, utrudnia tak
że normalny tok przesyłek pocztowych. 
Do wszystkich osób, zamierzających prje- 
słać mi w roku bieżącym piśmienne ży
czenia świąteczne, zwracam się z uprzej
mą prośbą o zaniechanie tego, lub o zł<>" 
żenie w to miejsce datku na biednym 
miasta. Proszę równocześnie o wybacze
nie. jeśli na listy gratulacyjne nie będę 
odpowiadał. Życzenia noworoczne osobi
ste będę przyjmował w ratuszu w Nowy 
Rok od godz. 1 do 2 w południe.

Prezydent miasta (—) Ratajski.
— * Wręczenie dyplomów cz’onjom 

honorowym Bratniej Pomocy Stud. W. 
S. H. W ubiegłą niedzielę dokonał zarząd 
Bratniej Pomocy Studentów Wyższej 
Szkoły Handlowej w Poznaniu uroczyst 
go aktu wręczenia dyplomów nowomia- 
nowanym członkom honorowym Stów - 
rzyszenia, j to p. Sewerynowi Samulski



Numer 586 = Kurier Poznański, poniedziałek, SI grudnia OTl — strona T

-u prezesowi Izby Przemysłowo . Han
dlowej i Kuratorjum W. S H„ p. prol dr. 
iptoniemu Peretiatkowiczowi, dyrektoro
wi Wyższej Szkoły Handlowej i p. prof. 
dr Edmundowi Piechockiemu, dyrekto- 
jowi Komunalne] Kasy Oszczędności Mia- 
g(a Poznania. Przemówienia okolicz
nościowe wygłosili przy tej okazji kura
tor Bratniej Pomocy, p. prezes Maciejew- 
slti, oraz prezes kol. Moskau, który w 
dowód uznania położonych zasług wrę
czył wyżej wymienionym panom dyplo- 
tny, W imieniu odznaczonych przemówił 
p dyr. Peretiatkowicz Następnie za
rząd podjął swych gości skromnem śnia
daniem, w czasie którego p. prezes Sa- 
tnulski wygłosił przemówienie o zadaniu 
j roli młodzieży akademickiej W. S. H. 
w życiu naszem gospodarczem Goście 
wizytowali też lokale Bratniaka Wyższej 
Szkoły Handlowej, wyrażając swój po
dziw i uznanie dla wysoko postawionej 
organizacji Towarzystwa. Wspólna fo- 
tografja uwieczniła na zawsze tę milą ł 
niecodzienną uroczystość (in)

_ * W dnłu 27 grudnia 1931 jako w 
dniu 13 rocznicy oswobodzenia Poznania 
z pod jarzma pruskiego proszę Szan. Oby
watelstwo o udekorowanie okien i wy
wieszenie chorągwi.

Prezydent miasta (—-) Ratajski.
— * Pożary w Poznaniu w cyfrach. 

W ub. roku, t. j. do końca marca bież, ro
ku miejską straż pożarną alarmowano 
200 razy, w tem 25 do wielkich pożarów, 
10 do średnich, 91 do małych i 16 do 
ogni kominowych. W 58 wypadkach 
alarm byl fałszywy. Z ogólnej cyfry alar
mów 140 było dziennych i 60 nocnych. 
Straż pożarną alarmowano 144 razy przy 
pomocy aparatów alarmowych. 51 razy 
telefonicznie i 4 razy ustnie na strażni
cy. Przyczyną pożaru była w 25 wypad
kach wadliwą budowa domu, kominów, 
lub palenisk domowych, w 2 wypadkach 
oświetlenie gazowe, w 10 krótkie spięcie 
w kablach przewodu elektrycznego ulicz
nego i domowego, w 5 elektryczne że
lazka krawieckie, w 20 nieostrożne ob
chodzenie się z światłem w mieszkaniach, 
piwnicach i warsztatach, w 6 nieostrożne 
gotowanie w mieszkaniach, w 2 nie
ostrożne grzanie smoły, w 4 nieostrożne 
obchodzenie się z materjalami łatwopal- 
nemi, w 4 nieostrożność w wytwórniach 
chemicznych, w 8 przechowywanie łatwo
palnych materjałów przy piecach lub na 
strychach, w 5 eksplozja, w 1 zabawa 
dzieci zapałkami, w 16 zapalenie się sa
dzy w kominie, w 1 rozmyślne podpale
nie, w 5 eksplozja samochodowa, w 4 wy
padkach powstał pożar przez wędzenie a 
w 24 wypadkach nie zdołano stwierdzić 
przyczyn pażaru. (in)

— * Dalsza działalność straży pożar
tej. Poza pożarami wzywano strat po
larną w 262 wypadkach do udzielania 
Innej pomocy. Straż pożarna interwe
niowała w 55 wypadkach przy pęknię
ciu rur wodociągowych, w 5 wypadkach 
ulatniania się gazu, w 2 do krótkiego 
«pięcia przewodów wysokiego napięcia 
elektrycznego, w 18 do podnoszenia ko
nia, w 19 do wypompowywania wody z 
piwnic, w 12 do pomocy samarytańskiej, 
w 4 do uwolnienia ludzi i zwierząt z nie
bezpieczeństwa, w 18 do usunięcia prze
szkód z ulicy, w 5 do wypalania komi
nów, w 4 przy zawalaniu się budynków, 
w 1 do uśmierzenia awantur w więzieniu 
sądowem i w 119 wypadkach w różnych 
innych potrzebach; Prócz tego straż po
żarna pełniła służbę bezpieczeflstwa 
ogniowego w teatrach, kinach 1 na róż
nych przedstawieniach, koncertach i in
nych imprezach, (in)

— * Z targu. Dnia 21. b m. na placu
Sapieżvńskim płacono za nabiał- 1 kg 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zł; masła mle
czarskiego 4,00—4.60 zł; twarogu 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 2,20—2,40 zł; litr śmietany 
1.60—2 00 zł. litr mleka pełnego 26—28 gr: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1.80 do 
2.00 zł: słoniny wędzonej 2.60—2.80 zł: 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł; wołowiny 120 
do 2.20 zł; cielęciny 1.20—2.80 zł; sko- 
powiny 1.60—2.60 zł; koziny 1.40—1 60 zł: 
smalcu 2.60—2.80 zl: za drób: kura 2.50 
do 4.00 zł: perlica 3,00—4.00 zl: kaczka 3.'M) 
do 5,00 zł; gęś 7,00—11,00 zl; para gołębi 
1,50—1.80 złotych: para kuropatew
3,00 złote: królik 2.00 zł: bażant 4.50 zl; 
zając 6—7 zł; za ryby: 1 kg karpia 3,40 do 
3-60 zł; lina 3,20—3,60 zl; okonia 1,20—1.60 
zł: karasia 1,20—2,00 zł; białych ryb 0,80 do 
1,60 zł; sandacza 4,00—5,00 zł; 1 kg. leszcza 
2.40 zł: 1 kg suma 2.40 zl: 1 kg szczu
paka 3,80—4,20 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr‘ cebuli 0,30—0.70 złotych; 
szpinaku 30 groszy: 1 kg jarmużu 30—40 
groszy; 1 kg. bobu 1.20 zł: główka zielo
nej sałaty 10 do 20 groszy: główka 
wloskiei kapusty 15—30 gr: białej 15— 30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.30—1.00 
Jl: 1 kg kalarepy 0.20 zl; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy brukwi 20 groszy: seleru 
’0—50 gr; pietruszki 40—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
* kg. jabłek 0.30—0,90 zł; gruszek 0,60 do 
1,00 zl; winogron 2,00—2.40 zł; Żórawin 
‘•00 zł; i kg orzechów włoskich 2.40 do 
3>00 zł; laskowych 2,60—5.00 zł: owoców 
suszonych 0,80—2,00 zł: grzybów suszo
nych 4,00—8,00 zł. — Ruch ożywiony. Ce
ny ryb i masła zwyżkowały. Dowieziono 
nardzo dużo drobiu, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
p -- ’ Zamach samobójczy po kłótni, W
n? / z.ynie doszło do ostrej kłótni między 
ractni Wojtkowiakami. W wyniku 
a.lscia jeden z braci, 20-l.etni Adam Wojt- 

g(Sflak> udał się do domu i poderżnął 
kP;le. brzytwą gardło, naruszając przytem 

Przywołany lekarz Pogotowia Łe
bskiego IteŁ 55-55) stwierdził ranę

długości 8 cm. Stan desperata, który 
targnął się na życie w przystępie ataku 
szału, jest bardzo ciężki, (k)

— * Samochód zderzył się z tramwa
jem. Samochód P. Z 44 286 zderzył się z 
tramwajem linji 9. Oba pojazdy zostały 
uszkodzone, (k)

— * Ofiara ślizkiej jezdni. Na ul. Je
zuickiej upadła wczoraj p Otylja Kamiń
ska (Św Wojciech 26-27) tak nieszczęśli
wie, że złamała nogę. Zajęli się nią prze
chodnie, odstawiając ją do domu. Przy
wołany lekarz Pogotowia Lekarskiego 
(teł. 55-55) stwierdził poważny stan p. 
Kamińskiej i zarządził przewiezienie jej 
do lecznicy miejskiej, (k)

— ‘ Płonące sadze. W robotę późnym 
wieczorem przywołano miejską straż po
żarną na ul Sierocą 8-9, z powodu zapa
lenia się sadzy. Szkód poważniejszych 
nie było (ki

— * Samochód wywrócił wóz rzeźnicki.
Na Górnej Wildzie w pobliżu Rynku Wil- 
deckiego autobus Ł. D 28 257 zawadził o 
wóz rzeźnicki p Wojciecha Paetza (Gór
ną Wilda 194). Wskutek zderzenia wóz 
się wywrócił, a towar wypadl na jezdnię. 
Kierowca autobusu zbiegł, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Podpalenie stogu. W Pomarzau- 

kach (pow wągrowiecki) u rolnika p. Mi
chała Nitki spłonął nieubezpieczony stóg 
żyta wartości 700 zł. W dochodzeniach 
stwierdzono, że ogień wywołał niejaki 
Roman Sztul z Poznania z zemsty Sztu- 
la ujęto i odstawiono do więzienia sądo
wego w Wągrówcu (k)

— ’ Amator cndzych rowerów. W o- 
statnim czasie zachodziły często kradzieże 
rowerów W wyniku przeprowadzonych 
na terenie miasta Poznania obserwaeyj 
ujawniono jako sprawcę kradzieży nieja
kiego Franciszka Marchwandta bez sta
łego mieszkania, zwolnionego niedawno z 
więzienia Ponadto udowodniono March- 
wandtowi kradzież z włamaniem w Mosi
nie. Rowery posprzedawał on już i nie 
było po nich żadnego śladu, (k)

— • Aresztowanie włamywaczy. Poli
cja aresztowała niejakiego Edmunda 
Stylo i Michała Gałązkę bez stałego mie
szkania. U aresztowanych znaleziono 
większą ilość bielizny, 5 płaszczy dam
skich, 2 kapelusze męskie, dwie garbo
wane skóry baranie, czarne ubranie mę
skie i odzież damską w większej ilości. 
Jak się okazało obaj aresztowani do
puścili się Kilku kradzieży z włamaniem 
na prowincji (k)

— * Znalezienie skradzionej drabiny.
W Głównej znaleziono drabinę, pozosta
wioną przy kradzieży przez złodziei. Dra
bina pochodzi prawdopodobnie również 

z kradzieży i znaczona jest literami „K. 
G. & Co Poznań NO", (k)

— * Złodzieje z drabiną. W Bydgo
szczy włamano się do prywatnego gimna
zjum dr Wagnera przy ul. Paderewskie
go. Włamywacze weszli po drabinie na 
pierwsze piętro do lokali szkolnych, skąd 
zabrali skrzypce, znaczki oszczędnościo
we banku bydgoskiego na sumę 36 zł i na
lepki na dar Szkoły Polskiej wartości 57 
złotych, (kl

— * Czyje rzeczy? W komisarjacie I 
policji państwowej znajduje się walizka 
brązowa ze skóry krokodylowej ze znaka
mi „R. R. Berlin“. Waliza wyłożona jest 
wewnątrz żółtem płótnem a wewnątrz 
znajdował się ciemnobrązowy pulower 
męski. Ponadto znajduje się w komisa
rjacie motorek elektryczny o sile 229 
wolt, dwie membrany gramofonowe, ma
rynarka i kamizelka w białe paski, wresz
cie pudełko z przyborami do rysowa
nia. (k)

KRONIKA SADOWA
— ‘ Zs szpiegostwo. Przy zamknię

tych drzwiach sądu okręgowego w Gru
dziądzu toczył się 18 bm proces przeć i w- 
Fr. K-ubackiemu z Gardei pod Grudzią
dzem za uprawianie szpiegostwa na rzecz 
państwa ościennego. Po całodziennej roz
prawie oskarżony zasądzony został na ka
rę ciężkiego więzienia przez lat sześć i 
koszta postępowania sądowego, (ski.)

JARMARKI
— * Gostyń. Jarmark ogólny odbędzie 

się w Gostyniu w czwartek 31 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Z ruchu Tow.) Pod 

przewodnictwem ks. dziekana Pomor
skiego odbyło się walne zebranie Tow. Ro
botników, przy udziale 60 członków Se
kretarzował p. Muszyński. Miejsce ław
ników zajęli pp. Grabus i Stefaniak. Po 
wygłoszeniu sprawozdań s działalności 
rocznej, udzielono zarządowi absoluto- 
rjum. Zarząd wybrano ten sam z preze
sem p. W. Michalakiem na czele. Na re
wizorów kasy powołano pp Jabłońskiego, 
Łyska i Muszyńskiego. Zkolei omówiono 
sprawę zaopatrzenia bezrobotnych.

— (Gwiazdka.) Utworzony Komitet w 
Szkole Powszechnej urządził w dniu 1? 
bm. w Hotelu Polskim gwiazdkę dla naj
biedniejszych uczniów szkoły powszech
nej. Kilkudziesięciu uczniów otrzymało 
podarki w naturaljach i odzieży.

— („Werbel domowy“.) W dniu 10 
stycznia 1932 r. miejscowe. Koło Śpiewa
cze urządzi przedstawienie amatorskie. 
Odegrana zostanie sztuka teatralna p. Ł 
„Werbel domowy“ — ze śpiewami.

— (Kradzieże.) P. Adamowi Rosiń
skiemu skradziono z przed lokalu p. Pu- 
dra w Rogoźnie rower wartości 230 zł. — 
Kradzieży wędlin dokonano przy pomocy 
włamania u p. Kolankiewicza w Owcze- 
głowach Poszkodowany oblicza Rtraty 
na ca. 290 sł. Dochodzenia w toku. ~

Zboże skradziono u gospodarzy pp. Tec-
lawa i Kortka, zam. w Potrzanowie. Skra
dziono ze stodół większą ilość żyta i jęcz
mienia, wartości 170 zł. (ske)

— ’ Kórnik. (Nieudałe włamanie.) W 
nocy 18 bm. dokonano włamania do Za
kładu Sióstr Miłosierdzia. Włamywacze 
zaczęli wyrywać zamki przy drzwiach. 
Przerażone siostry zaalarmowały pomoc, 
używając dzwonka zakładowego. Spło
szeni włamywacze zbiegli. Uciekając, 
natknęli się na przypadkowo przechodzą
cego koło Zakładu komendanta P. P., 
który usiłował ich zatrzymać, lecz rabu
sie, korzystając z nocy, zbiegli niepozna- 
nł. — Tak samo Dom św. Józefa w Bni
nie, zajmowany przez siostry Elżbietan
ki, był upatrzonym terenem działania 
złodziei. W ostatnim czasie skradziono 
tam z zamkniętego chlewa kilka centna
rów węgli.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Absolwentów przy III Szkole 

Wydz. w Poznaniu. Ostatnia schadzka 
przed świętami odbędzie się 22 bm.

— Wydział krawiecki Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie 22 bm. na 
salce Koła Senjorów, Al. Marcinkowskie
go 26, dom ogrodowy 2 wchód II piętro 
o godzinie 20.

— Tow. b. żołnierzy 14 P. a. p. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek 
22 bm. o godz 19,30 w świetlicy 5 baterji 
14 p. a. p. w czerwonych koszarach przy 
ul. Solnej.

—- ’ Komenda Drużyn Błękitnych przy 
Związku Hallerczyków Chrg. Wlkp. —
„Opłatek wigilijny" odbędzie się we wto
rek 22 bm. o godz. 20,30 w sali amaranto
wej P. K. E. przy ul. Słowackiego 19.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Stanisława Tomczakowa z d. Mazu- 
równa, 29 i. Jan Kempiński, robotnik, 
46 1. Małgorzata Pawłakowa z d. Grze- 
śiakówna. 33 1. Marja Szarzyńska, 
szwaczka. 29 1. Ignacy Cielny, handlarz, 
70 l. Wiktorja Huda, robotnica. 46 lat 
Antoni Małecki, dyrektor dóbr, 50 1. Pe- 
lagja Schuster z d Chmielewska, 54 1. 
Stanisława Łuczakówna, tancerka, 28 i. 
Franciszek Zeiffert, robotnik, 30 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszvro ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N N.

2 zł; — Szatkowska, Gniezno, z prośbą o 
zdrowie dla męża i dzieci 5 zł; — Jadwi
ga Grochowska, Miłosław, 1 zł; — Cze
sław Andrzejewski z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze błogo- 
sławieńśtwo 5 Zł; — Józef Koralewski, 
Obrzycko Wielkie, z prośbą o błogosła
wieństwo 5 zł; — W. Dykiert, Krotoszyn, 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 3 zl; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 643,40 zł.

Na Pozn. Okr. Tow. „Caritas“: Urzędni- 
cy koncernu ubezp. „Vesta“ składają z 
okazji świąt Bożego Narodzenia tytułem 
gwiazdki dla zubożałej inteligencji mia
sta Poznania 500 zł; — razem z poprze
dnio pokwitow. 530 zł.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P. 
W. K.: Elunia Okoniewska 3 zl

Na Dom Sierót w Głównej: Ku uczcze
niu pamięci śp. Karola Rzepeckiego Leo- 
nostwo Szymańscy 10 zł; — Drosłwo Cz. 
Stelmachowscy 10 zł; — razem 20 zl.

TEATRY
Z Teatru Polskiego.

Dziś, t. j w poniedziałek, teatr gra 
z niesiabnącem powodzeniem po raz 12 
świetną komedję Adama Grzymały 
Siedleckiego p. t. „Ich synowa“. Przy 
świetnej reżyserji dyr. Szczurkiewicza, 
prawdziwie koncertowy popis w grze 
aktorskiej mają p. Biesiadecka, Mło
dziejowsika, Wierzejska i Zarembna. 
z panów Noskowski, Kreczmar i Kwas- 
kowski. Powodzenie jakiem cieszy się 
sztuka nawet w obecnym okresie 
przedświątecznym dowodzi o jej wyso
kiej wartości komedjowej. Pozostałe 
bilety wstępu sprzedaje kasa teatru.

„Kopciuszek*
to niezapomniane fantastyczne wido
wisko sceniczne dla dzieci i młodzieży 
przygotowuje z całą starannością teatr 
Polski na okres świąt Bożego Narodze
nia. Premjera Kopciuszka w drugie 
święto o godzinie 3 popołudniu. Bilety 
już sprzedaje kasa teatru.

„Dziewczę z Chin".
Na przepojonem mistycyzmem tle 

życia chińskiego rozwija się oryginał 
na fabuła głośnej nowości LengvePa 
„Dziewczę z Chin“ budzącej ogromne 
zainteresowanie wśród publiczności, 
która śledzi z zapartym oddechom zaj
mującą akcję. W aktualny, polityczny 
temat wplata się przepiękna historja 
miłości młodej Chinki i lekarza euro
pejskiego. pełna głębokiego, poetyckie-

1 go pierwiastka. Tytułową rolę egzo-

tyoznej dziewczyny chińskiej kreuje
niezwykle ciekawie p. Cieszkowska.

„Awantura w raju“.
Niesłychanie wesoła, nigdzie jeszcze 

niegrana krotochwiia, (premjera odbę
dzie się w środę), należy do tych prze
bojów lekkiego repertuaru, których 
humor walczy o lepsze z dowcipem, a 
niepohamowana wesołość ogarnia za
śmiewającą się widownię. Nieprzecięt
ne walory, „huraganowy ogień" komi
zmu i nieprzebrane bogactwa zapew
niają tej kapitalnej nowości zdecydo
wany i pewny sukces. Krotochwiia ta 
wprowadzona zostaje celem urozmai
cenia repertuaru świątecznego i grana 
będzie naprzemian ze znakomitą sztu
ką Langyel‘a — „Dziewczę z Chin".

Teatr Operetkowy „Uśmiech“.
Do czwartku włącznie — teatr z po

wodu prób nieczynny. Program św ą- 
teczny teatru operetkowego „Uśmiech“ 
przedstawia się nader urozmaić my. 
W pierwsze święto to jest w piątek o 
godz. 3-ej pop wystawioną będzie prze
śliczna operetka wiedeńska „Czar wal
ca", w znakomitej premierowej obsa
dzie, z pp. Fontanówną, Majchrzaków- 
ną. Trojanowską, Raczkowskim, Sen- 
deckim i Szpingierem na czele.

Wieczorem, przebojowa operetka — 
rewja „Cnotliwa Zuzanna' z ulubieni
cą Poznania J. Fontanówną w roli ty- 

I tułowej, przemiłym tenorem operetko 
wym 1. Wiśniewskim, oraz parą świet
nych komików pp. Sendeckim i Szpin
gierem. wywołującym salwy śmiechu 
wśród widzów na czele. W innych ro
lach pp Trojanowska. Warchalewski, 
Sokołowski, Juraszek i inni.

Atrakcją wieczoru będzie wspaniała 
rewja baletowa układu znanego balet- 
mistrza K. Ostrowskiego, przyjęta ży- 
wiołowemi owacjami przez rozentuz
jazmowaną widownię. „Cnotliwa Zu
zanna" wobec jej olbrzymiego powo
dzenia. bawić będzie zachwyconą pu- 

I bliczność również w drugie i trzecie 
I święto wieczorem.

W sobotę pop. na ogólne żądanie 
I szerokich kół publiczności miasta i 
I prowincji, nieodwołalnie po raz ostatni 
! melodyjna operetka Lehara „Kraina 
I uśmiechu" z pp. Fontanówną, Maj- 
I chrzakówną, świetnym tenorem K.
1 Czarneckim i J. Sendeckim na czele. 

Nastrojowe dekoracje projektu prof. 
Jarockiego stanowią przepiękne tło dla 
tej najpiękniejszej wśród operetek 
współczesnych.

W niedzielę pop. na zakończenie o- 
kresu świątecznego w teatrze 
„Uśmiech“ przedstawienie popołudnio
we wypełni arcywesoły „Czar walca“, 
o którego powodzeniu rozpisała się sze
roko cała prasa miejscowa. Orkiestrą, 
na wszystkich przedstawieniach świą
tecznych, dyrygować będzie osobiści© 
dyr. Wojciechowski. W próbach pod 
wytrawną dyrekcją p. Wojciechow
skiego i reżysera Sendeckiego, nowa 
dla Poznania słynna operetka Lehara 
„Biały mazur“, którego premjerę wy
znaczono na przyszły już tydzień.

„Gdy kobieta zapragnie?.-“
Dziś Wielka Premjera w „Nowościach“!!!

Dziś w najmodniejszym kino - teatrze- 
rewji „Nowości“ (Ratajczaka 21' wielka 
premjera nowej rewji: p t. „Gdv kobieta 
zapragnie?-.“ przy udziale nowoangażo- 
wanych stołecznych artystów rewjowvch. 
Na ekranie: Harry Liedłke w szampań
skiej komedji ..Uwiodłem ci żonę“. Począ
tek 5. 7. 9 wiecz. Ceny zwykle: od 50 gr 
do 2,50 zł. Szczegóły w afiszach, zw 12 436

Teatr Polski
DZIŚ — „Ich synowa“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasto

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dziewczę z Chin“,
Wtorek. 22. 12. „Dziewczę z Chin“.
Środa. 23 12. „Awantura w raju“ — Pre

mjera.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Wtorek. 22. 12. — Teatr nieczynny.
Środa, 23. 12. — Teatr nieczynny. 
Czwartek. 24. 12. — Teatr nieczynny. 
Piątek. 25. 12. o godz. 3 po południu „Czar

walca".
Piątek. 25. 12. o godz. 8 wiecz. „Cnotliwa 

Zuzanna".
Sobota. 26. 12. o gedz. 3 po poi. „Kraina 

uśmiechu".
Sobota, 26. 12. o godz. 8 wiecz „Cnotliwa 

Zuzanna".
Niedziela, 27. 12. o godz. 3 po południu 

„Czar walca**
Niedziela, 27 12. o godz 8 wiecz. „Cnotli

wa Zuzanna'
Ijociątek o godzinie 8 wieczorem.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIELKA TROSKA NASZEJ NAUKI: BRAK LUDZI

Dwa filary... Niemiec — Czy praca naukowa jest luksusem? — Ile nam trzeba na
ukowców oo roku? — Niedościgniona cyfra — Organizacja nauki — Zawsze ci sa

mi — Ludzi jest dużo, a wszędzie ich brak!
„Siła zbrojna i nauka są dwoma fi

larami wielkości Niemiec i dbałość o 
nie nigdy nie powinna ustać ani osłab
nąć". Takie credo, wypowiedziane je
szcze przed wojną przez niemieckiego 
uczonego, jednego z założycieli Towa
rzystwa Popierania Nauki imienia ces. 
WUhelma. i dzisiaj jest glównem ha
słem organizatorów niemieckiej nauki. 
To też wiadomo, jaką pozycję zajęła w 
świecie nauka niemiecka. U nas, mi
mo pewnych w tym kierunku usiło
wań, daleko jeszcze do zrozumienia 
roli nauki nawet wśród warstw do te
go powołanych, a cóż dopiero wśród 
szerokich sfer społeczeństwa. Naogół 
przeważają opinje, że praca naukowa, 
nie dająca natychmiast praktycznych 
rezultatów, to luksus, a nawet niepro
duktywna strata czasu; brak u Pola
ków tego spojrzenia na dalszą metę, 
które spostrzega, że w nauce wypowia
da się umysłowość społeczeństwa, że 
w niej dochodzi naród do świadomości 
swoich odrębności intelektualnych i 
przez nią ukazuje je obcym. Spojrze
nie takie rozumie dumę samodzielnego 
docierania do prawdy, o ileż zaszczyt- 
niejszego niż przejmowanie jej od ob
cych.

Sprawom nauki w Polsce poświę
cone jest wydawnictwo, „Nauka Pol
ska", którego wyszedł właśnie tom 
XIV-ty (1931, str. X. i 404). Najwięcej 
miejsca zajął w nim wprawdzie prze
gląd aktualnego stanu nauki w szere
gu państw europejskich i Stanach Zje
dnoczonych Ameryki — służy on jed
nak za tlo, na którem tem ostrzej ry
sują się rezultaty trzech artykułów 
zajmujących się potrzebami nauki a 
nas. Są to prace: „Katedry i siły nau
kowe profesorskie w państwowych u- 
czelniach akademickich w Polsce" Cze
sława Łapińskiego, „O potrzebach ma
tematyki stosownej w Polsce" Antonie
go Łomnickiego, oraz „Organizacja 
nauki a postęp nauki" Jana Rutkow
skiego. Ogólny wynik tych rozważań 
nie jest wesoły. Pomijając bowiem 
nieuchronne dziś stwierdzenie braku 
środków materjalnych, przedewszyst- 
kiem uderza w oczy brak ludzi. Szcze
gólnie interesująco potwierdzają wza
jemnie swe wyniki prof. Rutkowski i 
Cz. Łapiński. Ten ostatni na podsta
wie sprawozdań, kroniki i aktów znaj
dujących się w Ministerstwie Oświaty, 
stara! się ująć swój temat statystycz
nie. opracowując trzydzieści tablic, 
które obrazują stan sił profesorskich 
w obrębie poszczególnych dziedzin 
wiedzy i poszczególnych uniwersyte
tów. Celem jego było dać odpowieź na 
pytanie, ile nam potrzeba młodych sił 
naukowych, a to zarówno corocznie, 
stale (aby zapełnić stały ubytek z po
wodu śmiertelności lub starości) jak i 
zaraz, „inwestycyjnie“ niejako, aby 
wyrównać obecne znaczne braki, i 
stworzyć stan choć w przybliżeniu za
dawalający. Autor wyraźnie zaznacza, 
że wymagania stawia niewysokie, 
współmierne materjalnym możliwo
ściom Polski, bo gdyby chcial porów
nywać swe postulaty z państwami za- 
chodnio-europejskiemi, .to musiałby je 
podnieść przynajmniej trzykrotnie.

We wszystkich dziesięciu państwo
wych szkołach akademickich jest ka
tedr 822, z tych 50 niezajętych. Wykła
da więc 722 profesorów (zwyczajnych, 
nadzwyczajnych, kontraktowych j za
stępców profesorów); z pośród nich 46 
liczy ponad 65 lat wieku, więc w myśl 
ustawy w najbliższym czasie przejdą 
na emeryturę. Aby zapełnić już istnie
jącą ilość katedr — a ilość to niewy
starczająca — trzebaby w najbliższych 
latach 96 kandydatów. Cóż dopiero, 
gdyby tworzyć choćby tylko najpilniej 
potrzebne nowe katedry. Minimalnie 
oblicza je autor na 100 czyli, w naj
bliższych latach, nie uwzględniając 
śmiertelności, trzeba 196 nowych pro
fesorów. Autor przeprowadzenie tego 
rozkłada na lat dziesięć, lecz w takim 
razie uwzględnić trzeba i dalsze ubyt
ki wskutek śmierci, i przejście na 3- 
meryturę profesorów mających dziś 
powyżej 55 lat. Policzywszy to wszyst
ko. dochodzi autor do wniosku, że w 
ciągu najbliższych 10 ,at potrzeba bę
dzie 480 nowych sił profesorskich na 
zapełnienie luk w państwowych szko
łach akademickich, więc przeciętnie 
48 ludzi rocznie. Nie obejmuje to pra
cowników naukowych, potrzebnych 
corocznie do zajęcia stanowisk profe
sorskich w akademickich szkołach nie
państwowych (ilość tych stanowisk

oblicza autor na 22), dalej stanowisk 
w instytucjach naukowych, gdzie ko
nieczny zdaniem autora dopływ rocz
ny wynosi 10 i wreszcie stanowisk 
kierowniczych na samodzielnych pla
cówkach społecznych gdzie potrzeba 
corocznie 50 kandydatów. Tak więc co
rocznie trzeba w Polsce 130 młodych 
sił naukowych „przygotowanych do 
samodzielnej pracy naukowotwórczej 
i dydaktycznej na uczelniach wyż
szych".

Wobec istniejących warunków cy
fra to niedościgniona. Nieobznajomio- 
nym z warunkami i wymogami pracy 
naukowej zdaje się niewątpliwie małą. 
Niestety, szerokie sfery społeczeństwa 
nie zdają sobie sprawy, jak trudno 
znaleźć jednostkę uzdolnioną i zamiło
waną w danej dziedzinie badań, jak 
często jednostkę taką paraliżują wa
runki materjalne. w których marnuje 
się, albo ucieka do bardziej rentow
nych zajęć Trzeba sobie zdać sprawę 
że praca naukowa, wymaga nietylko 
specjalnych uzdolnień, ale długiego, 
żmudnego przygotowania i wielkich 
wkładów materjalnych. Obecny do
pływ sił naukowych ilustruje w przy
bliżeniu cyfra docentów, tj. kwalifiko
wanych oficjalnych kandydatów na 
profesorów. Katedr jest 822, stanem 
idealnym było by więc tyleż docentów, 
mogących w każdej chwili zastąpić 
profesorów. W Polsce docentów jest 
268. a więc 32,6 proc, stanu pożąda
nego.

Wynik ogólny obliczeń statystycz
nych, streszczający się w jednem zda
niu — brak ludzi — z innej strony 
oświetla prof. Rutkowski. Wychodzi 
on z faktu — dość reklamowanego w 
szerokich warstwach — że od uzyska
nia niepodległości z wielkim rozma
chem zaczęto u nas organizować nau
kę. chcąc dotrzymać kroku Europie; 
tworzono nowe towarzystwa, czasopi
sma, zwoływano zjazdy, wydawano 
księgi zbiorowe. Zresztą nietylko u 
nas. Autor, ilustrując swoje wnioski 
głównie stanem nauk historycznych, 
powołuje się na stosunki w tej dzie
dzinie we Francji, Niemczech i Wło
szech. Niemniej — jakkolwiek by było 
w tamtych krajach — jasnem jest dla 
każdego orjentującego. się w naszyęh 
stosunkach, że zbyt szeroki rozmach 
organizacyjny niezupełnie wychodzi 
na zdrowie nauce. We wszystkich 
przedsięwzięciach organizacyjnych, na 
kartach wszystkich ksiąg pamiątko
wych. wydawnictw zbiorowych, na ła
mach fachowych czasopism, widzimy 
przeważnie nazwiska tych samych lu
dzi. Muszą się oni dwoić i troić, a cier
pi na tem nie co innego, jak istotna 
praca naukowa wymagająca spokoju i 
skupienia. Należy ograniczyć rozmach 
organizowania nauki do czasu, kiedy 
ilość pracowników naukowych będzie 
dostateczna, aby wypełnić te ramy or
ganizacyjne. Jednem słowem — brak 
kwalifikowanych ludzi, których nie 
zastąpi najświetniejsze organizowanie 
nauki.

Wieczny paradoks. Zadużo łudzi, a 
wciąż ich brak, w każdej dziedzinie. 
Gry spojrzeć na problem z punktu wi
dzenia jakości dla dobrze rozumia
nych potrzeb społeczeństwa, szczegól
nie ważne jest wyrównywanie tych 
braków w dziedzinie nauki Dziś, gdy 
tak trudno o poparcie młodych talen
tów ze strony państwa, powinny szero
kie warstwy społeczeństwa nietylko 
popierać wysiłki naukowe materjalnie. 
ale również przez okazywanie im 
życzliwości i zainteresowania. Wyso
kie miejsce pracownika naukowego w 
hierarchji zawodów, ustalone mocno 
w opinji publicznej, pociągałoby nie
wątpliwie ambitne jednostki i nie tak 
łatwo pozwalało ulec trudom pracy i 
złym warunkom.

Dr. Marja Wojciechowska.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Przegląd Księgarski“. Nr. 25. Treść: 

A L. S : Zbędne przedsiębiorstwo". — Pro
tokół Walnego Zgromadzenia Z. K. P — 
Protokół Komisji Rewizyjnej. — R. Main- 
quet: „Reglamentacja sprzedażr książek"
— Kronika księgarska. — Dział urzędowy.
— Adr. Red. Warszawa. Hortensji 4.

„Przewodnik Bibliograficzny". Zesz 11 
Listopad. Miesięcznik dla wydawców 
księgarzy, antykwarjuszy.. jako też dla 
czytających i kupujących książki. Serja 
III R. III. 1931 Og zb. r LIV Adres Re
dakcji: Lwów, Długosza 37, ny-3.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Lwów kn czci Faradaya. Ze Lwowa 
piszą nam: Odbyło się tu uroczyste po
siedzenie Polskiego Towarzystwa Poli
technicznego i Polskiego Towarzystwa 
Przyrodników im Kopernika, poświęcone 
setnej rocznicy odkrycia indukcji elekiro 
magnetycznej przez Michała Faradaya 
Referaty wygłosili: prof. dr. T. Malarsk 
nt. „O życiu, odkryciach naukowych Fara
daya i ich znaczeniu dla nauki i techniki' 
oraz dyr W Probulski nt. ..Badania nau 
kowe Faradaya, niektóre jego doświadczę 
nia i przyrządy". Ten ostatni referat ilu 
strowany byl modelami przyrządów które 
według oreinalnych szkiców Faradaya wy
konał asystent E Matula. (In.)

POLONSCA WŁOSKIE
Dr. M. Brahmer w uniwersytecie rzym

skim. W r 1930/31 obok prof Mavera pro- 
wadził w uniw rzymskim wvklady i ćwi 
czenia z zakresu polonistyki Dr M Piszcz 
kowski. któremu w tym roku stosunki ro
dzinne nie pozwalają tej pracy kontynu
ować. Zastąpił go od grudnia r b wy 
bitny romanista i docent Un:w Jagiellon 
skiego Dr. Mieczysław Brahmer autor 
pięknej pracy o .Petrazkizmie w pozj 
polskiej XVI w." 1 cennego studium „Wio
chy w literaturze francuskiej okresu ro
mantycznego" Dr. Brahmer zna dobrze 
teren wioski i rzymski: jego obecną praca 
w Rzymie niewątpliwie przyniesie sporo 
wartościowych wyników. (P.)

SZKOLNICTWO
Tartarin z Tarasconu. Zbiór klasyków 

francuskich, wydawany pod kierunkiem 
insp. B. Kielskiego dla gimnazjów pol
skich. powiększy! się o nowy numer, z 
rzędu dwudziesty czwarty Są to wyciąg: 
z nieśmiertelnego .Tartarin de Tarascnn" 
wybrane i skomentowane przez prof Orne
ra Neveux tyle na tem polu zasłużonego 
Tekst został ustalony według wydania 
Flammariona (Select Edition), wydawnic
two Eos w Poznaniu otrzymało od pan: 
Alfonsowej Daudet wyłączne prawo na 
przedruk .Tartarina" o ile idzie o wyda 
nia szkolne Tekstowi towarzyszy zwięzłe 
ale nader trafne wprowadzenie czytelnika 
w Istotę humoru. Daudetowi właściwego 
i w istotę ..humour" wogóle o ile właści
wość ta przejawia się w literaturze fran 
cuskiej Wyjęte są te urywki z .Antologji 
Humorystów Francuskich" Pierre Mille'a. 
Osobna książeczką mieści objaśnienia zre
dagowane biegle przez prc-f. Omer Ne 
veux a połączone jak zawsze z instruk- 
tywnemi pytaniami itd. itd ..Eos" znów 
zasłużył się naszej romanistvce przez na
der pożyteczne uzupełnienie swej biblio
teczki. (In)

PUSTYM I 7POTRSTW0
Powstanie wielkopolskie w ilustracji

barwnej. Na zbliżający się dzień 27 grud
nia wydała Drukarnia Polska Sp. A. cykl 
barwnych ilustracyj p L. Pra 'zińskiego 
które upamiętniają ważne momenty z 
powstańczego okresu z walk c Poznań 
prowadzonych z Niemcami w r 1918 Od
bitek jest dwanaście. Przedstawiają one 
m in zebranie, na którem złożono z urzę
du ostatniego niemieckiego burmistrza 
Poznania, dra Wiimsa, przyjazd Padarew- 
sltiego. zgon Franciszka Batajczaka. walk: 
na przedmieściach Poznania i o Ławicę, 
itd. kończą się zaś przvsięrą wojsk pol
skich na placu Wolności dnia 26 stycz
nia 1919. Naklejone na kartonikach i 
umieszczone w kopercie, stanowi;, te ilu
stracje całość i będą milą pamiątką dla 
wszystkich, którzy z dumą wracaia myślą 
do tamtych podnbslych dni. Osobno zo
stał ten cykl wydany jako szereg pocztó
wek widokowych. które niezawodnie znaj
dą licznych amatorów. Wykonane są one 
ta samą techniką a tylko w formacie pocz
tówkowym. Zakłady graficzne Drukarni 
Polskiej, które wykonały oba cykle w dru
ku trójbarwnym, złożyły dowód swej wy
sokiej sprawności technicznej i precyzyj
nej roboty.

VAiftlA
„Tęcza“ jako miesięcznik. Już teraz 

ukazał się pierwszy numer „Trczy“. na 
miesięcznik przekształconej Powrócimy 
obszerniej zarówno do treści tego zeszytu 
która jest wielce urozmaicona i obfita, jak 
do szaty graficznej, która powinna stać 
się niemała przynętą dla czytelnika. Za
znaczyć trzeba, że warttoki prenumeraty 
zostały przystosowane doi .. kryzysu, a to 
metodą daleko idącą w ułatwieniach Prze- 
dewszystkiem prenumerata całoroczna ko
sztuje (za 12 zeszytów) tylko 20 złotych ze
szyt zaś stanowi pokaźną książkę. Tezy 
bo-wiem około 100 stron druku z mnóstwem 
ilustracyj. Powtóre abonenci otrzymują 
bezpłatną premję. mianowicie cztery do 
własnego wyboru książki z 20 zapropono
wanych przez redakcję autorów. Są to 
dżięla beletrystyczne. podróżni.-e. nauko
wo)- literackie i religijne o wy.nkiej war
tości. Aby je otrzymać nie trzeba nawet 
wpłacać całej prenumeraty c-d nzu wy
starczy cząstka, jak o tem poucza dodany 
do zeszytu prospekt. Trzeba mieć nadzie
ję. że „Tęcza' w nowej postaci nietylko 
zachowa swych dawnych przyjacióL ale 
syska mnóstwo nowych.

)

W KSIĘGARNIACH
KSIĄŻKI POD CHOINKĘ

Wystawy księgarskie mienią się kolo
rami. Zbliża się Gwiazdka okres w 
rym jaknajwiększym pokupem cieszą się 
książki dla dzieci i mlodzieżv. a najsilniej
szą atrakcją tych książek jes* barwna 
ilustracja Pamięta o tem Ztklad Narodo
wy imienia Ossolińskich i trzy wydane na 
pkres gwiazdkowy książki dla mtodz,e£y 
ozdobił suto pięknemi obrazkami. Dla 
najmłodszych przeznaczona książka nt 
„Smyk i Urwis" składa się nawet z samych 
obrazków objaśnionych krótkim tekstem 
Ułożyła tę książeczkę wyborną ilustrator
ka p Anna Gramatyka- Ostrów ,ka przed- 
stawiając w barwnych, pełnych ruchii 
obrazkach „dziwne przygody wesołej 
czwórki". Dwaj chłopcy. Smyk i Urwis 
oraz ich przyjaciele Kruk i Zająę wybrali 
się na wyprawę do Afryki a trafiii do cyr
ku i musieli pracować tutaj, dopóki ro
dzice nie przyszli im z pomocą.

„Pierścień króla Salomona" napisany 
według Klemensa Brentano orzez Z.ifi« 
Rogoszównę. to bajka przeznaczona dla 
trochę starszych dzieci. Bajeczną historię 
rodziny Gdakaczów. którzy niespodzianie 
weszli w posiadanie cudownego pierście
nia i przy jego pomocy urzeczywistniają 
wszystkie swe pragnienia przygody dziel
nej ich córki Gdakuleńki. która wyruszy- 
la na poszukiwanie zaginionego pierście- 
n a. z wielkiem zainteresowaniem będą 
czytane przez małych czytelników Zilu
strowała książkę bardzo ładnie znów p. 
A. Gramatyka-Ostrowska. Trzecią książ- 
ką pod choinkę są „Dziwy i czary mojego 
dzieciństwa" napisane przez Benignę Ja- 
recką-Maurin. Wspomn:enia starego ćo- 
mu. dziecinnych przeżyć drobnych a waż
nych wypadków dzieciństwa czytać będzie 
z przyjemnością nietylko mł zież ale 
przejrzą je chętnie dorośli. Stoją one na 
granicy pomiędzy literaturą dla dzieci a 
książką o dzieciach dlo dorosłych. I ię 
książkę zdobią ładne dobrze dobrane ry
ciny. Z książeczek które przygotował dzie
ciom na gwiazdkę znany im dobrze Wu
jek Czesio, (w wydawnictwie polskiem R. 
Wegnera) bodajże na pierwszem miejscu 
znajdzie się u małych czytelników .Dziel
ny artysta“. Jest to bowiem n mniej ni 
więcej tylko coś jak barwny podręcznik 
sporządzania... zabawek. Wiadomo że 
żadna najsztuczniejsza zabawka tak dziec
ka nie ucieszy, jak proste z teeo faniazji 
urodzone a własnoręcznie sporządzone fi- 
gurki. wózeczki. laleczki itd W .Dzie/nym 
Artyście“ znajdą dzieci na¡dokładniejszy 
przepis, jak takie niekosztowne a ładne 
cacka sporządzać. Mają nawet spis ma
teriałów. tak luksusowych jak kawałki 
jabłek, patyczki, sznurki, liście, pomido
ry itd. —z których to budulców powsiaią 
wózki, grzybki, patelnie koszyczki kury, 
ludzie i mnóstwo innych składników świa
ta wyobraźni. Wystarczy przypatrzyć się 
barwnym dużego formatu ilustracjom, 
wziąć w rękę taki mate:.iał. a niewelkim 
trudem powstaje zabawka, której samo 
tworzenie jest najlepszą zaba\ ką.

Bajeczki Wujka Czesia maja już usta
loną opinję u najmłodszych czytelników, 
a każda podpisana przezeń książeczka wy
posażona przy tem w masę kolorowych 
obrazków, znajduje u nich radosne przy
jęcie. Czy to będzie „Mądry Kituś" ba
jeczka o tresowanej małpce cyrkowej 
(prócz niej książeczka zawiera jeszcze baj
kę o „Krasnoludku Ptaszkolubku" i opo
wiadanie o „Krasnoludkach Gwiazdora"), 
czy bajeczki obrazkowe pt; .Radosne dni“, 
o bardzo grzecznych dzieciach, obdarza
nych przez rodziców hojnie zabawkami i 
łakociami Książeczka pt. „Mói ulubiony 
światek" przynosi dziesięć prozą opowie
dzianych. znakomitych bajek o zwierzę
tach. Każda z bajek kończv się ciekawą 
sentencją moralną. „Dzień kurczątek' w 
łatwych do zapamiętania wierszykach opi
suje zajęcia kurcząt i małych zwierzątek, 
które uczęszczają do szkoły na świeżem 
powietrzu Wreszcie książeczka Pt „Na 
czarodziejskiej górze“ jest zbiorkiem baje
czek, opowiedzianych wierszem i prozą o 
Lisie i Bocianie, o Gdakaczu i Gdakuli o 
zarozumiałych gąskach i innych zwierzę
tach Słowem, nasi Milusińscy otrzymali 
na Gwiazdkę cały transport nowych, ład
nych książeczek.

Mimo prostoty koniecznej w poezjach 
dla dzieci ładną formę artystyczną maią 
wierszyki Szymona Nawrockiego, wydane 
również u P. Wegnera na gwiazdkę w 
kilku obrazkowych książeczkach Uzupeł
niają się wzajemnie dwa tomiki „Uwa
żajcie!“ i .Nie tędy droga!" Każdy zawie
ra dziesięć miłych wierszyków, opisują
cych różne zabawy i drobne epizody ż ży; 
cia dziecinnego pokoju. Mamy wierszyki 
o zabawie w sklep, w kuchnię i w woźni
cę zabawę lalkami i niedźwiadkiem histo
ryjkę o śpioszku i o Stasiu co wcześnie 
wstaje, o chłopcu, co psuł gniazdka pta* 
kom i o lepieniu ze śniegu bałwana Każ
da bajeczka zawiera jakiś morał, czy pe
dagogiczne pouczenie, przemycone nie
znacznie. od niechcenia Dz'ec' go same 
odnajdą. Książeczka p. t. „Nasi przyja
ciele" zapoznaje ze światem zwierzęcym. 
Dziesięć ładnych kolorowych obrazków 
zaopatrzy; autor w krótkie mile wierszy
ki. charakteryzując dosadnie przedstawio
ne zwierzęta. Książeczki wvdane bardzo 
starannie i ozdobnie sprawią dużo 
ści obdarowanym dzie-iom. (!k'
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Nadużycia wyborcze w Przemyskiem 
na forum Sejmu

Gwiazdka niemiecka

Jak już donosiliśmy, na sobotniem 
posiedzeniu Sejmu omawiano m in. 
nagłość wniosku polskich klubów opo
zycyjnych o wybór nadzwyczajnej ko
misji śledczej w sprawie ponownych 
wyborów w okręgu przemyskim.

Gdy na trybunie pojawił się poseł 
tego okręgu p. Pawłowski (Str 
Lud.) i stwierdził, że nadużycia, a zwła
szcza fałszowanie wyników i oszustwa 
podczas tych wyborów uzupełniających 
przekraczały wszystkie dotychczasowe 
praktyki, stosowane pod tym względem 
w okresie pomajowym — z ław B. B. 
podniosły się niemilknące okrzyki i 
wrzawa, które towarzyszyły całemu 
przemówieniu p. Pawłowskiego:

„Brak czasu — mówił pos. Pawłow
ski — nie pozwala mi wdawać s:ę w 
szczegóły, lecz trudino nie mówić o 
tych starostach, urządzających wiece 
na rzecz B B., jak pospolici agitatorzy, 
o policji, która jeździła na jednej fur
mance z bojówkami na wiece i dawała 
bojówkom znaki, kiedy i jak mają wy
stąpić, by dać policji możność do roz 
wiązania wiecu. Trudno nie mówić o 
tem, jak funkcjonarjusze państwowi 
publicznie głosili: „Poco wyborów, 
kiedy jedynka i tak musi m!eć jeżeli 
nie 5 to 4 mandaty!“ Trudno nie mówić 
o masowych aresztowaniach w przed
dzień wyborów działaczy stronnctw o- 
pozycyjnych na podstawie wysyłanych 
pod ich adresem listów prowokacyj
nych. gdzie w ślad za listonoszami szła 
policja.

Trudno nie mówić o bestjalskiem 
znęcaniu się nad aresztowanymi męża
mi zaufania, kiedy n. p. aresztowanego 
Legensa z Chyrzyny policja na poste
runku w Krzywczy przywiązała do 
ławki i tak przetrzymała do następne
go dnia. Trudno nie mówić o terrorze, 
wywieranym na mężach zaufania i ich

Wskutek
błędnych informacyj

Jak nam donoszą, zarządzeniem ku- 
ratorjum szkolnego wydalony został z 
Gimnazjum Wielkopolskiego jeden z 
uczniów, któremu zarzuca się udział w 
manifestacjach przećiwżydowskich ja
kie miały miejsce ostatnio w Pozna
niu. Według wiadomości, które otrzy
maliśmy, zarzut ten opiera, się na 
błędnych informacjach, gdyż wspom
niany uczeń nie brał udziału w zaj
ściach, a tylko pragnął się dowiedzieć 
w komendzie policji o losy jednego ze 
swych znajomych, którego przytrzy
mano, a który jest lokatorem matki 
owego gimnazjasty. Wówczas został 
aresztowany i siedział w areszcie pra
wie 15 godzin.

Nie wątpimy, że nieporozumienie w 
tej sprawie zostanie wyjaśnione.

Dokument
w spiżu i kamieniu

Na wieczystą pamiątkę szczegól
nych wydarzeń od wieków ludzkość 
stawia pomniki. Tak też na pamiątkę 
dziejowego wydarzenia: naszego od
rodzenia państwowego, powstaje w , 
Poznaniu wspaniały Pomnik Wdzięcz
ności, poświęcony Najśw. Sercu P. Je
zusa. Z okazji wystawienia modelu 
głównej postaci pomnika, figury Chry
stusa dłuta artysty M. Rożka, która 
zostanie wykonana z bogato złocone
go bron zu, szersze masy poznały się z 
dziełem pomnikowem, stworzonem 
nam, tak harmonijnie z gmachami o- 
foczenia, przez inż.-arch. L. Micha.- . 
łowskiego.

Lecz nietylko południowa strona 
zasługuje na uwagę, niemniejsze bo
wiem zainteresowanie wzbudza też 
Północna strona pomnika, poświę
cona tym, którzy stali się narzędziem 
Opatrzności Boskiej, darzącej nas po 
latach niewoli swobodą.

. Dwa medaljony, jeden przedsta
wiający recerza polskiego dawnej 
Polski, drugi żołnierza Polski obecnej, 
Przypominają nam, że granice nasze 
wykute zostały czynem żołnierskim. 
w pośrodku zaś wielka płaskorzeźba 
Rozmiarów 4,25 m. wysokości, a 2 40 
^szerokości wyobraża dalsze stany 
olski w trzech symbolicznych posta

ciach o silnie .przemawiających typo- 
ych rysach pod godłem naszem, Bia- 

■ Ri Orłem. Wszyscy jakby zamodleni
?0,szą wzrok do krzyża w górze 

iatk dwóch aniołów, wskazujących 
J «oby na znaczenie Krzyża dla naro- 
du Polskiego.

Rzeźba ta jak i wspomniane meda

masowem aresztowaniu aby komisjom 
obwodowym umożliwić fałszowanie 
wyników na miejscu w komisji obwo 
dowej. Tak się działo np. w gmin.1« 
Wesoła, pow. Brzozów. Nietylko nie 
przyjmowano mężów zaufania do ko 
rnisyj, lecz zachodziły nawet wypadki 
wyrzucania z komisyj w dniu wybo 
rów.

Ogrom oszustw i fałszerstw.
„Ale te nadużycia bledną wob"C o- 

gromu oszustw i fałszerstw’ wyników 
wyborczych, dokonywanych po ode
braniu tych wyników przez policję od 
komisyj obwodowych, a przed odda
niem ich okręgowej komisji. Teraz do
piero wychodzi na jaw w całej nagości 
cel zarządzenia, ażeby wbrew art. 86 
ordynacji wyniki głosowania z obwo
dowych komisyj oddawano patrolom 
policyjnym, a te żeby oddawały je 
miejscowym starostom, którzy dopie
ro mieli te akta wyborcze przesyłać 
komisji okręgowej. W tej drodze okręż
nej zachodziły istne cuda, jak to czę
stokroć kilka czy kilkanaście głosów, 
które w komisji obwodowej padly na 
listę nr. 1, w drodze przez posterunek 
policji i starostwo rozmnożyły się w 
setki, a nawet tysiące, i jak naodwrót 
głosy, pad te na listę nr. 7 czy inną opo
zycyjną, kurczyły się do kilku, a nawet 
do zera. Mówca przytacza przykłady.

„Oświadczenie"...
Przeciw nagłości zabrał glos p. Zdzi

sław Stroński: W imieniu klubu B B 
W. R. mam zaszczyt złożyć następujące 
oświadczenie...

Pos. St. Stroński: Złóżcie man
daty przemyskie a nie oświadczenie!

Nagłość wniosku odrzucono głosa
mi B. B. i wniosek jako zwyczajny 
przeszedł do komisji administracyjnej.

ljony rycerskie, to dzieło wielkopol
skiej rzeźbiarki p Kazimiery Pajzder- 
skiej, znanej ze swych dzieł nietylko 
w Polsce, ale i zagranicą. Kobieta - 
Polka potężny ma udział w dziele na
szego odrodzenia, słusznie więc dłu
tem pani Pajzderskiej współwykuła 
poznański Pomnik Wdzięczności Na
rodu Polskiego.

Ukończenie wielkiego dzieła zależy 
od naszej ofiarności. Datki przyjmu
ją administracje pism polskich, banki 
oraz P. K. O. na konto nr. 207 470 na 
rzecz Komitetu Budowy Pomnika 
Najśw. Serca P Jezusa w Poznaniu, 
ul. św. Marcin 69.

Z życia organizacyjnego 
przedstawicieli handlowych

W dniu 12. i 13. bieżącego miesiąca od
bywały się w Warszawie obra<- III Zja
zdu Rady Federacji Zrzeszeń Przedstawi
cieli Handlowych Rzeczyposuolitej Pol
skiej. Na zjazd ten przybyli delegaci z 
Częstochowy. Krakowa. Lwowa. Łodzi. Po
znania. Przemyśla. Tomaszowa. Wilna i 
innych miast. Zjazd zagaił prezes zarzą
du sędzia Friede. Na honorowego prze
wodniczącego Zjazdu zaproszono p. Je
rzego Meyera, oraz powołano do prezy
dium m. in np prezesa Galińskiego z Po
znania. W imieniu ministerstwa prze>- 
myslu i handlu powitał zjazd dyr. dep p. 
Sokołowski, podkreślając doniosłą rolę 
przedstawicieli handlowych w procesie 
wymiany towarów oraz zadania ich w 
dziedzinie rozwoju eksportu polskiego 
Imieniem Państwowego Instytutu Ekspor
towego przemawia! dyr. Turski a dłuższe 
przemówienie wygłosił prezes 'zby Prze
mysłowo - Handlowej w Warszawie, p. 
min Klamer, charakteryzując całokształt 
przeżywanego okresu gospodarczego, ko
nieczność zbiorowego wysiłku dla jego 
przetrwania, niezbędność zdobywania 
rynków zagranicznych dla naszych towa
rów oraz twórczy optymizm przedstawi
cieli handlowych jako czynnik rozwoju go
spodarczego. Dalsze przemówienia powi
talne wygłosili pp Minkowski. prezes P 
I E. a w imieniu Centralnego Związku 
Polskiego Przemyślu Górnictwa Handlu 
i Finansów p Rzepecki dalej w imieniu 
Prezydenta Miasta powitał zjazd p Par- 
nieski, w imieniu Stowarzyszenia Kup 
ców Polskich — p Dyr Jakubowski Ra
dę miejską reprezentował wiceprezes May- 
ze-1.

Wygłoszono referaty na następujące te
maty: „Przedstawiciele Handlowi jako 
współczynnik polityki gospodarczej“: „O 
sytuacji samodzielnych przedstawicieli 
handlowych w dobie dzisiejszej“; „Eks
port. jako aktualne zagadnienie dla przed
stawicieli handlowych“; „Obecny stan pra
wodawstwa podatkowego w stosunku do 
komisu i przedstawicieli handlowych“; 
„Kierunek i możliwości rozwoju gospodar
czego Polski na tle stosunków ekonomicz
no politycznych świata“: ..Kryzys w za
wodzie przedstawicieli handlowych“: „Cy
wilno - prawne, położenie komisu i przed-

Brüning j’ednak wierzy w gwiazdora.

stawicieistwa handlowego“; „Bezrobocie 
jego przyczyny i konsekwencje gospodar
cze“; „Sprawa stworzenia ogólnopolskie' 
organizacji samopomocowej dla przedsta
wicieli handlowych i komisantów“.

W wyniku dwudniowych obrad powzię
to następujące uchwały:

1. Postanowiono w dalszym ciągu za
biegać o obniżenie podatku obrotowego od 
prowizji do 2% oraz starać się - stosowa
nie ulg indywidualnych przy opłacie za 
świadectwa przemysłowe.

2. Zalecono rozpisać ankietę co do ma
terialnego położenia ogółu przedstawicieli 
handlowych i komisantów w Polsce.

3 Uchwalono wejść w porozumienie z 
związkami przemysłowców, celem ustale
nia norm prowizyjnych

4. Zalecono wzmocnienie kontaktu z 
izbami przemysłowo - handiowemi. z izba
mi handlowemi polsko - mieszanemt z 
placówkami konsularnemi. ora,, ze stowa
rzyszeniami przedstawieli handlowych 
zagranicą, celem zbierania materiałów, 
dotyczących możliwości eksportu z Polski 
i nawiązywania stosunków eksportowych

5. Zalecono, aby przedstawiciele han
dlowi starali się brać w swoje ręce inicja
tywę przy organizowaniu porozumień go
spodarczych mniejszych producentów, nie
dostatecznie zorganizowanych

6. Postanowiono zwrócić się do mini
sterstwa komunikacji o przyznanie ul" 
kolejowych przedstawicielom handlowym 
wychodząc z założenia, że takie zarządze
nie przyczyniłoby si ędo ożywienia ruchu 
osobowego na kolejach oraz do wzmożenia 
obrotów wewnętrznych.

7. Zalecono dążyć do utworzenia jed
nej organizacji wzajemnej pomocy obej
mującej wszystkich przedstawicieli han
dlowych na terenie Rzeczypospolitej.

W końcu dokonano nowych wyborów 
zarządu Federacji na rok 1932 do które
go z Poznania weszli pp. Caliński ł Su
chanek.

0 proces beatyfikacyjny
świątobliwej Wandy Malczewskiej

(KAP) Sprawą procesu beatyfikacyjnego 
Wandy Malczewskiej interesują się coraz 
szersze kola społeczeństwa katolickiego w 
Polsce, które pragnęłyby widzieć tę świet
laną postać wyniesioną na ołtarze Pańskie.

O policzeniu kogoś w poczet Świętych 
Pańskich rozstrzyga Kościół na podstawie 
sroćesu, którego rzeczą jest zbadanie życia 

cnót człowieka, mającego być kanonizo
wanym, wykazanie łask doznawanych 
przez ludzi za jego przyczyną i zwłaszcza 
stwierdzenie cudów, spełnionych za jego
wstawiennictwem.

Myśl beatyfikacji szlachetnej Polki, 
Wandy Malczewskiej, poruszona i spopu
laryzowana została przez ś. p. ks. prałata 
Augustyniaka. Po śmierci ks. prałata ze 
względu na to, że szczątki świątobliwej 
Wandy spoczywają w Parznie. paraf ji 
diecezji łódzkiej, sprawa procesu beaty
fikacyjnego koncentruje się w kurji bisku
piej w Łodzi i skupia w ręku ks. biskupa 
sufragana K. Tomczaka z delegacji ks. bi
skupa ordynariusza diecezji łódzkiej.

Uprasza się wszystkie osoby, które się 
;ą sprawą interesują i zajmują, by wszcl- 
<ą korespondencję w tej sprawie, wszyst
kie wiadomości o doznawanych laskach, o-, 
'¡ary i dochody z akademji lub wydaw- 
lictw, przeznaczone na prowadzenie pro- 
:esu, skierowywać pod adresem: Łódź, Ku
ją Biskupia, ul. Skorupki 1.

Nowy numer „Rozwoju“
Wyszedł nowy numer „Rozwoju“ (Nr 

). Pismo to coraz ruchliwsze zarazem 
łje się coraz obfitsze w aktualne i za

sadnicze wiadomości, oraz coraz bardziej 
interesujące. Stawiając zagadnienie spra
wy żydowskiej na należytej podstawie, 
wszechstronnie oświetla ją i wyjaśnia, 
chwytając jej przemiany na gorącym 
uczynku żvcia.

Obecny numer przyno-si i ogólny artykuł 
wstępny L. C p. t „Metody obrony”. Nie
zmiernie ciekawy i ważny art. HR.pt. 
„Współpraca finansjery żydowskiej z ko
munizmem“. — „Wielowiekowe oszustwo 
żydowskie" (artykuł historyczny). — Wia
domości z prasy zagraniczne! (tę ważną 
rubrykę spotykamy poraź pierwszy): „Zde
maskowanie żydostwa w statystyce“ na 
marginesie spisu ludności). Ce! - „Groźba 
czy' niedyskrecja p. Konsula" Żydzi o so
bie“ — rewelacyjna mowa Dr. Weizema- 
na i rozważanie na ten temat. Wasz wy
gląd". — „Ludzka krew koszerna“ — cięte 
i pełne humoru uwagi!

Istotnie ..Rozwój" należy prenumero
wać popierać i rozpowszechniać.

Adres Redakcji i Administracji: War
szawa. ul Żórawia nr. 2, te!. 9.13-14. Kon
to w P K O 1245.

RADJO
Program* radiofoniczne:
Wtorek, dnia 22 grudnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna: godz. 7.15 gazeta poranna: godz. 
11.40 przegląd prasy krajowej: godz 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14 00 notowa
nia giełdy; godz. 17.05 „Enigma": godz 17.20 
kwadrans humoru: godz 17.35 popularny 
koncert symfoniczny (tr. z Warszawy: go
dzina 18.50 lekcja jęz włoskiego: godz 19.05 
„Wiekuiste wartości filozofji greckiej’<od<- 
czyt 9): godz. 19.45 wiadomości prasowe; 
godz. 20.00 ze współczesnej literatury an
gielskiej (wygł. dr Arend); godz 20.15 kon
cert solistów. Wykonawcy. Maria Janow
ska - Kopczyńska, art op zagr (sopran), 
Eugeniusz Maj, art op. (baryton). Włodzi
mierz Pietrzycki. (klarnet), prof Franci
szek Łukasiewicz, (akomp.); godz. 22 00 sy
gnał czasu, komunikaty; godz 22.15 muzy
ka taneczna z „Cukierni Nowej".

Warszawa (1412 tr.) godz. 11.45 przegląd 
prasy krajowej: godz. 1210 plytv gramofo
nowe: godz 14.45 muzyka z płyt: godz 15.15 
„Chwilka lotnicza“: godz. 15.25 „Refleksje 
przedkarnawałowe“; godz 15.50 program 
dla dzieci starszych: goJz 1620 odczyt p. t, 
„Sport łyżwiarski w Polsce i zagranicą"; 
godz. 16.40 płyty gramofonowe: godz 17.18 
„Nowe gwiazdy"; godz. 17.35 popularny 
koncert symfoniczny; godz, 19.15 .Porady 
prawne dla rolników“: godz 19,30 płyty 
gramofonowe: godz 19.45 Prasowy Dzien
nik Radjowy: godz 20.00 felieton p t. „Nie
śmiertelny testament“: godz 20.15 koncert 
popularny. Wyk.: Ork. P R pod dyr J. 
Ozimińskiego, Marja Bojar - Przemieniec- 
ka (sopran), Bazyli Jakowenko ftrąbkai I 
prof. L Urstein (akomp.): godzina 21.55 
skrzynka pocztowa techniczna; godz 221® 
recital altowiolisty M. Szaleskiego: godz. 
23.00 muzyka lekka.

20.40 słuchowisko. 23.10 muzyka lekka. Pa« 
ryż (1724 m) 21 0 0 „Tristan i Isolda op. 
Wagnera: Koenigswusterhausen (1(535 m) 
14.00 i • 16.30 koncert. 20 00 z wiedeńskich o- 
peretek (tr z Wiednia): Dayrentry 1554 m) 
22 20 koncert: Motała (1348 m) i Sztokho m 
(435 m) 20.45 koncert fort.. 22.00 muzyka 
popularna: Kalundborg (1154 ml 20 00 mu
zyka operetkowa 20.50 muzyka francuska., 
2155 pieśni duńskie. 22.30 muzyka kame
ralna: Oslo (1083 m) 2000 koncert: Buda- 
peszt (550 m) 20.00 koncert z Wiednia: Wie- 
deń (516 m' 20.00 operetka wiedeńska Kle- 
djol a (501 m) 21 00 koncert; Praga (4s6 m) 
19.30 „Serce" op, Pfitznora;



DZIAŁ GOSPODARCZY
__________Strona 10 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 21 grudnia 1931 — Numer 586

t- chtrili

Obowiązek używania
surowców krajowych

Przed kilkoma dniami zamieścili
śmy na tern miejscu dwa feljetony, 
poświęcone zagadnieniu t. zw. „prefe
rencji1' wewnętrznej. Autor tego poję
cia — dyr. departamentu ekon. w mm. 
rolnictwa, p. dr. Rosę domaga się, aby 
przemysł krajowy rolnictwu polskie
mu udzielił „preferencji", zużywając, 
w pierwszej linji surowce pochodzenia 
krajowego. Zamieszczając wspomnia
ne feljetony, w których streściliśmy 
podstawowe myśli dyr. Rosego, dali
śmy wyraz przekonaniu, że w niedale
kiej zapewne przyszłości idee te prze- 
obleką się w kształty konkretnych po
sunięć rządowych.

lak się też stało. Jak bowiem się 
dowiadujemy, ministerstwo rolnictwa 
opracowało i rozesłało samorządowi 
gospodarczemu do zaopinjowania — 
projekt „ustawy o obowiązku używa
nia w produkcji przemysłowej surow
ców pochodzenia krajowego". Projekt 
wypracowano na podstawie uchwały 
komisji gospodarczej przy minister
stwie rolnictwa, w której czytamy, co 
następuje:

„Komisja stwierdza, że w dobie co
raz większych utrudnień, na które na
trafia eksport produktów rolnych dą
żyć należy wszelkiemi siłami do tego, 
aby surowce rolnicze pochodzenia kra
jowego nie były nadal wypierane na 
rynku wewnętrznym przez produkty 
zagraniczne... Komisja wyraża opinję, 
ze winny być utworzone przy zacho
waniu niezbędnej jednolitości całej 
akcji — mieszane komisje rolniczo- 
przemysłowe dla poszczególnych kate- 
goryj przemysłów w celu wyświetle
nia i usunięcia przyczyn, skłaniają
cych dotychczas przemysł do stosowa
nia surowców pochodzenia zagranicz
nego. Centralne organizacje rolnicze 
■winny natychmiast zainicjować odpo
wiednie pertraktacje z organizacjami 
przemysłowemi. Komisja wyraża nad
to opinję, iż wydana być winna usta
wa na wzór przepisów już wydanych 
w niektórych państwach zagranicz
nych, przewidująca w pewnych wypad- 
Kach stosowanie przymusu całkowite
go lub częściowego zużywania surow
ców krajowych przez zakłady przemy
słowe".

Życzeniu komisji stało się zadość. 
Opracowano projekt takiej ustawy. 
Warto mu się przyjrzeć.

Projekt przewiduje upoważnienie 
dla ministerstwa: przemysłu i handlu, 
rolnictwa oraz skarbu. do wydawania 
rozporządzeń, nakładających na przed
siębiorstwa przemysłowe, które prze
rabiają surowce pochodzenia zagra
nicznego, obowiązek używania do pro
dukcji w pewnym stosunku tych sa
mych surowców pochodzenia krajowe
go. Jak więc widzimy, chodzi tutaj o 
ustawę ramową, mającą służyć za 
podstawę do realizacji bardzo daleko 
idących posunięć interwencjonistycz- 
nych.

Przedsiębiorstwo przemysłowe, któ
re przerabia lub zamierza przerabiać 
surowce pochodzenia zagranicznego 
poddane przepisom projektowanej u- 
stawy i rozporządzeń na jej podstawie 
wydanych, winno 1) zarejestrować się 
we właściwej powiatowej władzy ad
ministracyjnej, 2) prowadzić specjalne 
księgi o używaniu surowców pocho
dzenia krajowego i zagranicznego oraz 
3) poddać się nadzorowi ze strony wła
ściwych władz.

Oto wytyczne projektu. Ogranicza
jąc się chwilowo do zreferowania pro
jektowanych postanowień i odkładając 
obszerniejsze ich omówienie na póź
niej, trudno jednak nie dać wyrazu 
przekonaniu, iż w tak prosty sposób, 
jak to sobie wyobraża projektodawca, 
problemu wzmożenia konsumcji su
rowców pochodzenia krajowego roz
wiązać się nie da.

Krótkie informacje gospodarcze
— Miasto Chojnice kończy już rozbu

dowę rzeźni miejskiej, która będzie produ
kować również na eksport. Rozbudowa 
rzeźni kosztowała 300 000 zl.

— Continental Bank and Trust Co. w 
Nowym Jorku, rozporządzający aktywa
mi w wysokości 50.651 tys. doi. i depozy
tami 44 531 tys. dol„ zamierza przejąć sze
reg mniejszyc hbanków nowojorskich.

— Międzynarodowy kartel stali prze
dłużony zos'ał do dnia 31 marca 1932 r IV 
statucie przeprowadzono drobne zmiany.

Plany gospodarcze Sowietów na 1932 r.
Prezes Gosplanu Mezłauk wygłosił 

w tych dniach na zebraniu delegatów 
związków zawodowych referat ’ o 
planach gospodarczych partji rządo
wej na r. 1932. Ponieważ jest to pierw
sze urzędowe oświadczenie w tej ma- 
terji, przeto warto przytoczyć niektó
re cyfry.

Rok bieżący — zapewnia Mezłauk — 
dał wzrost przemysłu o 21 proc. W rol
nictwie socjalizację doprowadzono do 
68 proc.. Aczkolwiek w szeregu dzie
dzin „piatiletka“ nie osiągnęła plano
wanych wyników, to jednak w zasa
dzie tegoroczny plan został wykonany.

Aby zakończyć ostatecznie plan 
„piatiletki1' trzeba zwiększyć w r 1932 
produkcję conajmniej o 36 proc. W r. 
1932 dochody działu zsocjalizowanego 
stanowić będą 51 proc, całych docho
dów państwowych. Socjalizacja do
prowadzona będzie do 75 proc. Będzie 
zakończona likwidacja „kułaków" ja
ko klasy. W r. 1932 ma się związek so
wiecki uniezależnić od zagranicy i 
skierować swe wysiłki na „jeszcze 
większe wzmocnienie siły obronnej“.

Zdanie to — powiada Mezłauk —

KRONIKA GOSPODARCZA
Stosunki handlowe z zagranicą

Firma grecka pragnie nawiazać stosun
ki handlowe z firmami polskiemi produ
kującemu wyroby, mające zbyt w Grecji

Firma turecka pragnie objąć przedsta
wicielstwo fabryk polskich, produkują 
cych maszyny wszelkiego rodzaju

W biurze Targów Poznańskich jest 
stale do przejrzenia rozkład regularnej ko
munikacji okrętowej towarzystwa okręto
wego „Berengske Baltic Transport« Ltd., A. G.“

PODATKI I OPŁATY
(p) Zryczałtowanie i scalenie podatku 

obrotowego. W związku z już uchwalo
nym przez Sejm projektem noweli do 
ustawy o podatku obrotowym toczą się od 
pewnego czasu w min. skarbu przygoto
wana do ustalenia zasad zrycżałtowania 
podatku obrotowego dla drobnych przed
siębiorstw nie prowadzących księgowości 
Organizacje kupieckie jak i rzemieślnicze 
przedłożyły min. skarbu szczegółowe pro
pozycje, które jednak nie s» uzgodnione 
pomiędzy przemysłem i handlem Obec
nie przyśpiesza min. skarbu prace w tym 
kierunku ze względu na to. że nowe za
sady obowiązywać mają już w przyszvm 
roku podatkowym. Inną rzeczą jest scale
nie podatku obrotowego, które według no
weli może nastąpić na mocy rozporządze
nia min. skarbu w niektórych działach 
życia gospodarczego, istnieje skłonność 
do zniesienia nasamprzód wielokrotności 
opodatkowania w przemyśle włókienni
czym. Izba P H. w Łodzi przedstawiła 
szczegółową opinję co do tego zagadnienia, 
domagając się opodatkowania jedynie im
portowanego surowca bawełnianego, weł
nianego i t. d. jak i wyrównawczego po
datku od importu dla półfabrykatów i go
towych wyrobów. Natomiast przemysł jti- 
towy i fabryki sztucznego jedwabiu, ą za 
niemi niektóre izby wyrażają zastrzeżenia 
pod tym względem. Natomiast inne za
interesowane sfery, jak przemysł i handel 
dziany i cały przemysł konfekcyjny wy
powiadają się za włączeniem fazy pro
dukcji i sprzedaży gotowej konfekcji do 
cyklu gospodarczego, któryby podlegał 
jednorazowemu opodatkowaniu czy to 
przy imporcie surowca, czy też przy sprze
daży przędzy we formie procentowej 
względnie zryczałtowanej. Studia nad 
tem zagadnieniem potrwają jeszcze czas 
dłuższy, wobec czego wprowadzenie w ży
cie scalenia podatku obrotowego od wy
robów wlókiennłczo - konfekcyjnych na
stąpić mogłoby najwcześniej z dniem 1 
kwietnia przyszłego roku. (1)

Z KRAJU
fk) Eksport węgla polskiego zagranice

osiągnął w roku bieżącym naiwyższy do
tąd poziom we wrześniu sumą 1 379 tys 
tonn. W październiku nastąpił spadek wy
wozu o 44 tys. doi. 335 tys. tonn wskutek 
zmniejszenia się wysyłki wyłącznie na 
rynki zachodnio - europejskie, głównie do 
Italji, a poza tem do Belgji. która podob
nie jak Francja, wprowadziła ostatnio 
ograniczenia przywozowe ze względu na 
trudną sytuację własnego górnictwa wę
glowego. W mniejszej mierze obniżył się 

i wywóz węgla do Holandji i Francji. Mi
mo wzmocnienia konkurencji angielskiej 
na rynkach północnych wywóz węgla pol- 

i skiego do tych krajów zwiększy! się wsku
tek dostaw, wynikających z uprzednio za-

i wartych kontraktów. (1)
I (k) Nowe udogodnienia P. K. O. w lo

kowaniu oszczędności. Pocztowa Kasa 
j Oszczędności wprowadziła w ostatnich 
j czasach nową formę oszczędności w po
ił staci t. zw. dowodów oszczędnościowych 
- przeznaczonych dla szerokich mas społe- 
* czeństwa. Dowód oszczędnościowy jest to

posiada, szczególną wagę w związku z 
niebezpieczeństwem interwencji i woj
ny, która obecnie zagraża Sowietom 
ze wschodu. Przedewszystkiem musi 
być rozwiązane zagadnienie surowców 
i kwestja podniesienia wytwórczości 
różnych gałęzi przemysłu. Specjalna 
uwaga zwrócona będzie na produkcję 
metalową, wydobycie węgla oraz na 
transporty kolejowe. W 1932 r. powin
ny być uruchomione 24 huty z odpo
wiednią ilością pieców. Stanowi to — 
jak oświadczył Mezłauk — więcej, niż 
posiadała Rosja carska przez cały o- 
kres przedrewolucyjny. Przemysł wę
glowy ma dać 90 milj. tonn węgla 
Zwiększona również będzie produkcja 
maszynowa. Rolnictwo otrzyma zno
wu nową liczbę traktorów i samocho
dów Przy zwiększeniu produkcji rol
nej specjalna uwaga zwrócona będzie 
na kulturę techniczną. Klasa robotni
cza licząca obecnie 18 i pół milj. wzro
śnie w 1932 r. do 21 milj.

Ile złudzeń, a ile rzeczywistości 
tkwi w tych oświadczeniach, trudno 
niewtajemniczonym stwierdzić.

dokument, którym P. K. O. stwierdza, te 
wymieniona w nim osoba wpłaciła na 
swój rachunek do P K. O. oznaczoną w 
tym dokumencie kwotę, jako wkładkę 
oszczędnościową Dowody oszczędnościo
we opiewają na 20, 50 i 100 zl i są opro
centowane w stosunku 7 rocznie w ten 
sposób, że procent ten dolicza s:ę co pól 
roku do kapitału i w następnem półroczu 
procentuje się już łącznie z kapitałem 
wskutek czego po upływie 10 lat od daty 
nabycia, kwota wpłacona na dowód o- 
szczędnościowy przez nabywcę, podwaja 
się i wyńosi 40 zł. 100 zl względnie 200 zl 
Dowody oszczędnościowe są imienne 
można je jednak odstępować osobom trze 
cim za uprzedniem zezwoleniem prezesa 
P K. O Ogólna suma dowodów oszczędno
ściowych dla jednej osoby nie może prze
kraczać kwoty zł 10 000. Na życzenie wła
ściciela dowodu oszczędnościowego. P K 
O względnie jej oddziały wypłacają każ
dej chwili wartość dowodu wraz z naro- 
słemi odsetkami. Ta noWa u nas forma 
oszczędności. Znaną jest w Anglji. gdzie 
cieszy się ogromną popularnością pod na
zwą „Savings Certificates“.

(k) Eksport hodowlany do Francji. Wy
wóz świń bitych do Francji kontynuowa
ny jest w dalszym ciągu, jednak wobec 
stosunkowo niskich cen na rvnku fran
cuskim niema obecnie większych widoków 
rozwoju tego eksportu, tembardziej że 
kontyngent dowozu do Francji nie jest 
rozdzielony na poszczególne kraje i zacho
dzi ryzyko, że w razie wyczerrania kon
tyngentu towar może być wstrzymany na 
granicy francuskiej. Dowóz bitych bara- 
nów do Francji został ostatnio unormo
wany bardziej szczegółowo nrzez rozdzie
lenie na poszczególne kraje, przyczem 
kontyngent dla Polski został ustalony na 
ostatnie 3 tygodnie listopada w wysokości 
36 tonn. a na grudzień 55 tonn. Ustalony 

j też został kontyngent przywozu drobiu ży
wego do Francji na listopada — 140 tonn 
i na grudzień — 200 tonn. bez podziału na 
poszczególne kraje. Drób żywy odchodzi 
z Polski do Francji w znaczniejszych ilo
ściach.

(k) „Kredyt**, spółdzielnia zap. z o. o. w 
Poznaniu. Dnia 15 grudnia r. b. odbyło 
się w Poznaniu walne zebranie spółdziel
ni „Kredyt". Zebranie zagaił i przewodni
czył prezes rady nadzorczej p. Franciszek 
Woźniak. Członek zarządu p Domański 
zaznajomił zebranych z motywami zwoła
nia nadzwyczajnego walnego zebrania na 
wniosek niektórych członków, celem osta
tecznego zlikwidowania i wyjaśnienia 
kwest ji spornej w łonie czlonk iw. posłu
gujących się w handlu ratalnym prócz 
spółdzielni „Kredyt" również prywatnymi 
mężami zaufania w poszczególnych urzę
dach. P. Domański przedstawił zgubne 
skutki wyłamywania się z pod uchwały 
walnego zebrania z kwietnia 1929 i 1930 r,, 
zakazującej swym członkom pracowania z 
prywatnymi mężami zaufania, którzy nie- 
tylko nie dają kupcowi żadnej gwarancji 
uzyskania należnych rat za sprzedany to
war. ale jak to już często źdarzato się zary
wali kupców, nie wpłacając im zebranych 
rat. Spółdzielnia „Kredy.t“ natomiast za
łożona przez poważnych kupców poznań
skich, której każdy członek za zobowiąza
nia Spółdzielni odpowiada w myśl statutu 
do wysokości trzechkrotnych udziałów, 
daje pełną gwarancję za klienta, poza tem 
uwalnia kupca (członka) ..Kredytu" od pro
wadzenia związanej ze sprzedażą ratalną 
tęsi^żkowości. Nad referatem p. Domań
skiego wywiązała się żywa dyskusja, na 
której występowano pro i contra dotych
czasowemu wydawaniu bonów przez nie
których kupców prywatnym mężom zau
fania z poszczególnych państwowych i sa
morządowych urzędów W konkluzji prze
ważającą większością Kłosów, nadzwyczaj-

z ) : •

ne walne zebranie zatwierdziło swe uchwy
ty w kwietniu 1929 i 1930 r. modyfikując 
je na wniosek prezesa Związk Kupców 
Chrześcijan, p. Majewicza w następujący 
sposób: członek Spółdzielni „Kredyt" wi
nien do dnia 20 grudnia r. b rozwiązać 
wszystkie umowy z poszczególnymi pry. 
watnymi mężami zaufania w tych urzę. 
dach w których spółdzielnia .Kredyt" nia 
swych mężów zaufania, w przeciwnym ra
zie członek zostaje wykluczony ze spoć 
dzielni. Kupcy (członkowie) posługujący 
się prywatnymi mężami zaufania w tych 
instytucjach, w których spółdzielnia „Kre
dyt“ nie pracuje, mogą nadal koniak teą 
zachować z tem jednakże, że nie będą p|a. 
ciii większej prowizji jak 2 proc t i tyle" 
ile płaci spółdzielnia swym mężom zaufać 
nia.

(k) Zatrudnienie przemysłu chemiczne.
go. Obroty produktami węglopochodne. 
mi zmniejszyły się w październiku W 
związku z kończącym się sezonem budow
lanym przedewszystkiem zmniejszyła s;ę 
sprzedaż smół i paku dla przemysłu ;ek- 
tu rsmołowych. Zbyt smól drogowych 
ustal w drugiej połowie miesiąca prawie 
'.upelnie. W zakresie wyrobów dalej 
uszlachetnionych dość dobrym popytem 
cieszyły się nadal benzole W przemyśle 
sodowym zbyt sody amoniakalnej byl na- 
ogół zadowalający, natomiast dal się za- 
obserwować spadek sprzedaży sody kau
stycznej w związku z importem so .-¡eckim, 
tak w kraju jak 1 na rynkach zagranicz
nych. W dziedzinie węgla drzewnego 1 
smoły drzewnej panował zastój. W zwią. 
zku z zakończeniem sezonu sprzedaż farb 
i lakierów w październiku zmniejszyła się. 
Podobnie w dziedzinie artykuł iw farma
ceutycznych zaznaczył się dalszy spadek,

Z ZAGRAKICY
(z) Przed wielkiemi przemianami na 

angielskim rynku pracy. W ostatnich 
dniach obradował w Manchester zarząd 
główny związku angielskich przędzalni- 
ków bawełnianych. W wyniku obrad pt> 
stanowiono wypowiedzieć związkom ro
botniczym umowę z dnia 9 lip a 1919 r„ 
regulującą czas pracy oraz wysokość płac 
robotniczych Celem tej akcji przemysłow
ców angielskich jest zwięks-enie liczby 
godzin w tygodniu pracy z 48 na 55 54. przy 
jednoczesnem zmniejszeniu stawek zarob
kowych o 25 proc., co oznaczałoby 12% 
proc redukcję plac, biorąc za podstawę 
48-godzinny tydzień pracy. Uchwalą tą 
objętych zostało 200 000 robotników Rów- 
nocześnie obradował komitet centralny

.właścicieli tkalni bawełnianych który po- 
stanowił również wypowiedzieć tę umowę, 
celem wprowadzenia pracy na większej nit 
dotąd ilości krosien przy niezmienionvch 
placach. Oznacza to redukcję zarobków 
robotniczych we wszystkich tkalniach ba
wełnianych Anglji. Według ooinji kól fi
nansowych w Manchester posunięcie prze
mysłowców angielskich w związku u 
spadkiem funta i zwyżką kosztów utrzy
mania spowodują w początkach r 1932 ol
brzymi streik w całym nrzemyśle baweł
nianym, który obejmie ca. 523 000 robot
ników.

(z) Pesymizm w stosunku do zarządześ 
gospodarczych Rzeszy. Ludność zagłębia 
Ruhry zajęła wobec „Notverordnung" sta
nowisko wyczekujące. Naogól panuje tu 
przekonanie, że zamierzona przez rząd ob
niżka cen nie będzie mogła być zrealizo
wana i że całe „Notverordnung" jest chy
bione. Jeżeli nastąpi zniżka cen to tylko 
w stosunku do węgla i żelaza Zniżkę t? 
wyzyska rząd dla swych celów dumpin
gowych, zaś przeciętny obywatel nie odnie
sie z niej żadnej korzyści. Hitlerowcy 
głośno zapowiadają że po okazaniu się, 
iż ostatnie „Notverordnung“ nie spełniło 
pokładanych w niem nadziei, oni przyjdą 
do władzy.

(z) Zniesienie izb handlowych w Pru
sach Wschodnich. Izby handlowe w Tylży, 
Olsztynie. Insterburgu i Elblągu zos’aty 
zniesione. Odtąd całe Prusy Wschodnie 
będą posiadały tylko jedną izbę handlowa 
w Królewcu

(z) Konwersja długów rolniczych w 
Rumunji. Cala prasa, wszystkie partje po
lityczne oraz szerokie sfery rolniczo-finan- 
sowe z najwyższem zainteresowaniem zaj
mują się obecnie sprawą konwersji dłu
gów rolniczych z okazji wniesienia pod 
obrady parlamentu przez rząd projektu 
odnośnej ustawy. Projekt przewiduje 
przymusową konwersję wszystkich dłu
gów, ciążących na drobnych gospodar
stwach. w wielkości do 5 ha. i to pod gwa
rancją państwa. Spłata tych długów rozło
żona zostaje na lat 30 przy oprocentowa; 
niu 4 proc. Konwersja długów własności 
większej, ponad 5 ha. może nastąpić tylko 

; za obopólną zgodą wierzyciela i dłużnika, 
i Konwersja tej drugiej kategorii długów 
i następuje za pośrednictwem nowoutwo- 
5 rzonego w tym celu banku rolnego, który 
i wypuszcza w obieg obligacje premiowane, 
! oprocentowane na 8% proc Państwo onla- 
i ca z tego 354 proc., a resztę t. i. 5 Proc- 
: ponoszą dłużnicy. Długi tej drugiej katc; 

gorji podlegają 25-procentowej redukcji
przed ich konwersją.

(z) Zniżka cla na import cukru w RU' 
inunji. Minister handlu Vasilescu Karpę- 
oświadczył w parlamencie, iż rada tn m- 
strów zdecydowała na okres 3 mies'ecy 
obniżyć stawkę celną na przywóz cukru 
9 do 3 lei od 1 kg, Decyzja ta wpłynąć m 
na obniżenie cen cukru produkcii rumuń
skiej.
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Intelligence Service a finanse
Ilisłorja wielkiej operacji giełdowej w New - Yorku

Bola, jaką odgrywa Intelligence Servi
ce, t. j- wywiad angielski w polityce Wiel
kiej Brytanji, jest naogól dość znana z 
czasów wojny światowej. Ukrytą zato 
bardziej w cieniu jest ta strona działalno- 
gci intelligence Service która styka się 
j finansami, giełdą, przemysłem i wogóle 
businessem.

Wiadomo, że wywiad angielski dyspo
nuje wielkiemi środkami finansowemi, 
których dostarcza mu rząd, jako organo
wi państwowemu. Intelligence Service 
prowadzi jednak akcje tak wielkie, na ta
ką zakrojoną miarę, niezależnie od tego 
któ. jaka partja znajduje się u steru rzą
dów, iż środki na te cele muszą być nie
ograniczone. To też centrala londyńska 
Intelligence Service prowadzi swą własną 
politykę finansową, której celem jest fi
nansowanie siebie samych, zdobywanie 
olbrzymich sum. niezbędnych dla urzeczy
wistniania planów politycznych na wszyst
kich kontynentach, gdzie wchodzą w grę 
interesy W. Brytanji.

Jedną z największych operacyj finan
sowych. jakie napędziły miljony do 
skarbca Inteligence Service, była gra na 
zniżkę papierów procentowych na gieł
dzie nowojorskiej. W dniu, w którym 
stoczona została bitwa morska (31 maja 
1916 r.) na wodach Jutlandji. wieczorem 
nadeszła depesza do New - Yorku z Lon
dynu nadana przez znanego bankiera, gir 
E Cassela. z wiedzą rządu. Tepesza ta 
głosiła, iż flota angielska poniosła klęskę 
pod Skagerrakiem.

Nazajutrz, 1 czerwca. New - York 
wstrząśnięty został wiadomością o klęsce 
Anglików W dodatku w depeszy wymie
niono szczegółowo straty angielskie, prze
milczano zaś zupełnie straty poniesione 
przez Niemców. Na Wallstreet powstał 
popłoch i panika, jakich New- York nie 
oglądał dotychczas. Akcje, papiery pro

H gjena pracy umysłowej
Wszelka praca, zarówno mechaniczna 

czyli mięśniowa, jak umysłowa, a w’ęc 
praca mózgu, wykonywana w stopniu, 
przewyższającym usprawnienie 1 odpor
ność organizmu, wywiera szkodliwy 
wpływ na zdrowie, mogąc doprowadzić 'V 
swoim wyniku do rozmaitego rodzaju sta
nów chorobliwych.

Pierwszym przejawem, zdradzającym 
szkodliwość wykonywanej prac, jest zmę
czenie, które ujawnia się nietylko sub
iektywnie, w postaci uczucia osłabienia 
s/izdolności i niechęci do dalszej pracy. 
ile i przedmiotowo, w postaci zmniejsze
nia jej wydajności i zwolnienia jej tempa 
Subiektywne uczucie zmęczenia ma 
zawsze podłoże fizjologiczne. Źródłem 
zmęczenia z powodu nadmiernej pracy 
mechanicznej jest nadewszystko tworzenie 
się kwasu mlecznego w mięśniach podczas 
ich skurczów przy pracy Fizjologicznem 
podłożem przemęczenia pracą umysłową 
3ą zaburzenia w prawidlowem doprowa
dzaniu krwi do mózgu przez naczynia 
krwionośne, jak również wyczerpanie sy
stemu nerwowego.

Jedynem skutecznem przeciwdziała
niem zmęczeniu, bez względu na fizjolo
giczne jego podłoże, jest wypoczynek. O 
ile idzie o zmęczenie, spowodowane nad
mierną pracą mechaniczną, polega ono na 
zaprzestaniu na czas pewien czynności 
wymagającej skurczów danej grupy mię
śni. aby tą drogą przywrócić wyczerpa
nemu narządowi zdolność do pracy Prze
męczenie pracą umysłową wymaga dłuż
szego i bardziej zasadniczego wypoczyn
ku. o ile nie ma doprowadzić do nader 
przykrych w skutkach zwichnień równo
wagi nerwowej, u ja wniającvch się w po
staci chronicznych bólów głowy, bezsen
ności. trudności skupienia myśli, osłabie
nia władz umysłowych, słowem komple
ksu zjawisk, towarzyszących t. zw. neura
stenii.

Stwierdzonym przez fizjologów faktem 
jest, że praca umysłowa w znacznym stop
niu wpływa też na przyspieszenie zmęcze
nia mięśni. Blędnem jest wobec tego uwa
żanie pracy mechanicznej za odpoczynek 
Po nużącej pracy umysłowej. Dotyczy to 
zwłaszcza wymagających większego natę
żenia ćwiczeń gimnastycznych czv wyczy
nów sportowych. Najbardziei wskazane 
Jest po zmęczeniu pracą umysłową odby
cie krótkiej przechadzki na świeżem po
wietrzu. względnie wyciągnięcie się na ka
napie i pozostawanie w tej pozycji przez 
pewien czas z zamkniętemi cezami co 
wpływa kojąco na związane z wysiłkiem 
umysłowym napięcie nerwowe, będąc za
razem najlepszym wypoczynkiem dla prze
męczonego mózgu i wzroku.

.Przechadzka czy leżenie przez kilkai 
tv!v m'nut zapewniają jednak chwilo 
Wiko 'wypoczynek przemęczonemu prt 
J Odpoczynkiem kafynaln
i st kilkogodzinny mocny sen. któremu 
fl4arz.yszy rodzaj odrętwienia mózgi 

rodAów nerwowych, służących do prz
Rwania wrażeń. Ten stan ..drętwie 
°ez ruchu jest najlepszem zaoszczęd 

ńj? pr.ac>’ wszystkich naszych narządi 
oznawia on nas. coprawda. % życia cz 

Wab' 1 świadomego jest jednak dla zac 
ści naszei energji żvwotnej i spraw 
t,,-, K sam° niezbędny, jak -v życiu :

y niezbędna jest noc i zi™ a.
«tiin 38 trwania snu jest rozmaity. P

umysł°wo zdrowi ludzie dorośli t 
<izi» sypiać od 7—8 ^dzin na dobę. I 

wyczerpani pracą czy chorobą p

centowe spadały na łeb na szyję, o 40 do 
50%. Spadek byłby może jeszcze większy, 
gdyby nie to. że znalazł się klient, który 
począł skupować en masse walory po 
niskiej cenie. Klientem tym było — Intel
ligence Service.

Po zakończonej operacji przystąpiło do 
działania min. spraw zagranicznych 
Downing Street zaczęła wysyłać szereg 
depesz, komentujących przebieg i wyniki 
bitwy pod Skagerrakiem. Z zestawienia 
strat jednej i drugiej strony okazało się 
iż Niemcy przegrali bitwę. Nazajutrz 
giełda nowojorska odetchnęła z ulgą i roz
poczęła się gorączkowa haussa na wszyst
kie papiery. Zwyżka wyrównała nietylko 
straty z poprzedniego dnia ale przyniosła 
jeszcze 20 do 30% zysku in plus Kursu ma
jowego. W tym momencie Intelligence 
Service rozpoczęła za (ośrednictwem 
swych maklerów sprzedawać nabyte pod
czas historycznej baissy pap' ry Ope
racja ta przyniosła w zysku zgórą 60 mi
lionów funtów, które zasiliły na długi 
czas skarbiec wywiadu angielskiego.

Wiadomo też, iż Intelligence Service bie- 
rze u-dzial w rozmaitych przedsięwzięciach 
przemysłowych zwłaszcza tych, które są 
związane z planami politycznem' Gdy to
czyła się wielka gra między mocarstwami 
o naftę w Mezopotamii, wówczas utworzo
na specjalnie filja Royal Shell pod nazwą 
Anglo - Persian Oil Cy zaię’a wielkie te
reny naftowe w pobliżu zatok’ Perskiej 
Jednym z głównych udziałowców tej filji 
była Intelligence Service, której agenci 
działali na terytorjum Basry. Koweifu 
i Mezopotamii, organizując tam plemiona 
tubylcze w pewną całość, inspirując pod 
przewodnictwem słynnego pik Lawrence’s 
akcje niepodległościowe, które zostały 
uwieńczone utworzeniem królestwa Iraku 
z królem Faisalem na czele. E. B.

trzebują więcej snu, niż zdrowi, silni i 
niepracującv nadmiernie. Racjonalna 
higjena snu wymaga pokoju sypialnego 
obszernego możliwie najlepiej przewie
trzanego cichego niezbyt silnie ogrzanego, 
pościeli nie nazbyt miękkiej (najlepsze są 
materace i poduszki wysiane włosiem) 
kołdry lekkiej, a cieplej. Żadnych pierzyn 
ani piernatów, niepotrzebnie przegrzewa
jących ciało. Unikać naciągania kołdry 
na głowę, aby nie tamować nieustannego 
dopływu świeżego powietrza Ważną też 
jest pora snu. Przyjmując jako przecięt
ne dia dorosłego pracownika umysłowego 
8-godzinne trwanie snu nocnego umieścić 
je należy w godzinach: od 10 wiecz do 6 
rano, względnie od 11-ej do 7-mej nigdy 
zaś w godzinach rozpoczynających się po 
północy.

Mówiąc o higjenie pracy podkreślić na
leży kardynalny jej nakaz: odpowiednie 
oszczędzanie wzroku, polegające na wła- 
ściwem ustosunkowaniu oka > źródła 
światła, zarówno dziennego lak sztuczne
go. Nie powinno ono ani razić wzroku 
jako zbyt silne i jaskrawe ani. jako zbyt 
słabe, wymagać nadmiernego natężania 
oczu przy pracy. Światło sztuczne nie po
winno migotać, najlepiej też osłaniać 
lampy daszkami czy ciemnikami z nie
bieskiego lub zielonego jedwabiu aby 
światło nie oślepiło oczu, padając wyłącz
nie na przedmiot czy na pole dokonywanej 
pracy. Lampę, względnie miejsce pracy 
w stosunku do okna dającego światło u- 
stawić tak. aby światło nadało z lewej 
strony, umieszczone niezbyt wysoko.

Dr. S. C.

Brwi za 500000 dolarów
Lii Dagover, znana gwiazda filmowa 

ubezpieczyła swe plecy na sumę 400 000 
dolarów. Nawet w Hollywood, gdzie nie 
dziwią się byle czemu, fakt ten wywołał 
sensację. Prześcignęła atoli oryginalno
ścią swego pomysłu gwiazdę filmową mło
da Amerykanka miss Loretta Young obra
na przez grono ekspertów piękności kró
lową ... oczu. Właścicielka najpiękniej
szych oczu w U. S A udała się do tow 
asekuracyjnego i ubezpieczyła swe strze
liste brwi na sumę 500 000 dolarów od nie
szczęśliwego wypadku Miss Young zna 
się, jak widać, dobrze na reklamie Prasa 
amerykańska zamieszcza jej fotografję w 
niezliczonych odbitkach.

Sztuka sceniczna 
wyjęta z katalogu domu 

towarowego
Nigdy jeszcze nie zdarzyło się, aby dy

rektor teatru wpadł na pomysi odkrycia 
materjału do sztuki scenicznej, w zwyklvm 
katalogu reklamowym, jaki rozsyłają 
przed świętami każdemu do domu wielkie 
magazyny Niebywały ten fal t wydarzył 
się w Paryżu. Znany powieściopisarz. 
Paul Morand, napisał przedmowę do ka
talogu ..Galeries Lafayette“ w formie dia
logu. Po pewnym czasie dramaturg A 
Sèche, przeczytawszy dialog Morand’a 
zwrócił się zachwycony nim do dyrekci 
Knmedji Francuskiej z propozycją przero
bienia „uroczego dialogu“ na komedję p. 
t „Miłość i turysta“. Dyrekcja przyjęła 
propozycję Sécha po zaznajomieniu się z 
tekstem Morand’a który ze Zumieniem 
dowiedział się o calem wydarzeniu.

Czy wiecie, że...
— W Czechosłowacji liczba przewie

zionych na kolejach pasażerów zmniejszy
ła się obecnie w porównaniu z r. 1929 o 
2.3%. a towarów o 11.85%.

— Leśnicy stwierdzili, iż drzewa potra
fią „przejadać się" tak samo jak ludzie, 
co się objawia pękaniem kory, nie mogą
cej wytrzymać ciśnienia zbytniego soków 
i masy drzewnej.

— Wystawa kolonjalna w Paryżu była 
zwiedzana przez 33 i pół miijona osób.

— Rząd Rzeszy niemieckiej wniósł pro
jekt ustawy do Reichstagu o nrzymuso- 
wej nauce języka francuskiego we wszyst
kich wyższych uczelniach.

— W Bulgarji wypuszczono nowe mar
ki pocztowe wartości 10 lewów, na któ
rych widnieją dwaj cykliści pełnym 
biegu na torze wyścigowym.

Wieczór Sonat
Kamionka — Karpacka

Miłe chęci dwojga doskonało przy
gotowanych i do najpoważniejszych 
produkcyj artystycznych powołanych 
artystów zawisły w próżni. „Czysty 
dochód" togo wieczoru Sonat, przezna
czony dla bezrobotnych nie ogrzeje ani 
nie nakarmi żadnego bezrobotnego. 
Publiczność występ ten zbagatelizowa
ła, nie mając do tego żadnych danych.

Pomimo, że pusta sala nie działa 
nigdy zachęcająco na produkujących 
się artystów, p. Kamionka i p. Kar
packą dali z siebie zadziwiająco dużo, 
grając z zapałem i wykazując rzetelne 
przygotowanie. W miarę rozgrzewania 
się gra ich nabierała coraz więcej wy
razu i swobody. To też druga część 
wypadła już zupełnie dobrze. W te 
części słyszałem tylko sonatę A-dur 
Francka, w której oboje artyści wyka
zali świetne zestrojenie się i roz
mach.

W pierwszej części, rozpoczynające' 
się Bachem (sonata h-moll), a kończą
cej się kreutzerowską sonatą Beetho- 
vena, odgrodzoną od Bacha Mozartem 
(sonata (C-dur), wypad! najlepiej Beet
hoven,_ oddany śmiało technicznie i z 
odpowiednim wyrazem.

Bach był grany nieco bojaźliwie a 
Mozart w tempie zwolriioriem. Uwa- 
żam jednak, że te same rzeczy zagrane 
później wypadłyby zupełnie inaczej.

Na końcu grana była „Sonata sło
wiańska“, Sladenski'ego. Utwór, które- 
go nie słyszałem, już na koncercie, ale 
który znam skądinąd O ile mnię in
formowano wypad! on znakomicie i 
podobał się dzięki wej świeżości te
matycznej i świetnej fakturze.

Napisany jest w umiarkowanie mo
dernistycznym stylu i odznacza się do
skonaleni brzmieniem.

Program był za duży. Dawać pięć 
sonat na jeden wieczór, to iednak ry
zykowne, głównie ze względu na słu
chaczy. st> w

W tych dniach pastwa pożaru stał się najstarszy teatr w Kopenhadze 
w ludziach nie było, gdyż pożar wybuchł późno w nocy.

Słynna artystka filmowa Pola Negri 
ciężko zachorowała i musiała się pod
dać operacji. Stan jej budzi poważne

obawy.

Książę rumuński Mikołaj, o którym w 
ostatnich czasrfch głośno było w prasie 
z powodu jego ożenku wbrew woli kró
la. Jak donoszą, książę Mikołaj miał 
zrezygnować ze swych praw jako czło

nek rodziny królewskiej.
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SPORT
Hokej

Warszawa 1 Opawa 3:1 (1:1,1:9,1:0). Na
sztucznym torze w Katowicach rozegrano 
w sobotę powyższe spotkanie, które przy
niosło zasłużone zwycięstwo drużyny pol
skiej. Warszawa wykazała znacznie lepsze 
zgranie w dużej mierze dzięki przesunię
ciu Krygiera ze skrzydła na środek dzię
ki czemu musial zaniechać swej egoistycz
nej grv, oddając częściej krążek partnerom. 
Doskonały był Stogowski w bramce, który 
trzymał nawet bardzo niebezpiecznie strza
ły. Jak się dowiadujemy Stogowski został 
zaproszony do reprezentacji Europy i ma 
wystąpić w bramce przeciw Opawie w Ber
linie. — Polacy podyktowali bardzo ostre 
tempo, wytrzymując je do końca. Z druży
ny gości niebezpieczny był Dorażil, który 
gościł często pod bramką gospodarzy, lecz 
obrona Materski, Sokołowski i Stogowski 
była nie do przebycia. Prowadzenie uzy
skał z dalekiego strzału Sokołowski, ale 
już w kilka chwil później wyrównał Ste- 
fen Bramkę w drugiej tercji strzelił Sabiń- 
ski a w trzeciej —- Krygier. Sędziował słabo 
p. Kulej.

Warszawa 1 Opawa 2:1 (0:0, 1:1, ld»).
Również i w rewanżowem spotkaniu w nie
dzielę, które zgromadziło przeszło 3000 wi
dzów. zwyciężyli zasłużenie Polacy. War
szawa grała w tym samym składzie co w 
sobotę czyli w ataku ze Sabińskim, Kry
gierem i Nowakiem, rez. Ludwiczak i Mar- 
chewczyk. Pierwsza tercja przechodzi nao- 
gół przy slabem tempie, lecz przy przewa
dze Polaków W drugiej gospodarze ostrzej 
atakują, podczas gry Czesi ograniczają się 
do obrony. Prowadzenie dla Polski pada 
ze strzału samobójczego Vachmenki Ten 
sam gracz wkrótce wyrównuje. Zwycięski 
punkt w trzeciej tercji uzyskuje Krygier 
z przeboju “Sędzia kpt. Teuer. slaby. W 
przerwach popisywali się w oba dni łyżwia- 
że wiedeńscy. (teł, wł. — ek).

Mistrzostwa okręgowe: Poznań. „A. 
Z. S." i „Warta“ 3:2 (2:1, 1:1, 0:0). Pierw
sze w tym roku spotkanie zakończyło się 
zasłużonem zwycięstwem akademików, mi
mo, że wystąpili bez Ludwiczaka i Stanka 
„AZS- był lepszy, wybijając się specjalnie 
szybszą jazdą, kombinacją, planową grą. 
Bramki dla zwycięzców zdobyli Zieliński, 
Krzyżagórski A. i Warmiński, najlepszy za
wodnik na boisku. Dla „Warty" punkty u- 
zyskali Urbański ii i Karaśkiewicz. Sędzio
wał słabo p. Brodniewicz.

Warszawa. „AZS“ i „Warszawian
ka" 6:0 (2:0, 2:0, 2:0). Spotkanie o mistrzo
stwo okręgu przyniosło wysokie i zasłużone 
zwycięstwo młodej drużynie AZS. „War
szawianka wystawiła bardzo słaby zespół, 
z którego jedynie bramkarz Sipowicz mógł 
zadowolić. Bramki zdobyli: ‘Ryszyński i 
Zbrodziński — po dwie, Goszczyński i Ma
kowski — po jednej. (tel. wł. — te.)

Kraków. „Sokół“ i „Cracovia" 4:1 (2:0 
0:1, 2:0). Zasłużone zwycięstwo w spotkaniu 
o mistrzostwo okręgu odniósł „Sokół“ nad 
słabym zespołem „Craoovii“, dla której je
dyną bramkę uzyskał Balcer. Dla zwycięz
ców zdobyli punkty Wolkowski i Michalik 
po dwie. (tel wł.)

Lwów. „Pogoń“ i „Ukraina" 2:0 (0:0, 
0:0, 2:0). Z trudem wywalczone zwycięstwo 
„Pogoni", dla której obie bramki strzelił 
Hemerling.

„Czarni" i „Lechja“ 2:1 (1:1,1:0, 0:0). Za
służone zwycięstwo odnieśli „Czarni", dla 
których bramkami podzielili się Jasiński i 
Trocki Jedyny punkt dla „Lechji" zdobył 
Gziąszka. Oba te mecze rozegrano wieczo
rem na nowootwartem wielkim stadjonie 
zimowym „L. T Ł." oświetlonego 17 reflek
torami o sile 1000 świec każdy.

(tel. wł — ek)
Na mecz „Poznań — „Berlin“., który od

będzie się definitywmie podczas Świąt Bo
żego Narodzenia, kapitan związkowy usta
lił następujący skład reprezentacji Pozna
nia: Muszyński, Stanek i Krzyżagórski W„ 
Zieliński, Warmiński i Ludwiczak wszyscy 
„AZS“ oraz Leśniak, Karaśkiewicz, Sob- 
kiewicz, Adamski i bracia Urbańscy — z 
„Warty". (in)

„Wiener E. V.* I Pary* lrt. Wiedeńczy 
grali z Sachsem w bramce, Paryżanie — 
bez amerykańskich zawodników.

Lekka atletyka
Na konferencji w P. U. W. P. w której 

wzięli udział komendanci ośrodków oraz 
przedstawiciele związków państwowych, 
ciekawy referat wygłosił z ramienia P. Z.

Teatr świetlny „SŁOŃCE*4
Dziś, w poniedziałek, dnia 21 grudnia r.b. wielka premiera:
Największe dźwiękowe aroydzieło filmowe świata

BSN HUB
przecudny dramat dz ejowy według rozgłośnej powieści L. W.llaee*« 

W rolach głównych:
RAMON N OVAR RO
najpiękniejszy amant filmowy, bożyszcze wszystk cb kobiet
MAY MC. A VOY, CARMEL MYERS, BET TY BRONSON 
CL ARIE MC. DOVELL, FRANCIS BUSHMAN, VIGELDE BRULIER 

Realizator: FREO N.BLO
Cud techniki filmowejl Genjalna reżyserja! 150 000 statystów!

Prześliczne zdjęcia! Pw 9699
Film, który każdy podziwiać, powinen! — Ze względu na wysoką 
wartość artystyczną obraz dozwolony i polecony dla młodzieży U! 
„Słońce“ dl* wszystJcicb iii Wazyacy do „ Słońc*“ iii

L. A. kpt. Misiński. Na wstępie zaznaczył, 
iż do rozwoju lekkiej atletyki jest potrzeb
na rywalizacja klubowa, lecz idzie ona, je
go zdaniem we fałszywym kierunku, gdyż 
celem współzawodnictwa towarzystw jest 
obecnie „hodowla gwiazd" i związana z 
tem rekordomanja. Ilość terenów sporto
wych zwiększyła się; jest bezsprzecznie po
stęp, ale tylko na polu sportowym, z punk
tu widzenia finansowego są natomiast lek
koatleci na utrzymaniu piłkarzy, co musi 
się zmienić. W chwili obecnej liczy P. Z. 
L. A. około 8.000 zawodników, co nie jest 
wiele. Aby się ta liczba zwiększ la, należy 
dążyć do stworzenia możliwie największej 
ilości boisk sportowych (nie stadjonów) z 
osobnemi szatniami dla lekkiej atletyki 
(pań i panów) oraz dla piłkarzy.

Poza tem zwróci! kpt. Misiński uwagę 
czynnikom miarodajnym na brak współ
pracy pomiędzy władzami administracyj- 
nemi a społeczeństwem i dla przykładu za
cytował miasto Stryj. Istniał tam park dla 
gier sportowych im. Jordana. zniszczony 
częściowo przez wojnę. Przed kilku laty 
władze, zamiast odnowić matym kosztem 
budynki w owym parku, rozpoczęły inwe
stycje na dużą skalę, wznosząc stadjon, lecz 
zabrakło pieniędzy i wszystko obecnie mar
nieje. Kończąc, mówca apelowa! do P. U. 
W. F. o koordynacje prac, szczególnie o ile 
to dotyczy kosztownych inwestycyj.

Pięściarsłwo
Finały pierwszego kroku pięściarskiego 

odbyły się w niedzielę w wagach od papie
rowej do półciężkiej włącznie. Wszystkie 
walki prowadzone w żywem tempie i sta
ły (prócz spotkań w koguciej i półciężkiej, 
na dość wysokim poziomie.

W ogólnej punktacji zwyciężyła „War
ta“. której zawodnicy zdobyli 4 pierwsze i 
3 drugie miejsca, przed „PKB“ (3 pierwsze 
i 1 drugie) oraz „Sokołem“ (1 pierwsze) i 
.,Dr. Błęk.“ (3 drugie miejsca). Wyniki tech
niczne są następujące: papierowa Szmuda 
(S) i Rogalski II (W), zwyciężył Szmuda (S) 
po równej walce mając w 3 starciu więcej 
celnych ciosów. W muszej lepszy technicz
nie Sipiński ił (W) pokona! na pkt. Książ- 
kowskiego (Dr. BI.). W koguciej kontuzjo
wany w poprzednich walkach Piątek (PKB) 
przegrał przez techn. k. o. do fizycznie sil
niejszego Jareckiego (W). W piórkowej Ma- 
niecki (W) bije swego kolegę klubowego 
Csudę zdecydowanie na pkt. W lekkiej, 
Zgoła I (PKB) pokonał na pkt. Maciejew
skiego (Dr. Bł.). W półśredniej Majchrzak 
(PKB) mając 5 ciężkich walk za sobą poko
nał dobrego Głogowskiego (W) na punkty. 
W średniej Zgoła II (PKB) zwyciężył, sła
bo walczącego Jankowskiego (Dr Bł. - Śro
da) w 2 starciu przez techniczne k. o. W 
półciężkiej Dowbór - Muśnicki (W) pokonał 
po równej walce Dolackiego (Stella - Gnie
zno) na pkt. Publiczności zebrało się oko
ło 300 osób. Sędziowali: w ringu — p. Ja
nusz na pkt. pp Gucki i Gawroński. Po wal
kach wręczył wiceprezes P. O. Z B. p. inż. 
Otlewski zawodnikom dyplomy za I i II 
miejsca.

„Łechta” pokonała w towarzyskiem spot
kaniu „Pogoń“ 10:6. (tel. wł.)

W Lodzi odbyły się zawody w których 
Stibbe po ciężkiej walce pokonał Rosława, 
oraz Cyran — Frankiewicza. (tel. wł.)

Piłka nożna
PóUinały o puhar „ABC“. Poznań

„Legja” i „Olimpja" 3:1 (1:1). Ciężko wy
walczona wygrana mistrza OZPN, który le
piej strzelał. „Olimpja“ załamała się po 
karnym, podyktowanym za wątpliwą rękę 
jej obrońcy co wykorzystał dla „Legji" 
Mazgaj zdobywca pozostałych dwóch bra
mek. Jedyny punkt dla „Olimpji“ uzyskał 
Pośpieszny. Gra była naogół wyrównana, 
a do przerwy nawet silniej atakowała „O- 
iimpja", która wystąpiła bez Mikołajew
skiego. Po zmienie stron zwłaszcza w dru
giej części więcej z gry miała „Legja". Gra 
była naogól ostra, przyczem sędzia musial 
usunąć z boiska z każdej strony po dwóch 
graczy a mianowicie z „Legji" Chmielew
skiego i Dusika. z „Olimpji" — Adamskie
go i Krakowskiego. Sędziował p. Maślak.

Leszno. „Warta” i „Sokół“ 6:1 (3:0). 
„Warta” grała w dziesiątkę, gdyż Wojcie
chowski i Przykucki nie stawili się na dwo
rzec. Zabrano wobec tego przypadkowo 
spotkanego Nowackiego z trzeciej drużyny. 
Pierwszą bramkę zdobył już w 11 min. 
Knioia. dalszeini podzielili się: Radojew- 
ski (dwie, w tem jedna z karnego), Nowicki, 
Szerfke I i Nowacki z karnego. Dla „Soko
ła“ honorowy punkt uzyskał Kwiatkowski. 
Sędzia p. Foerster, słaby.

Pływanie
Sekcja pływacka „Sokoła” wyróżnia się 

licznym i dobrym narybkiem zwłaszcza 
młodzików, wśród krórych posiada kilka 
obiecujących jednostek« Z pośród zawodni, 
czek wysuwa się dobra, lecz niestety, mało 
trenująca i startująca Krausówna, a pośród 
panów Lewandowski i Gancarz, który w 
sezonie okazał się również dobrym „żabka- 
rzem“. Zkompletowana w bieżącym roku 
drużyna piłki wodnej jedynie wskutek gor
szego stosunku bramek nie wysunęła się 
na pierwsze miejsce w rozgrywkach B kla
sy. W imprezach Sokół brał czynny udział 
startując we wszystkich 7 miejscowych za
wodach .

Różne
28 państw zgłosiło się do Los Angeles.

Dotychczas wpłynęły zgłoszenia ńa letnie 
igrzyska olimpijskie w Los Angeles (sier
pień 1932 r.) od 28 państw, obejmującyce 
1290 zawodników. Zgłoszenia dotychczaso
we przedstawiają się następująco: Niemcy 
100 zawodników, Anglja — 8Ó, Szwecja — 
75, Francja — 70, Włochy — 60 Węgry ł 
Finlandja po 50, Czechosłowacja — 30, Hi- 
szpanja — 20, Holandja, Belgja, Danja i 
Norwegja po 20, Estonja, Polska 1 Szwaj
caria po 15, Austrja 10, Irłandja 5.

Stany Zejdnoczone zgłosiły 300 zawod
ników. Kanada — 80, Japonja — 60, Filipi
ny 50, Australja — 30, Argentyna i Indje po 
25, Chiny i Afganistan po 15, Egipt 10. A- 
merykański komitet olimpijski spodziewa 
się, że wpłyną jeszcze zgłoszenia z 17 
państw.

Wioślarstwo
Roczne walne zebranie Wojskowego 

Kluba Wioślarskiego zagaił p. mjr. int. Fle- 
szar, wybrany następnie przewodniczącym. 
Jak wynika ze sprawozdania naczelnika

sportowego p. por. Baranowskiego, klub 
dzięki pracy trenerskiej p. Gizeii i p Ko- 
niecznego zrobi) bardzo znaczny postęp wy. 
suwając się w tabeli punktacyjnej P. Z. T 
W. z 10 miejsca zajmowanego w ub roku 
na 4 te miejsce na 27 klubów, w punktacji 
wioślarek znalazł się na 6 miejscu na IQ 
sklasyfikowanych klubów. Startując ogó- 
tera w 8 regatach w 7 miejscowościach od
niósł 13 zwycięstw, w tem mistrzostwo ar- 
mji. W turystyce zaznaczy! się również 
znaczny postęp zwłaszcza w prze wiosłowa, 
nych kilometrach: 1929 r. — 3000 kim., 1930 
r. — 14.460 kim. i 700 wyjazdów, 1931 r — 
31.000 kim. i 1300 wyjazdów. Rekord uwio- 
słowanych kim. posiada p Konieczny ~~ 
2025, p. Galajówna 1653. Wybory dały nasię, 
pujący wynik pp.: prezes — mjr inż Fle- 
szar, wiceprezesi — kpt. Horwat i kpi \yj. 
śniewski. sekretarz — por. Pawiuś, skarb- 
nik — por. Jankowski, gospodarz — por< 
Kudliński, naczelnik sportowy — por Biv 
ranowski. komisja rewizyjna — mjr. Wigj. 
mueller, kpt Scbmid, kpt. Skrętowicz. Ze 
względu na znaczne zasługi mianowano 
por. Pająka członkiem honorowym. Pod 
wolnemi glosami, ze względu na trudne 
warunki finansowe, omawiano możliwość 
nie brania udziału w regatach a jak naj
szersze popieranie turystyki.

Zycie organizacyjne
Klub Sportowy „Warta* zwołuje na 

dziś w sali malinowej Bazaru zebranie in
formacyjne na które zaprasza członków 
i sympatyków klubu.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

KRONIKA SZKOLNA
OGRÓDEK DZIECIĘCY dla dzieci od

lat 4—7 rodzin inteligencji polskiej otwie- 
ram dnia 7 stycznia 1932 r w willi przy 
ulicy Spornej nr. 15 naprzeciw klasztoru 
S S. Urszulanek.

Bliższych wiadomości udziela oraz 
wpisy dzieci przyjmuje kancelaija Ogród
ka od dzisiaj codziennie od godz 12—13 
i od 17—18. dw 1075

Stefania Posadzowa.

KURSY ELEKTROTECHNICZNE 
dla monterów

przy Szkole Rzemieślniczej w Działdowie 
(ul. Dworcowa 18) otwarte będą 11 stycz
nia 1932 r. i trwać będą 2 miesiące.

Kursy przeznaczone są dla osób, mają
cych najmniej 3-letnią praktykę i chcą
cych nabyć teoretycznej znajomości elek
trotechniki w celu otrzymania koncesji

Opłata za kurs wynosi 120 zł Na ty
czenie można mieć całe utrzymanie w 
Bursie szkolnej za 50 złotych miesięcnre, 
Zgłoszenia nadsyłać pocztą. dw 2 W9

KRONIKA TOWARZYSKA
STRACENIE BRZYDKIEGO STARCA 

w „Bazarze“
i powitanie Nowego lepszego Roku na
stąpi w dniu 31 grudnia b. r„ o godz 22-ej 
na Wielkiej Reducie Sylwestrowej w sa
lach Bazaru przy udziale trzech mistrz ny
skich zespołów orkiestrowych, w tera 2-ch 
jazzbandowych. — Będzie to rendez-vous 
świata artystycznego i baletu.

Moc miłych niespodzianek, nagrody 
piękności, jak również za oryginalne ko- 
stjumy. Przedsprzedaż biletów u p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna. zw 12443

Praktyczne
podarki gwiazdkowe

najkorzystniej w

Drogerii Monopol
Poznań, Szkolna 6

naprz. Szpitala Miejskiego.

Zwracam uwagę na okno wyitawnŁ

Pw 9 6« 50.10®

Dnia 19 grudnia 1931 r. zasnął w Bogu, ś, p.

Feliks Mroczkiewicz
W Zmarłym straciliśmy zacnego, cenionego i długoletniego szefa, 

który odznaczaiac się bogatem doświadczeniem oraz wybitnemi zaletami 
umysłu i charakteru, był nam wzorem pracowitości i życzliwym doradcą.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze z wdzięcznością. zw 12 444
Złożenie zwłok do grobu rodzinnego odbędzie się z ki pliey cmentar

nej św. Marcina przy ul. Bukowskiej we wtorek, dnia 22 b. m„ o godz. 3,15.

Poznań, St. Rynek 63. Personel.

Dnia 19 grudnia 1931 r. zasnął w Bogu, opatrzony
św. Sakramentami, ś. p.

Władysław Nowak
Sodalis Marianus

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 
22 b. m., o godz. 3 po południu z domu żałoby, Dzia- 
łyfiskich 1, na cmentarz św. Wojciecha.

Duszę Zmarłego polecamy Modlitwom Szan. Członków 
ł prosimy o liczny udział pod sztandarem w pogrzebie 
Pvg 9705-51,7 Soćalicja Kupców w Poznan’u.
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oto są stosowne
podarki
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gwiazdkowe

Pończochy

Rękawiczki 
Szale jedwabne 

Bluzki 
Żakiety s* 

Gorsety * 

Bielizna

Dnia 19 grudnia 1931 r. zmarł urzędnik nasz fi. p,

Władysław Nowak
naczelnik Urzędu Stanu Cywilnego

przeżywszy lat 61. W Zmarłym straciliśmy gorliwego 
i zacnego urzędnika. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 22 grudnia 
1931 r., o godz. 15-tej z domu żałoby ul. Działyóskich 1, 
na cmentarz paratji św. Wojciecha. 

nw 7678 Magistrat st. m. Poznania.

Przyjmuję asygnały W ,, Kredyt“

IPoóec zbliżających się Świąt Gwiazdkowych 
polecam moje

przez szeroki ogół, ogólnie jako najlepsze używane

Dnia 18 grudnia b. r., w nocy o godz 11.45, 
zmarła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
moja najdroższa, ukochana żona, nasza kochana 
mateczka, 6. p.

Elsa Czekała
z domu Winkler

przeżywszy lat 45. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 22 b. m., o godz. 3 po pot, z kostnicy 
cmentarza św. Mateusza przy ul. Rolnej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż z córkami. 

Poznań, dnia 21 grudnia 1931 r.
Traugutta li). nw 7 703

JUZ DZISIAJ
zapraszam do

korzystania
z okazyjnego zakupu

bo staniały
CERATY

z metra i

OBRUSY
gotowe

Skład hurtowy św. Marcin 24, — dalsze filie, św. Marcin 22, 
Pocztowa 31, Wiaka 22, Przecznica. 2.

Łaskawe zamówienia przyjmuję i wysyłam na życzenie w dom.

HERBATA

W czwartek, dnia 24 grudnia r. b. biura niżej 
podanych bankówSkład tapet 

naprzeciwko porzty.
Pw 9 064 65-48 17/18Darteeting Broken 

Orange Pecco zt 
Ditaram Flowery 
Orange Pecco zl
Assam Flowery 
Orange Pecco zł
Ringtong Darjeeling zl

Ciemny Darieeling zt 
Sitrakande Ceylon 
Orange Pecco zł 
Ceylon O. Pecco II. zł 

Jawa Orange Pecco zł 

Indian O. Pecco zł 

Sumatra zł

Bank Cukrownictwa — Bank Handlowy (Oddział w Poznaniu), 
Bank Kratochwill i Pernaczyński — Bank Kwiiecki, Potocki i S-ka, 
Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego — Bank Przemy
słowców — Bank Związku Spółek Zarobkowych — Komunalny 
Bank Kredytowy — Poznański Bank Ziemian — Banque Franco-
Polonaise (Oddział w Poznaniu', Bank Zachodni (Oddział w Poznaniu)

r 3110-51.14

okienne, ogrodowe, katedra.no, serowe, 
iruciane. ornamentowe, koorowe dia- 
nanty, kit szklarski itp., lustro li 
szyby w-ysżawow« po!«,» ) 

Polskie B aro Sprzedaży Szkła 
Spółka Akryjna Poznań 

Mole Garbarz 7 a. telefon 28-6*. 
Oddział w Lodzi, ul. Pusta 16/17. 

Pw8 479-S011#

MIESZANKI Pełny wspaniały biust
rozwija wielokrotnie zalecany przez leka- 

X rzy „IDEAŁ. MIX l URE“. Okrągłość 
fcgąBo, A i jędrność przy wątłych ustrojach ciała 

występuje po większe, części już po cztero-
^§2*0®**^ tygodniowym użyciu. Gwarancja i zwraca 
się pieniądze w razie bezskuteczności. Cena zł 2,— 
3 flaszki zł 4,50

Dr, Nic. Kemeny, Cieszyn,
Skrzynka pocztowa 1015, Polska, nw 7899

Posznkiwa zty

przedstawiciel
na Poznań i Pomorze. Tylko dobrze wprowadzeni 

panowie zechcą się zgłaszać. t» nb

Fabryka bielizny męskiej J, & W. HaUSCr 
Teplitz-Schonan Czechosłowacja (dawniej Berlin).

Nr. 40
MIESZANKA CEJLONSKA

225
—

Nr. 37
Mieszanka MANDARYŃSKA

Wysokogórskie i ciemne 
DARJEEUNGI, aroma, 

k tyczne CEYLONY J 
X dobre JAWY - X 
X SUMATRY X

paczka—*/io kg zł

HERBATY WielkaIMPORT

Pw 9538-49.12Ś

POZNAN
ul. Fr. Ratajczaka 40.

SKUP BUTELEK MONOPOLOWYCH.
Podaję do wiadomości, te Państwowy Monopol Spiry- 

tisowy przerywa z dniem 1 stycznia 1932 r. odbiór zwrot
ach butelek monopolowych.

Wobec tego butelki monopolowe mogą być wysyłane 
? Państwowych Wytwórni Wódek najpóźniej do dnia 
,i^ruc*n’a '®31 r- Po tym terminie butelek monopolowych 
’Ubierać - = - u- ■- — aonn3 890nie będę.
-, Przedstawiciel
aEupu Butelek Monopolowych na wojew. Poznańskie
,e. i 1 a n o w s k i, Poznań, ul. Wroniecka 17 Tel. 29 26

'"■■'■"'«'"■'«•i.................... . (

zzpresso
■/P buoerg gantdparat 

W htrowy do kawy parzenia 
waiący się do większych 

nA*lara i resiauracyj. jak 
u ?• ¡fJ»z*stne sprzedam 

Miarn‘a “2“’^

Motor $0Z0(D9
l do 2 K. Mn w dobrym sta
nie kuplę. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zw 12 448I» 12 43*

wystawa gwiazdkowa
w firmie "W. Patyk

Polecam najlepsze pierniki 
Wykwintne marcepany 

Piękne ozdoby choinkowe 
Owoce asmaiane i marmelady 
Najlepsze czekoladki deserowe

W alerja Patyk
Aleje Marcinkowskiego 9 przy peescJa

Niedościgniony w smakn

SER KREMOWI
jest tylko prawdziwy w opakowaniu

„IOW. ZDROW1E(‘
Fabryka Przetworów If licznych w Biskupcu Pomorskim.
Do nabycia w pierwszorzędnych składach delikatesów.

Pw 9 622-50.74
PVWVWVWVWWWVWWWVWVWWWWWWWVWUfi

Żywe karpie prima . . . . ł/2 kg. 2,— zł 
Orzechy rumuńskie .... 1/a kg. 1,35 zt
Mąka pszenna................. . ł/2 kg. 0,21 zł
Mąka kaszkowa ..... ł/2 kg. 0,27 zł

i inne towary kolonialne poleca

KON SUM POLSKI
Wroniecka 12. Telefon 27-43.

S* '244B 8

Cukiernia „Polonia“
Eraz.n Kleszcz i S-ka 

nlica Fredry nr. 13. Telefon nr. 23-36
poleca na nadchodzące święta 
w wielkim wyborze pierw
szorzędne wyroby własne.

Ceny znacznie zniżone.«i U 5»,8

katedra.no
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Wykwintne cygaro jest oznaką dobro
bytu, dobrego tonu i kultury towarzy
skiej. Palcie sami i częstujcie gości 
doskonałemi gatunkami polskich cygar. 
Uzupełnijcie zapasy na święta. Aroma
tyczny dym dobrego cygara tworzy 
świetny nastrój przy uczcie świątecznej.
Regaifa . 
Delicias. 
Coronas

po
po
po

zł
zł
zł

2,60
2,30
1,80

za sztukę

Nadszedł

Większy transport towarów
dla wszystkich oddziałów
i polecamy po cenach najniższych

płaszcze damskie i męskie, ubrania, futra, spodnie, 
pipy, kapelusze i t. d.

Spec jalną, uwagę Pań zwracamy na nasze

Suknie ■ Kapelusze-Stroje 
które eweedaiemg ZS BEZCEN dcmk »m* “«ra, 

Dom
ifekcyjny S. A

Poznań, Stary Rynek 98-100
Fo LlSlGcJci Kon]

CENY:
Meli® piiitH w wytwomem opitora'o po n ;ztt ¡I33, 

„ 180 sztok zl 18,-

Podaię do łaskawej wia
domości, że otwoizylem

Probiernię
z prawem wyszynku przy

ulicy Szkolnej 17
narożnik ulicy Koziej 

(dawniej Freitag).

Bernard Stelm
Egipskie specj. 20 
Gabinetowe... „ 
Damesy...... 99

sztuk 4,—
,, 4,-
„ 2,20

zł

W Magistracie miasta Kórnika, województwa Poznań
skiego, wakuje od 1 marca 1932 r. posada

sekretarza miejskiego i podatkowego.
Reflektuje się tylko na silę fachową z wykształcen!em 

średniem lub też niższem wykształceniem i conajmniaj 4 ro 
letnią praktyką w samorządzie miejskim, z odpowiedn m 
rękopisem ¡’biegłą w sprawach podatkowych.

Posada próbna względnie kontraktowa do lat 2jch z po. 
borami strupy XI, poczem stabilizacja ewtl. z poborami 
grupy X pragmatyki państw, wraz z przynależnemu do
datkami.

Podania z życiorysem, odpisami świadectw 1 ewtl re- 
ferencjami przyjmuje Magistrat w Kórniku do 10 stycznia 
1932 roku.

Nieuwzględnione wnioski pozostaną bez odpowiedzi, 
dw 2 008 Burmistrz (—) T. Wolnie-wicz.

w 7551

3. K 18'31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchome- 
ści położone w Bukówcn Górnym powiatu leszczyński,:go
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisane w 
ks!ędze gruntowej Bukówiec topi 1 wykaz L. 24 oraz Bu- 
kówiec tom XIV wykaz L. 517 na imię murarza Lud w ta 
Lorycha i żony jego Antoniny Lorych urodzonej Szymań
skiej w Bukówcu Górnym jako współwłaścicieli na p»d- 
stawie ogólnei wspólności majątkowej, zostaną w drodze 
egzekucji dnia 13 lutego 1932 r, o godz. 10 przed poluin, 
wystawiona na przetarg przymusowy w niżej oznaczonsm 
Sądzie, pokój nr. 27 Nieruchomość Bukówiec karta 24 
obejmuje rolę i las łącznej powierzchni 1,27,66 ha. i jest 
oznaczona nr. 39 matrykuły podatku gruntowego. Czyny 
dochód podany jest na 3,72 tal. Nieruchomość Buków ec 
karta 517 w obszarze 0.03,27 ha obejmuje dom mieszkań,y 
z podwórzem i ogrodem, chlew oraz stodołę i jest ozna
czona nr. 495 matrykuły podatku gruntowego, a nr. 495 
księgi podatku budynkowego. Roczna wartość użytkowa 
mieszkania podana jest na 40 mk., a roczna kwota podat
ku budynkowego na 1,20 mk Wyciągi z matrykuły oraz 
.reść księgi wieczystej mogą być przejrzane w tutejszym 
sekretarjacie. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 27 września 1931 r Niniejszem wzywa się 
wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki 
o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione.

. aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed 
wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te uprawdopo
dobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezasto
sowania się do powyższego wezwania, prawa te przy ozna
czeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, 
a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed 
terminem podać na piśmie albo do protokółu sekreta-za 
sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, 
odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądoweco 
dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, 
którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwieni 
się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przy
bicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie po
stępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie za
miast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupii_a^ 
Leszno, 27 listopada 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7556

JP1 JS C JŁ
kuchnie westfalskie, 
rury, kolana, p yty 
z kręgami, kuchenki 
naftowo-gazowe, że
lazka elektryczne,ga
zowe i okowie ane, 

wagi i ciężarki 
tanio

A. KOSZEWSKI 
Poznań, St. Rynek 61.

Pw 9 070-41 365

Duża nieruchomość
z składem materiałów budow
lanych i Handlem drzew użyt
kowych, staro zaprowadzone i 
dobrze prosperujące, w mieście 
na prowincii do wydzierża
wienia lub też do sprzeda
nia od zaraz lub później. 
ifertv pod 2314 do Biura 

Ogł. Kosmos. Zwierzyniecka 6 nw i 70’

JA Gwiazdor
radzę kupować tylko

rzeczy praktyczne 
i co dzienne i

potrzeby
Na luksusy 

W as nie 
stać

kupujcie 
więc

polskie obuwienogi to grunt
męskie pólb. pasowe od 21,75 
damsk. pant. „ „ 14,75
chłop, sport, niezdarte „ 14,50 
I. Wrocławska 15 
Ii. Jeżyce, Kraszewskiego! 1

waza
Z W 12433

ROLNIK we Wronkach
Spółdzielnia Rolniczo-handlowa z ogr. odpow.

poszukuje zaraz

członka Zarządu
(kierownika handlowego). Wyczerpujące cferty z życiory; 
sem, świadectwami, referencjami i podaniem wysokości 
wynagrodzenia oraz kaucji prosimy nadesłać do Prezesa 
Rady Nadzór. Karola Buchwalda. Łucjanowo p. Wróblewo.

dw 2 910

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego, 
wdrożonego na wniosek dłużnika Stefana Porawskiego, 
zwołuje się w myśl art. 49 i nast. rozporządzenia o zapo
bieganiu upadłości z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. Ustaw R P. 
nr 27, poz. 244) ogólne zgromadzenie wierzycieli na dz:eń 
4 stycznia 1932 r., godz 10.30, przed Sądem Grodzkim w 
Poznaniu, ul. Młyńska 1-a, pokój 29 Wierzyciele mogą 
przybyć na powyższy termin celem udzielenia wyjaśnień. 
Poznań, dnia 4 grudnia 1931 roku. Sąd Grodzki Il-a.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z. a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

1 SPRZEDAŻE

Szczapy
klasy suche zdrowe. franco 

agazyn cale 14.90 rżnięte 10 50. 
bane 18.50 z! sprzedaje Sowie- 

Przemysłowa brama 2 tele- 
n 71-95. d w 2001

Futra
sprzedaż gw;azdk,wa karakuło
we piżmowce źrebce nutrie 
tchórze p ,p,ulice sealowe wszel
ki wybór różnego r-eizaju oraz 
skóry błamy wydry sprzedaje 
po bardzo niskich cenai h Gajew
ski PoznaC ul Fredry L

Pw 9 329-48.99

Pianino
grzy gotówce tanio. Marszałka 
Koska 53» III prawo, iront

ad w 95 738

oraz wszelkie przybory do sportów 
zimowych największy wybór, najtansze 
ceny. Przyjmuje narty do reperacji

DOM SPORTOWY, św. Marcin 14.
Uwaga! 2 okna wystawowe. Bliżej ul. Piekary

sw 12 167
W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Sta

nislaw Juracki i S-ka, Sp. z o. o. w Poznaniu, wyznaczy
liśmy w porozumieniu z Sądem Grodzkim, termin do 
sprawdzenia wierzytelności na dzień 4 stycznia 1932 roku 
w lokalu firmy Stanisław Juracki i S-ka w Poznaniu, Al 
Marcinkowskiego nr. 13, w godzinach od 10—12.

Przy tej sposobności udzielimy o godz 12-tej wierzy
cielom szczegółowych informacyj o stanie majątkowym 
dłużnej firmy. Lista wierzycieli będzie od czwartego dnia 
po terminie sprawdzenia wyłożona w Sądzie Grodzkim 
w Poznaniu, pokój 29,

Osoby interesowane mogą zaskarżyć do Sądu Grodz
kiego w Poznaniu w terminie 7-dniowym od dnia wyłoże
nia listy postanowienia Nadzorców Sądowych co do wciąg
nięcia wierzytelności na listę.
Nadzorcy Sądowi f-y Stanislaw Juracki i S-ka, Sp. z o. o. 

w Poznaniu
F. Gawroński, T. Szmyt.

Pw 9 700-50,152
W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca Igna

cego Brożka w firmie Dom Handlowy I, Brożek w Pozna
niu, Franciszka Ratajczaka 20, w miejsce zmarłego zaw a- 
dowcy masy Stachowskiego mianuje się zawiadowcą ma
sy p Tadeusza Stachowskiego z Poznania, Krasińskiego 2. 
Poznań, dnia 11 grudnia 1931 r. Sekretariat 2-a Sądu 
Grodzkiego.

PRZETARG DOBROWOLNY
W środę, dnia 23 grudnia, o godzinie 11-tej, na plac” 

spedytora Stachowskiego przy ul. Małe Garbary 9, sprze
dam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

różnego rodzaju cieple obuwie damskie, dziecięce 
„Kamelhar“ i inne. Ponadto różnego rodzaju osu
wie skórzane. nw ‘

Przedmioty będą na przetargu okazane.
Krawczyk, komornik sąd.. Dąbrówki B 

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 23. XII. 1931 r., o godz. 11-tej, ul. Piekary^ 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu: nw 7-w»
bufet, 10 stołów, 5 kanap, 24 krzesła restauracyjne- 

nw 7 5541 W. Trzeciak, kom sąd. Poznań, ui. Młyńska 3,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Motocykle
Motosaouche nowe oraz używa
ne sprzedaie Koszczyńsk. Ogro
dowa 15 Pw 8 681-45.115

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19-letuia 6% pożyczkę na spłatę 
ziemi budowę założenie gospo
darstwa i warsztatu pracy In
formacje — Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15. telefon 37-15. 

Pw 8465-13.57
Zaprowadzony

udowodniony rentowny skład o- 
buwntczy sprzedam z powodu 
wyjazdu. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 94 888
Kareta

na 4 osoby, osie patentowe w do
brym stanie — lar.dolette tanio 
do sprzedania Zgłoszenia do 
Kurjera Po-nańskieg© dw 1993

teł 51 18-

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1311 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10

Rad]o
z potrójna lampa Loevy'ego — 
sprzedam Przemysłowa 12. tn. 5, 
od 16. zdw 95 191

Pierniki i Mikołaje
czekoladowe i cukrowe, ozdoby 
na choinkę, cukierki i czekoladę 
poleca najtaniej w swoich skła
dach fabrycznyh Wroniecka 16. 
Wielka 15 i Stary Rynek 35 (wej
ście z Wiankowej L Sledziński 
wytwórnia cukierków czekolady, 
marmelady i pierników,

zdw 95 313 14
2 d beltówkl

: sztucer na sprze rż Plac Sa- 
pieżyński 5 m 8. zdw 95146

Wózki lalkowe
wózki dzteciece. rowerki trzyko
łowe 30% taniej. 27 Grudnia 15. 
podwórze, ad w 95156

Pianino
marki niemieckiej krzyżowe — 
sprzedam tanio. Strzelecka 26. 
mieszkanie 6__________zdw 95 409

Kino
aparat tylko projektor (główka) 
A C. G. sprzedam okazyjnie, — 
Zgłoszenia agentura Kurj. Pozn. 
Leszno. nw 7672

Maszyny — Motor
2 maszyny do mereżki chusteczek 
Singer 118 W 4: 2 maszyny kra
wieckie 31 K 15: 8 stołów do ma 
szyn na silę: 1 maszynę krawie 
cką Sttjwer nożna: 1 maszne Sin
ger nożna: 1 motor C.onz na prąd 
stafy. si'a 1,2 — Typ B 1; 1 biur
ko amerykańskie; t kratę — 
(Scheerengitter) 2‘<4X5 mtr z 2 
części: 1 maszynę do kroju star
szy typ na sprzedaż. Poznań ul. 
Wielka 10. I. j»„ Hałas i Kaieta 
niak. ‘ Pw 9668-50,123

Proszę się przekonać!
Trykoty swetry, pulowery, bie
liznę pończochy rękawiczki, 
welne płótna firany kup: się 
najtaniej w firmie Kymarowicz. 
Pólwiejska 5 zdw 95 898

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej Lako- 
w a 4 a. «*tolarnia^____  zdw 89 908

Meble
wyprzedaje z powodu przeniesie
nia magazynu na ul Wenecjań- 
ska 1. K. Bakoś. ul Wielka 12. 

zdw 93 971

Restaurację
we Wrześni przy głównej ulicy 
>. netnym wyszynkiem komplet
ne urządzenie bilard z powodu 
zm.any interesu sprzedam. Cena 
5 5OO. Oferty Kurier Poznański 

ssdw94§42

Skład
sklepie i mieszkanie, śródmieście 
odstąpię tanio. Wtad. Kurjer 
Poznański zdw 94 902

Kantówki
betki i taty oddam korzystnie- 
Łaskawe zgłoszenia do 
Poznańskiego pod zdw l-1 e-si-----

Żwir
rzeczny w obszarze 75 hektar^

gminy Żtotoryjskiej. 
Mur. Goślina na sprzeda?,, 

zdw 94 221
Jadalnia ,

czarna, dębowa. Matejki 60
zd w 94 8X4 —

Ni® kupuj
zanim zwiedzisz Centra 
Swarzędz, gdyś tam ^-5 45.6-8
ceny.



Numer 586 — Kurjer Poznański, poniedziałek, M grudnia 1931 = Strona 15

Okazja ,
_,,Kie podarki gwiazdkowe pier-l 
P'uki brylantowe kolczyki bro- 
»re
y

etc okazyjnie bardzo tanio. 
‘Tarkowska Plac Wolności 11. 

Pw 9 328-48.74
"Tanio, a dobrze!
W elki Ubrótł Mały zyski To mo- 
“ jasalal Fr. Szymański, hur- 

a papieru przy u! Pocztowej
_________ Pw 9487-48.11
Okazyjnie

..».nrki 9pód futrzany sprzeda 
i,.,f Bock Mielżyńskiego 5.
,Me Pw 9656 50 113

Restaurację
z konces’a tanio sprzedam lub za
mienię na inny skład. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 95 732

Cały Poznań mówi - Co?
że swetry, pulowery i trykotaże 
kup’sz najtaniej w firmie H. 
Karaś. Poznań o! Pocztowa 3. 

dw 2005 6

Płaszcze damskie
wyprzedaje

flauszowe od 15 angielskie 25. 
rypsowe 40 georgetowe 60, plu- 
sozwe 75. dziecięce id 12 zl. Mo
dele ostatniej nowości najtaniej 
Józef Szuster. Stary Rynek 76 
L p. naprzeciw od» tchu

zdw 95 7«8/89

Pianino 
używane zaraz' kupie. Oferty z 
cena do Kurjera Poznańskiego

zdw 95 769
Pianino

lub fortepian kupie Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 94 470

Wiktor Czysz
Wolności 5 Szkolna 11 

Parasiile 3 96: torebk 125- teki 
,ói- torby szkolne 2 96: portfele 
! podkńwk: 6 90: walizk: 3 25 
u a«na pracownia przyjmuje re- 

■ -s je parasoli i wyrobów skó
rnych___________ Pw 9341-49 55

Dywany
perskie 175x250 
od 42 60 bouclé 
175x250 od 50 — 
bouclé 175 x 256 
od 125 66 chod
niki z metra od 
1 95 linoleum 
ceraty stolowi- 
zna płótna :n- 
lety serwety go
belinowe olu- 
szowe stale na 
składzie pole a 
po zniżonych ce
nach W Grosz- 
kiewicz Poznań 
Wrocławska 3 
Pw 9 330-48.111

Instrumenty
muzyczne gramofony płyty po
leca tanio w:elk wybór Lutnia 
Szinelter Gwarna 16 zdw 90 905'6

Sypialnie
-przedaje tanio stolarnia Ryba 
ki 15. nw 7 029 30

Kanarki
premiowane, śpiewaki oraz sa
miczki do lęgu sprzcdaje A Zan- 
decki Aleie Marcinkowskiego 28 
w podwórzu zdw 95 410

Detektor
kompletny mandolina i spodnie 
w paski (nowe) tanio sprzedam 
Górna Wilda 59 m 8

zdw 95 476

Dwupokojowe . Dobrze
ia 50 centrum pokój kuch- umeblowany centralne ogrzewa- 

- r ' nie. Młyńska 3 m 11. zdw 95 617kuchnia _
nia czynsz 20 złotych spiesznie 
wynajmie Pawilon' Marszalka 
Focha 15 zdw 95 719 20

Gramofon
szafkowy stojący z płytami tanio 
Kościelna 2. m. 7 zdw 95 792

Konia
na biegunach tanio sprzedam. — 
Wielkie Garbary 12 m. 3.

zdw 95 769
Darmo dajemy podarki 
kupującym ponad 3 zł

Wielkie Garbary 10. z Wodnej 
na prawo. K Jamont Ceny fa
bryczne pończochy Bemberga 3.00 
prima Bemberg 3.50. macco 0.60: 
berety czeskie 1.20: koszula smo
kingowa 4,90; torebki damskie 
od 3.00. Pw 9707-58.283

Gwiazdka
łóżeczko, saneczki kort, 
sportka itd. korzystnie.

rower
Górna

Wilda 71. meiszk. 5 zdw 95 799

Karakułowe
tntre. duże Wierzbiecice 13. m. 31 zdw 95 770

Gwintownica
od 2—4 cal: patentowa, nieuży
wana 80 zl Oferty Kurjer Po
znański zdw 95 614

te®

Kupię
utywany bufet podać cenę Kurjer 

▼dw< 95 773
Szafę do książek

ewentl. kompletny garnitur, do
brze utrzymany kupie okazyjnie 
za gotówkę Teł. 75-54. d w 2000

Kanapę
2 fotele, parawan kupie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 95 627

KAMIENICE

Wybór
kamienic will, domów poleca po
średnictwo Krakus" Poznań 
Pocztowa 30 telefon 58-66.

zdw 95 485

Mieszkanie
pokój kuchnia 30 złotych mie 
siecznie rok zeóry. Rolpol. ulica 
Wrocławska 22. zdw 95 6i2

2 pokoje
kuchnia słoneczne. Górna Wilda 
przed Rynkiem przyzwoitemu lo
katorowi wynajmie gospodarz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 95 756
Zaraz

ładne trzypokojowe willi, oszklo
na weranda, ogrodem. . wodotry 
skiem 75.— miesięcznie. mały 
zwrot kosztów. Bliższe: Lakowa 
10. mieszkanie 6 zdw 95 801

3 pokoiki
kuchnia łazienka gaz elektrycz
ność za zgoda gospodarza odsta
nie Adres Kurjer Poznański

zdw 95 745

Gwarna
17 m 9. Pokój umeblowany 
stycznia wynajmę zdw

L 
95 664

śródmieście
dwuosobowy tanio. Adres 
rjer Poznański zdw 95 657

Ku*

Pokój
2 panom lub paniom 1 stycznia. 
Kwiatowa 7 meszkanie 9.

zdw 95 658
Pokoik

Wierzbiecice 39 a mieszkanie 16. 
zdw 95 660

Oddzielny
Kopernika 3 IV mieszkanie 14. 

zdw 95 607
Pokój

dwom panom wynajrae od 1. L 
32. Cbwaliszewo 5 m 5.

zdw 95 674

Łóżka żelazne 
dziesięć lat gwarancji

„lżej cen fabrycznych Staszew- 
ik 27 Grudnia 5. zdw 95 296

glonie, niedźwiedzie
pieski lalki tanio. Różana 23. 
¡ńicszkanie 5________zdpw 95 577

Wózek
dziecięcy biaiy modny sprzedam. 
Jasna 1 mieszkanie 2.

zd w 93 661
Gramofony!!!

Najkorzystniejsze źródło zakupu 
F. Bałort Woźną 12 Płyty gra 
mofonowe wielkim wyborze

Pw 9611/12-59.31

„Occassion“
,przedaje brylanty złoto, srebro 
Aleje Marcinkowskiego 23.

zdw 93 289
Niżej cen zakupu 

praktyczne podarki
Serw.sy obiadowe, kawowe tale- 
„c filiżanki, półmiski szklanki 
tylko 10 groszy noże tyżk. wi
delce łyżeczka do kawy grubo 
irebrznna tylko 50 groszy. Sta
żewski 27 Grudnia 5 zdw 95 295

_Skórki™
btay ceny hurtowe. Hankie- 
»iti Wielka 9 (wchód Szewska) 
_______ rw 3 797___________

Pianino
iii nowe Forstera sprzedam.. — 
dtfres w Kurjerze Poznańskim

zdw -95 580
Sprzedam

4060 zl I hipoteki. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 95 591

Futra
dimskie tanio. Skryta 16. ih. 5. 

zdw 95 589
Gablotka

dla zegarmistrza lub podob. jesz
cze nie używr.na większa z kry- 
sitalowetni szk!ami i szufladkami 
tanio do sprzedania. Wiadomość: 
Pólwiejska 9 w podwórzu. X. ptr.

zdw 95 587
Rad jo

os wyższe wymagania, obejrzeć 
W 18. Strusia 8. mieszkanie 11.

zdw 95 634
Serce

jkochanej osoby raduje w gwiazd
ce podarek pierścionki od 4 zl 
oo 46 Zegarki od 14 zt do 75. 
?t”one obrączki para od 6 zl do 
J™ Lepszych rzeczy wielki wy
bór Pokaz bez. obowiązku kup- 
Da- Chwilkowski. św. Marcin 40. 
_ z d w1 95 645

Opłatki
’ otdoby choinkowe polecamy 

bezcen. Przedsiębiorstwo cu
kiernicze. Wrocławska 32. 

zdw 95 653

Szafy zegarowe
stosowne do każdego
pokoju stołowego me
chanizmy Bekera kom
pletne zegary stojące, 
wypróbowane. — bicie 
prima. złote srebrne 
podarki gwiazdkowe 
poleca 20 lat Istniejącą 
firma T.eszczyóski. Po
znań Wielkie Garba
ry 23. narożnik Domi
nikańskiej

zdw 95 678

Kamienica
Metrowa piekarnia kolonjalka. 
towar urządzenie morga ogrodu 
wpłaty 10 060 Brusikiewicz Po
znań Mostowa 33 zd95 659

Trzypokojowe
odstąpię dobremi meblami (śród
mieście) Adres Kurjer Poznań
ski zdw 95 737

wynajmę.
Pokoi

Jeżycka 45, m. 9. 
zdw 95 683

Dzierżawa tańsza
skład trzypokojowe mieszk., te

¡lefon, 3 piwnice zaraz sprze 
'dam. Cena 3 590 3 Maja 7, m. 6.

zdw 95 791

Parcele
40 gr m kw począwszy dajemy 
kredyt budowlany 6 proc długo 
terminowy (JsadopoT Rzeczy 
pospolitej 9 Pw 9492/93 49.63 64

Futra
damskie okazyjnie tanio sprze
dam. Marsz. Focha 93. mieszka
nie 24. zdwi 95 546

Maszynę
do szycia krawiecka i damska, 
prawie nowe sprzedam korzyst
nie Adres w Kurjerze Poznań
skim zdw 95 579

Piec
4alazny szamotowy. Gajowa 4. 
m 4 zdw 95 571

Pończochy
su mile widzianym po
darkiem gwiazdk iwym 

. Jak kupić to tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A Szyńiań 
ski Piznań św Mar
cin 1 przy placu św 
K rzyskim

Pw 9 073(74 46.61 62

Sukienka
wełniana nie noszona tanio na 
sprzedaż Do obeirz Seweryna 
Mielżyńskiego 23, dom ogrodowy 
II piętro, miedzy 4 a 7 wiecz.

zdw 95 796
Pianino

sprzedam. Górna Wilda 29. m. 
11. zdw 95 783

Kilimów
artystycznych pracownia Kalk- 
steinowej. Wierzbiecice 13

zdw 95 771
Pianino

sprzedam. Kraszewskiego 4. TT.
prawo. zdw 95 695

Kamienica
nowa Łazarz dochód 14 000. cena 
105 000. zaliczki 5 1 000. Plac No- 

v »miejski 10 a Górny
zdw 95 701

■6.II.HWII8 w«*»!
PIENIĄDZ

20C00 zł
pożyczki pod zabezp.eczenie hrpo 
■teczne poszukuje. Zg’o8zen:a 
upraszam do Kurjera Poznań 
■ski ego zdw 93 898

Pokój
kuchnia (śródmieście) dwuletni 
czynsz 900. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 95 736
Trzy pokoje

od właściciela domu I piętro 
ul Pocztowa na biura i mieszka
nie wynajmie .Krakus" Poczto
wa 30 zdw. 95 731

Niekrępujący
pokój przy Kapomerze. Bukow
ska 9 parter zdw 95 684

Małżeństwu
pokój elegancko umeblowany, u- 
żywaniem kuchni. Chłapow
skiego 26 m. 27. zdw 95 700

pokoje z 
19 m. 8.

Dwa
kuchnią. Mickiewicza 

rw 3885

22 000 — 25 000 zł
na I. hipotekę domu w Poznaniu 
wypożyczę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 95 034

Sześciopokojowe 
mieszkanie

meblami komfortowo urządzo
ne okolica Parku Wilsona z po
wodu wyjazdu odstąpię korzyst 
nie. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 95 746

Dwuosobowy
jednoosobowy. Dzialyńskicti 2. 
m 7 zdw 95 750

Pokój
umeblowany. ewti. utrzymanie 
panu 1. 1. 32. Mielżyńskiego 25, 
mieszkanie 3. zdw 95 787

12 000 zł
na dwa lata 1. hipoteka wypo
życzę zaraz Pośredn cy wyklu
czeni Wyczerpujące oferty Ku
rjer Poznański zdpw 95 592

Pokój
kuchnia Ławicy przy dworcu ob
jecie zaraz Zg’oszenła właściciel 
Gruszczyński. Poznań Pocztowa 
30 zdw 95 332

Pokój
czysty z utrzymaniem od 1. 1. 32 
Uziałyńskich 8. m 3.

zdw 95 786

15 000
iotych na spłatę hipoteki poszu

kuje przed 1 stycznia 1932 Dobry 
procent stosownie do umowy. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdnw 95 619
20 006 zł

pożyczki poszukuje na gospodar-
¿stwo 87 mórg na I hipotekę. —

Serwantkę
mahoń komfidka biureczko dam
skie. stolik do robótek do kabaty 
zegar obrazy chusta turecka na 

i-orzedaż Skarbowa 4 parter le
wo. zdwS'3 690,

Kryształowy
komplet, sk'adajacy się 7 tuzi
nów kielichów na sprzedaż. — 
Skarbowa 4 nar’er lewo.

zd w 95 689

Płaszcz
nowy męski sprzedam. Jasna 3, 
mieszkanie 4._________ zdw 95 363

Skład
masła sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdw 95 545

Gramofon
szafkowy Odeon" do prądu. 40 
nlyt na sprzedaż. Skarbowa 4. 
parter, lewo. zdw 93 688

Transformatory
Sehaleeeo na ekranowany. Super 
sorzedam trn'o. Falik. Przeczni
ca 6. mieszkanie 8. zdw 93 682

S SZUKA MIESZK

3—4 pokojowego
mieszkania w śródmieściu lub 
blisko poszukuje b solidny loka
tor od 1 1 lub 1 2. 1932 r ewen
tualnie czynsz zgóry Pośrednicy 
wykluczeni Łaskawe oferty z ce
ną i warunkami do Kurjera Po
znańskiego zdw 95 657

Pokoi
dla 2 panów, centralne ogrzewa
nie, wejście niekrepujace. Stary 
Rynek 44. wejście z Woźnej III 
mieszkanie 10. rw 3884

Ładny
pokój 2 osobom elektryczność. 
Zamyslow9ka Fredry 3 miesz
ka nie 14. zdw 95 699

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 9-5 595
7 000 zł

wypożyczę na nieruchomość miej 
ska 15% rocznie zgóry za rok na 
1 hipotekę w z'ocie Oferty Ku
rjer Poznański zdw 95 604

Wspólniczkę
czynna 3- 4 tys. do składu Ofer
tyKurjer Poznański' zdw 96 609

Inżynierowi
mech, przedsiębiorcy kapitaliście 
zaproponuje imprezę dochodowa 
światowego znaczenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 95 611

Radjo
4 lampowe z głośnikiem tanio na 
sprzedaż św. Rocha 17. mieszka
nie 2. zd w 95 555

Skład kolonialny
z mieszkaniem sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn.

zdw 95 693
Radjo

4 lampkowe, tanio sprzedam, 
3 Maja 6. skład 2

zdw 95 696
Gramofony

okazyjnie sprzedaje się Wielkie 
Garbary 34. mieszkanie 12.

 zdw 95 679/80

Leżanka
Jowa 48 x) Pocztowa 31 a. nra 

tapicerska, zdw 95 656:
Maszynę '

?? szycia zamienię na maszynę 
o Pisania Adres w Kurjerze 

G>znanskim zdw 93 581
. Głośnik 

sn:o sprzedam. Jeżycka 6. mie- 
SigPle T_________ zdw 95 613

, Futro
seal i8«- stary U m. 3. zdw 93663

Maszyny
damska Singera. krawiecka, 
szewską słupkową sprzeda War
sztat Mechaniczny Kraszewskie
go 5 zdw 95 716/7

Skład
centrum ładny z piwnicami. — 
skutkiem choroby sprzedam za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 95 669

, Kanarek
«kr7vn^"nw-y lalkowy,
szkanbl « Wierzbiecice 33 mie-

zdw 95 734

Zabawki
ołowiane. Indjanie zwierzęta do 
Zoologu ogrodów zagród wiej
skich. Żołnierze. wykonuje i 
sprzedaje w kartonie tanio tak
że pojedvńczo Lopaczyk. Skarbo
wa 15. ogrodowa III zdw-95 559

Klubowy
garnitur elegancki nieużywany, 
pót ceny wartości. Łazienna 1 re-l 
miza. zdw 93 666

3 666 zł
wypożyczę za posadę lub wstępie 
do jakiego przedsiętrorstwa ocze
kuje propozycji Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 741

1—2 060 pożyerki
poszukuje właścicielka kawiarni- 
cukierni Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 95 74.8

Wózek
z lalka, obraz olejny. Dzialyń- 
skich 10. mieszkanie 4 zdw 95 739

KUPNA

260—4C6 mórg
ziemi nad jeziorem, z lasem sos- 
owym dobrą komunikacją szo

sową i kolejową kupie zaraz. —
Zgłoszeń a Kurier Poznański 

zdw 94 795
Gramofon szafkowy

dobrze utrzymsry kupie. Ofer
ty s ceną do niniejszego pisma 

zd 95 252
Porcelanę

szkło, noże, widelce restauracyj
ne używane kupię. Oferty z po
daniem cen do Kuriera Poan.

zdw 95 757
Książki

poszczególne, dzieła i całe biblio
teki kupuje, płaci najkorzystniej. 
Książka - Antykwariat" Woźna 

12 zdwp 95 241

5 606 zł
na I. hipotekę na gospodarstwo 
56 mórg poszukuje Zgłoszenia 
Kurjer Pozn nw 7708

8 DO WYNAJEBIA

Do wynajęcia
2 pokoje kuchnia łazienka wy- 
arody nowe meble miesięczne ko
morne kolonia za Djnkoniskami. 
traniwa4 obok. Oferty Kurjer 
Poznańsk1 zdw 95 075

6 pokojowe
mieszkam» przy Matejki III. 
ptr zaraz do wynajęcia. Czynsz 
260 zł miesięcznie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 95 660

Do
wynajęcia mieszkanie 6 pokojo
we na II. piętrzę ul. Franciszka 
Ratajczaka 31 Wiadomość: Bank 
Piekary 1 zdw 95082

Jadalnię
»Wp ,rir7“d'!m tanio. Wiado- "sc. Poznańska 50. m 9.

’ zdw 95 723

Maszyna
Singera, dobra do krawieczyzny 
120 zl. Poznańska 10, mieszk. 9. 

zdw 95 774(5

Kupię rasowego
c-yarnego szoica Zgłoszenia z po
daniem ceny i wieku uprasza 
Maj Chwałkowie* poczta Wólka 
telefon Strzałkowo 11. st. kol. 
Otoczna pow Września wojew. 
Poznańskie zdp 95 621

Mieszkanie
do wynajęcia 6 pokojów, pokój 
dla służącej i t. d.. przy p acu 
Wolności nr 4. — Informacje w 
Banku Handlowym Oddział w 
Poznaniu zdw 94 332

Gramofon
«'wskTpńi T’.'y.,ami 50’-- 

^ki. tJó'w’ei«kn 5. 
zdw 95 72g ’

Ka-

’’l'fazów ,-^n^^^-^ch^różnych 25. 
zdw 95 725

“ftepieb Zbiór 
tern cl pocztowych20kKM.rf.aJ1Ó Q6(l Europa) razem 

tanio “¿PLkatów. okazyjnie i
,4®lmjgtria”yTza • ^głoszenia do ““nistracji K-.rieTa Poza.

dw 2007

Futro
dobre 65.— aparat fotograficzny 
22,— Łąkowa 10 mieszkanie 6. 

zdw 95 802

Willę
lub gospodarstwo w Poznaniu 
lub w pobliżu Poznania kupię 
korzystnie. Zgłoszenia uprasza 
..Par“, pod nr. 50445

Pw 9693-50.145

Dwa
nokoje. TI. piętro natychmiast 
Warunki: zapłacenie zaległej
dzierżawy, kosztów oraz roku zgó
ry Adamczewski. Focha 74

zdw 95 616

Aparat
fotograficzny 13X18 i 9X12 do
bre obiektywy, skrzypce tanio, 
kanarki i 10 zl. Staszica 22 mie
szkanie 16 zdw 95 777

Skład cukierków
z powodu wyjazdu sprzedam na
tychmiast. Cena 2 700. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 95 796

Apteka
z domem I ogrodem na prowincji 
w Wielkop zaraz korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 95i#S

Wylęg arkę
używaną w dobrym stanie mar
ki „Buckeye" Standart na 120 
do 300 jaj kupie. Zgłoszenia ofer
towe nade !ać do ekspedycji Ku
rjera Poz. ańskiego zdw 95 562

1500
pożyczki poszukuję, zastaw sło
neczny. frontowy pokój (gazowa 
kuchenka) korytarzyk, z mebla
mi śródmieście samotnej osobie. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 93 469

Psa
dobrego stróża poszukują. 
Rabbow Łączny. Młyn.

zdw 95 565

Pokój
kuchnie z meblami sprzedam 
dzierżawa 25 zl Kanałowa 14 
m. 9. podwórze zdw 95 411(2

Fr.

Skład
kapeluszy damskich z mieszka
niem trzypokojowem kupie ’ub' 
wydzierżawię Oferty cena Ku
rjer Poza, suw 95 714

Dwa
ukoję kuchnie pokój wydzierża

wi gospodarz Bluszczowa 4.
zdw 95 573

3 pokoje
z kuchnia, łazienka, centralnem 
ogrzewaniem, parter lub I pie- 
t-o potrzebne od zaraz. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 94 794
2 pokoi

z kuchnią poszukuje- Czynsz zgó
ry Oferty Kurjer Poznański

zdpw 95 612
Poszukuję

■5n;e8znie 2 pokoi, kurhni wprost 
od gospodarza dzierżawa do 60 zł 
Oferty Kurier Poznański

zdw 95 575
Poszukuję

2 pokojowego mieszkania za mie- 
ńpczną dzierżawę, nkoiira obo- 
iętna Oferty Kurier Poznański

zdw 95 Ą56 
1—2 pokoi

z kuchnia od gospodarza poszu
kuje urzędnik państw. Czynsz 
rok zgóry Oferty Kurjer Po 
znańsk' zd» 95 676

3—4 pokojowego
mieszkania komfort, wprost od 
gospodarza od 1 1 32 Oferty Ku 
rjer Poznański zdw S5 708

iw»»
11 POKOT-; UMEPŁa

Ciepły
frontowy pan: utrzymaniem 
bez. Matejki 66 m 3 zdw 94 812

Elegancki
frontowy oraz skromny. Poczto
wa 21 I prawo. żdw95 526

Pokój
frontowy I. piętro 1—2 osób — 
śródmieście. Zielona 2, m. 6.

zdw 93 568
Elegancki

duży niekrepujący każdej chwili 
wszelkie wygody, telefon 63-44. 
Wyspiańskiego 18 I. prawo. 
_________ zd w 95 548

Ładny
pokój lepszemu panu pani utrzy
maniem. bez Różana 4. m. 6.

zdw 95 594
Niekrępujący

Pótwiejska 39 a Sol,ich.
zdw 95 635

Utrzymaniem
dobrze umeblowany »miny. Aleje 
Marcinkowskmgo ,6 II. prawo, 

zdw 95 636
Pokój

panu. Ogrodowa 2 I. prawo 
zdw 95 639

Samotna
wypajmie pokój używaniem ku 
chni Niegolewskich 14 mieszka 
nie 13. podwórze. zdw 95 615

Pokoje
2 z używaniem kuchni, śródmie
ście częściowo umeblowane par
ter kulturalnym Zgłoszenie nfer- 
ty Kurjer Poznański zdw 94 811

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia oddam. Faleń-
•ki ZS Grudait. î, IU. od w »¿7StôJ

Pokoje
2 umeblowane, elektryczność o 
żywaniem kuchni małżeństwu 
samotnej osobie 1 stycznia —
Wrocławska 9 m. 7

adw #6 6«:

Piekary 7 — 7
Frontowy

zdw 95 691
Klatki

elektryczność zaraz św Wojciech 
21 mieszkanie 5 zdw 95 687

Ładnie umeblowany
pokój 7. utrzymaniem, be^z. Nie- 
srolewskkh 10. m. 7 zdw 93 685

śródmieście
ookój. Wrocłan-siiś 3. m. 5. 

zdw 95 677
Pokój

2 inteligentnym panom. Długa 3. 
m 4 zd w 93 744

Pokoje
utrzymaniem lub bet. Wielkie 
Garbary 53 mieszkanie 11.

zdw 95 721
Pokój

dwuosobowy umeblowany walny. 
Prusa 19 mieszkanie 5 jw 2192

Kraszewskiego
19 TTI prawo. jw2196

29
Słowackiego

I. prawo

12 SZUKA

jw2189

POKOJU

Pokój
od 10. 1. 32. w centrum przy 
dworcu, elektryczność centralne 
ogrzewanie niekrępujący Oferty 
Kurjer Poznański zd»'95 596

Próżnego
pokoju, śródmieście lub blisko ul. 
Grunwaldzkiej poszukuje sa
motny urzędnik. Oferty Kurier 
Poznański zdw 95 784

Pokoiku
spokojnego niekrepujacego okoli
cy Zamku poszukuje 1 stycznia, 
inteligentny pan. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 95 698

E LOKALE

Skład
33 ms śródmieście, duże okno do 
wynajęcia Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 93 640

Skład
duży z pokojem ul. Dąbrowskie
go 4. wydzierżawię Gospodarz, 

zdw 95 574
Ubikacja

po reprezentacji Browarów Cheł
mińskich do wynajęcia. TJ1 Kra
marska 25. zdw 95 715

Składu
próżnego poszukuje place zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 740
g—wr»1 »»i» -s,»»
14 DZIERŻAWY 31

Skład
duży blisko Starego Rynku do 
wynajęcia zaraz oraz 4—7 pokoi 
I piętro Oferty Kurier Pozn.

zdw 95 133

Do wydzierżawienia
mieszkanie dwa pokoje kuchnia, 
składzik i warsztat rzeżmeki luK 
cały domek na śródce od gnspos 
darzą bez »dsłepnego Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rw 3886



Strona IB — Kurier Poznański, poniedzintek, 21 grudnia 1931 — Numer 586

Maj. żelice 
pow. Wągrowiec

wydzierżaw; z dniem 1 stycznia 
32 roku ogród warzywny 4 mor
gowy z oranżerją oknami inspek- 
towerai i mieszkaniem dla ogrod
nika. zdw 95 357

Wydzierżawię
natychin ast cegielnię parowa 
przy mieście powiatowem o rocz
nej orodukcji ca. 4 nrljony wyro
bów ceramicznych na dogodnych 
warunkach. Do przejęcia zapa
sów j inwentarza potrzebne ca 
piKNK) zoiych. Zcrłoszen a Kurjer 
Poznański ood zdo95 624

Chiromantka I Kto pragnie się ożenić
¡przyjezdna przepowiada przy-'wyjść zamaż zechce sie zwrócić 
¡sztość. teraźniejszość, przeszłość z calem zaufaniem do firmy 
dobrze, z rak. kart. Romana Szy- .Elitę kojarzenie małżeństw 
ułańskiego 8. podwórze, parter wytwornie i dyskretnie W kra 
lewo, przy Placu .świętokrzyskim ju i zagranica Gdańsk-Wrzeszcz.

zdw 95 754 i Friedenstes 12 p. zdw 91463
Kulturalny

pan lat 35. zamożny pragnie tow. 
młodej bardzo przystojnej milej 
panny na wyjazd kilkutygodnio
wy do Zakopanego Ce! matry
monialny. Sp:eszne oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 582

Referaty
protokóły z zebrań opracowuje, 
przeprowadzam szybko i tanio 
«kargi uchwały ares-ztowe i t. d. 
za'atw am sprawy podatkowe i 
inne Poznań, ul. Wrocławska 13 
tn 11. zdw-95 628

Magister farmacji
z kilkole'uią praktyką poszukuje 
posady w Poznaniu Referencje 
p.erwszorzedne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 119

Polecam
bardzo uczciwą dziewczynę i rzetelna Sohkicwiczowa Matejki ^59 
mieszkanie 2. zdw 95 712

Dzierżawa
1100 mórg pszennej ziemi uro- 
cza siedziba, pełne inwentarze, 
garnitur Darowy 12 lat obje
cie 25 000. wplata 15 000. Jaś
kiewicz, Poznań Fredry 6.

zdw 95 654

Przyjeżdżaj
Zakopane wilia Marysin. ni. Za
mojskiego pokoje cieple, słonecz
ne dobry w kt ceny przystępne. 
Wytworne towarzvstwo.

zdw 95 569

Czapki
dla wszystkich urzędów, szkól to
warzystw i wojska, jak magi
strackie. policyjne. drogomi- 
strzowskie. gimnazjalne i t. p. 
dla powstań'ów i wojaków so
kołów młodzieży męskiej I żeń
skiej. straży pożarnej granicznej 
lcsnicze stangreckie. maciejówki 
ooznanianki klubowe, sportowe, 
futrzane Wykonuje równ:eż z 
dostarczonego materiału. Ludwik 
Wiza. Poznań. Wrocławska 13.

zdw!)« 629

I Kawaler
lat 38. blondyn, niskiego wzrostu 
samodzielny poślubi skromna re 
lisijną pauia z posagiem. Szcze
gółowe oferty, fotografia (zwrot 
zapewniam). Kurier Pozn.

rw 3889

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 95 755

Panienka
lat osiemnaście poszukuje posady 
od 1 1. 32. początkującą biurowa 
maszynistka ewentualnie kasjer- 
na w kinie 200 zł kaucji. 1 aska- 
we oferty Kurjer Poznański

zdw 95 707

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. — Kanało 
w a 3. zdw 9o 512

Pomocnik
i fryzjerka potrzebni Szew,u.

.zd* 9567*
Pomocnik

fryzjerski potrzebu. u25. zdw 9j 681
Krawcowe

na suknie. . li sily najprzed.i.. sze samodzielne poszuknIl
kowski. Kreta 23 ,,t"Je.J??-zd w liittoś

24 NAUKA

300—400 zl
dam temu kto mi da -tal« po 
ade magazyniera śp:ctrz..wes.. 

woźnego nkasenta iub orzv ma 
rzynach ewentl mógłbym /.'.»żyć 
kaucje Łaskawe oferty do Ko 
riera Poznańsk ego pod

zdw 93 857

8—10 złotych
dziennie zarabiają osoby praco 
wite wszędzie S-ala poboczna 
praca domowa korespondencyjna

Przedsiehicr«’Przct—ys'’: 
Krajowego (Urna 1 ort.

zdw 92 702

Ekspedientka
do świąt potrzebna. Skina kierków. św. Marcin 19 ad

zdw 95 692

Fryzjerka
pomocnik potrzebni wyr 
Pólwiejska 16 zdw fófí

Student
udziela tanio korepetycyj. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 95 673

Podróżujący
młodszy z kaucja 3 900 szuka po
sady Oferty Kurjer Poznański

zdpw 95 550

Pani
do składu kaucją potrzebna — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 95 5

Pomocnik fryzjerski
dobry ondulator potrzebny. Po
dać warunki: Stefan Szymański 
Września Sienkiew cza 1.

zd w 95 585

Dziewczyna
do posługi potrzebna rarai 
Adres Kurjer Pozn ziiw flsyjj

„Orędownik Wielkopolski“ Wspólniczkę
z kilkoma tysiącami do poważnej 
reprezentacji. Oferty Kurjer Po
znański zdw 95 610

Irena Janowska
poszukuje Stanisławy Kurkte 
wicz i Władysława Kurkiewicza 
ewentl. piosi osoby znające ru 
azine Kurk'ewiczów o łask, in 
formacje pod adres.. Irena Ja 
nowska 388, Sobieski. De mit 
Michigan. U. S A (Ameryka)
 zdw 93 £90

istniejący od roku 1870, 
jest

n#ltflfiszvm ttzłennlRlpm u Pownfn.
Śpiewak

jazzbandzisia tboczny instrument) 
potrzebny zaraz lub 1. 1. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 95 618

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Marsz,ą. 
Fochą 4.___________ Zdw 95 7nS

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Mars, 
ćba 64. ____ zdw 95 ?yg

Panienka
potrzebna do prac domowyck 
wolnemt chwilami składzie k,„ 
cja 200 zl Oferty Kurjer Pu™ 

zdw 95 718 zn-

Nagrody 50 zl
dam kto w-skaże złodzieja mej 
bielizny Zgłoszenia Komisariat 
P P III zdw 95 557

Unieważniam
skradzione mi świadectwo cze
ladnicze Stanislaw Dolała, cze 
ladnik piekarski. Rynek śróde- 
ćkt 17. zdw 95 785

Pomoc
dajcie mi rodady. Ho chcialbym 
kupić zabawek u Pogorzelskiego 
Wodna 7 gdzie są najtańsze i w 
największym wyborze a nie mam 
na to — Bezrobotny. rw 3843

Helciu
stołować sie będziemy przez 
Święta w Restauracji pod Słoń
cem. Pólwiejska 5 Btonek.

zdw 95 727
I

ZG JBY

Zginął
pies wyżej (Deutscher Kurzhaar) 
bronzowo biały. Zwrot za wyna
grodzeniem. Fr. Ratajczaka 17. 
mieszkanie 3. zdw 95 697

Zygmunt Morawski
Pólwiejska 7 telef 52-57 obra
zy. oprawa obrazów po bardzo 
niskich cenach. Pw 9608 58.250

Dobra
tania naprawa śniegowców i ka
loszy. Ul. Wrocawska 13, mie
szkanie 19. Kłosowski

zdw 86 929
Szyję

suknie, płaszcze elegancko i ta 
nio. Marji Magdaleny 1 narożnik 
Raczyńskich. dw!996 7

Oddam
na własny rachunek zaprowadzo
ny skład sukrów. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 749

Miły
pobyt „Paryżanka". Pólwiejska 
30. Koncert, senaratki.

Pw 9704 58.285
Biiansy

zestawiam księgi handlowe regu 
łuje przeprowadzam rewizje. — 
Kromczyńska Ogrodowa 16.

zdw 94 749 50

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Potęga miłości“. 
Aurora: Douglas Fairbanks

i „Gołębica“.
Colosseum: . Czarny ptak“ 
Corso: „Bitwa nad Sommą“ 
Edison: „Samson i Da li la" 
Haría: „Ostatni uśmiech

błazna“.
Kapitol: .Gniazdo miłostek” 
Metropolis: „Jedna noc w ho

telu“ oraz rewja: „Jak się
to robi“?

Nowości: „Uwiodłem ci tonę“. 
Na scenie rewja p. t. „Gdy 
kobieta zapragnie“? ...

Odeon: „Na Zachodzie bez 
zmian“

Orzeł: „Pionierzy Zachodu“ 
i „Król dzikich stepów" 

Renaissance: „Antena Miło
ści“.

Roxy: „Szansonistki“.
Słońce: *
Tęcza: „Królowie bez koro

ny“
Wilsona: Zapomnisz o mnie.

Przedpłata miesięczna wynosi:
W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych . . „ . 
W agencjach w Poznaniu ....... ........
Z odnoszeniem do domu ................
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu

Dziewczyna
gotowaniem czysta oszczędna 
potrzebna na wieś Oferty Ku
rier Poznański zdw 95 561

Dzielna
fryzjerka i pomocnik potrzebni Dąbrowskiego 41 ą._____ jw 219^

Pomocnik
fryzjerski zaraz. A Donaj - ni 
Nową 11.___________ rw SRsj

. 1,95 zi 

. 2,20 zł 

. 2,30 zł 

. 2,34 zł

Samodzielna
: bardzo dobra kucharka po
trzebna zaraz Wskaże Kurjer 
Poznański zdw 95 647

Piekarz - cukiernik
dzielny potrzebny zaraz Oferty 
szczegółowe dn Kurjera poznzdw 05 779 '

Redakcja i administracja: Poznań, św. Marcin 70.
Telefony t 44-61, 14*76, 33 07, 35-24, 35-25, 40-72.

Służąca
do wszystkiego uczciwa zaraz 
Tama Garbarska 6 parter pra- 

zd w 95 655
Fryzjer

I fryzjerka potrzebni. Aleje Mar
cinkowskiego 15 zdw 95 638

Fryzjerka
potrzebna. Plac Działowy 11 

zdw 95*80

Prasowaczka
potrzebna. Pralnia Wielkie f,ir 
bary 36 _________ zdw 95751

Mereżkę, okrętkę
wszelkie robótki rysowane wyko
nuje szybko i tamo. A. Busia- 
kiewicz. św Marcin 12,

zdw 95 547
Gwiazdkowe

książki najtańsze, naj’adniejsze 
Książka-Antykwarjat Woźna 12. 

zdpw 95 643
2,CO złotych

powleczenia na 
poduszkę strojne 
od 3.90 z falba- 
ną 4 90 jasiek 
strojny od 190 
z! powleczenia 
na pościel od 7 90 
podniecie od 9.80 
strojne od 12 59. 
Na życzenie wy
konuje sie wszel
kie zamówienia 
w krótkim czasie 
Specjalność: wy
prawy poieca Fa-

oryka bielizny J. Schubert Po
znań ul. Wrocławska 3 Przyj 
muje asygnaty Tow Kredyt.

Pw 9340-48.155
Podręczniki

kupuje płaci- najkorzystniej — 
Woźna 12 zdw 95 242

Akuszerka
Kleinwgchterowa Poznań cen 
trum ulica Romana Szymaflsk.e 
go 2 pierwsze piętro lewo drug 
dom od placu śwetokrzysk ego 

zdw 76 644
Dla wypożyczalń

bibliotek towarzyskich. szkol 
nych i prywatnych najtańsze, 
największe źródło zakupu. — 
..Książka - Antykwariat" Woźna 
12. zdw 95 244

Pierwszorzędna
krawcowa

płaszcze, kostjumy. suknie, ni 
skie ceny. Górna Wilda 71. tn. 5 

zd 95 798
Akumulatory

radiowe napraw am nowa płyta 
1.80 zl Tomczak Fabryczna 35 b 

zdw 91 827 8

Wykazowe
fotografie wykonuje tanio Za- 
k>ad fotograficzny Górna Wilda 
71 zdw 95 00 1 2

Jasnowidz
Mobet. metapsychografolog Pe- 
wuks rozwiązuje najtrudnmjsze 
"prawy przeszości, przyszłości. 
Św. Marcin 52 53. T.

-dw 95 704

Obrazy
krakowskich mistrzów, wystawa, 
tanio. Trzeciego Ma ja 3, pod w.

zdw 95 782

Kawaler
dobrego charakteru, inteligentny, 
przystojny jedynak, syn poważ
nego. bogatego kupca, szuka z 
powodu braku znajomości odpo
wiedniej partji. Zg oszenia z fo
tografia proszę kierować do Ku
riera Pozn, pod dw 1826

Szkoła tańców 
Mikola ’czak • Kledecka

porztowa 29 Kurs zł 10.
Pw 9333-47 72

Bufetowa
młodsza mówi po polsńu nlemiee- 
ku. francusku z kaucją szuka po- 
sady Oferty Kurjer Poznański

zdpw 95 549

Pannę
do dzieci uczciwą dobrze polecona 
pomocy w »kladz;e Zgłoszeń.a 3 
wlecz Kaczmarek Wielkie Gar 
bary 4 zdw 95 665

Fryzjerka
na wypomóżkę. Kwiatowa 1. 

zdw 95 753

Do matury
pomoc w n emieck.etn matema
tyce poirzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 1

Książkowości
stenografji pisanie ma=zyne wy
uczamy tanio Kurs ranny wie
czorny 4 stycznia. Postęp. Plac 
Sapieżyński 2 a. zdw 95 270'!

Siiny
tancerz baletowy solista w tań
cach akr .b. poszukuje posady od 
1 1 32 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 95 578

25 MUZYKA 3
Saxoíonista

klarnecista wolny od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 9-5 600

Pianista
młody rutynowany acordeonem. 
bogatym repertuarem salonowo- 
dancingowy wolny 1 stycznia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 95 644

Wypożyczalnia
książek największa, najtańsza. 
Wszystkie ostatnie nowości. Ka
talog bezp'atni°: Woźna 12. dom 
firmy Kużaj. Woźna 12. '

zdw &3 243
Kino Aurora

Douglas Fairbanks i Gołębica, 
zdw 95 694

27 SZUKA PRAC*

Ogłoszenia do 31) głów dla pusze 
kujących posaiy » tej rubryce 
obliczamy po jednej »rzeciej eenii 

drobnych.

Samodzielny cukiernik
kawaler lat 30. posiadający 4 000 
zl gotówki wypożyczy takowe za 
stałą posadę wzgl przystąpi do 
dobrze prosperującego przedsię
biorstwa jako wspólnik. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego, pod

zdw 95 063
Bona I. ki.

z długoletnia praktyką, znająca 
język francuski i szycie poszu
kuje posady do dzieci zaraz wzgl 
później Adres: Janina Krotec- 
ka. Kowanówko pow. Uboruiki 

zd w 95 088

Służąca
czysta i uczciwa poszukuje po
sady do wszelkich prac z długo- 
letnietni świadectwami, z pole
ceniem od 1 stycznia Oferty Ku
rjer Poznański zdw95759

Początkująca
książkowa . biuralistka poszuku
je posady wymagania skromne 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 95 153

Bnchalterka
korespondentka, biegłe pisząca 
na maszynie dzielna inteligentna 
tnioda siła poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 94 842

Pyz Arl rł t a ns styczeń 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- * I Z. C U JJlo. La datku iłustr. „Jlustracja Poznańska" 1 „Nowiny Sportowe" w Po-
■ i’»im i umili», znaniu w eksped. zl 4.01). w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.00, w innych krajach zł 11.00,
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma. ® abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątacznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do\ Redakcji'i’Administracji: 4461. ■ 1476, 3307, 3524, 3ó2ó, 4072 y niedzielę,

Krawczyni
kończąca dobrze polecona poszu
kuje za matem wynagrodzeniem 
zajęcia w szwalni Zgaszenia 
Kurjer Poznański zdw 95 361

Fani
inteligentna. przystojna szuka po
sady zarządczyni gospodyni nad
zorcy ni. kierowniczki od stycz
nia Oferty Kurier Poznański

zdw 95554
Urzędnik gosncdarczy

lat 27 średnią szkołą rolniczą. 
6% roku # praktyki na intensyw
nych niajatkach poszukuje posa
dy od 1 2 32 Owocnie na osob
nym majątku 2 700 morgowym 
pod ogólną dyspozycje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 05 641

W przedsiębiorstwie
poważnem przyjme posadę stałą 
syndyka hikasenta. kierownika 
kaucja, pożyczka 2 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 95 608

Mistrz ceglarnki
debremi świadectwami może zlo 
żyć kaucje, poszukii'e posady - 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dw 1988

Go spędy ni 
kuchmistrzyni

znajaca wykwintna kuchnię, 
chów drobiu, posiadająca pierw
szorzędne świadectwa i polecenia 
poszukuje zaraz posady na ma 
.tatku iub we większym domu. — 
Oferty Agencja Kurjera Pozn,. 
Września. nw 7707

«00—500
zł dam temu, kto mi wyrobi za
raz stalą posadę w poważnej fir
mie, magazyniera, spichrzowego, 
zbożowca, inkasenta lub t p. — 
Miejscowość obojętna. Zcołsze- 
nia Kurjer Pozn. zdw 95 752

Emeryt.
sekretarz oodaktowy lat 48. po
szukuje zajęcia w handlu lub 
przemyśle ewentl, przystąpi jako 
czynny wspólnik do jakiegokol
wiek przedsiębiorstwa. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 95710
Student

prawa U. P. poszukuje posady 
referenta redaktorskiej lub ja
kiejkolwiek posady biurowej — 
Przyjme posadę woźnego. Zgło
szenia Kurjer Poznański \

zdw 95 001

Dam 1 000 zł kaucji
kto da mi posadę magazyniera, 
inkasenta iub t. p. Mogę także 
przyjąć posadę ogrodnika lub u- 
rzędnlka w mniejszym majątku. 
Oferty proszę skierowywać wraz 
z podartmm warunków do Kurje
ra Poznańskiego pod dw 2004 /

Ogłoszenia

Pw 9 696-50.68
Służąca

starsza, gotowaniem, praniem, 
kocltająca dzieci zaraz potrzeb
na. Tokłowicz. Dąbrowskiego 36 

jw 2191

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. 
Górna Wilda 37. zdw 95 668

Do
autobusu inkasent potrzebny. — 
Rolpnl, Włocławska 22.

zdw 95 671

Skrzypek
poszukuje b.eglego Pianisty do 
gry domowej. fortepian wolny 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 95 772

Ekspedientka
dzielna z kancia do piekarni 
c.-klcrni potrzebna zaraz lub póź
niej. Oferty z życiorysem de Ku
rjer® Poznańskiego zdw 95778

Wsnólnika
z małym udziałem posada dobra 
i stała. Oferty Kurier Pozn.

z-’-* 95 893

Magister
pomocnik lub uczeń z praktyk i, 
albo pani dó apteki na prowincjo 
w Wielkop. mogą sie zcWC. Zgl. 
Kurjer Pozn zdw 95 794(5

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Pól
wiejska 20 zdw 95 743

Fryzjerka
potrzebna zaraz Pólwiejska 29 

zdw 93 742

Sprzedawca
zdolny potrzebny. ślusarsk_a_7. 
księgarni» zda-95 729

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Górna Wil
da 45. zdw »<47

Młodsza nanlenka
do prac biurowych biegła w licze
niu i pisaniu na maszynie po- 
trzebna Oferty Par” pod nr. 51.5

Pw 9708-51.3 

Humor zagraniczny

W wielkim hotelu.
Gość z Pipldówki: — Też pontysl! Wieszać miednice 

na suficie! P
(Sondagnisse Strix, Sztokholm). »•

aa stronie 6 lamowej 25 gr, na stronie 4-łauiowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej

---------- ---------------— J20 gr. przed wiadomościami potoczńenti 200 gr od 1-latnowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyo“' 
Jtia porannego przyjmujemy cło godzi 18.80 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, uo 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każri® dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy, zestaecu* 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowtau». 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524. filja Stary Rynek 2305. — PKO Poznań nr 200


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1507.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1508.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1509.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1510.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1511.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1512.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1513.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1514.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1515.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1516.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1517.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1518.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1519.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1520.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1521.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\586\1522.tif

